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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

die sommerliche Hitze lenkt den Blick auf die offentliche Wasserversor-
gung in Bayern. Die Ergebnisse der \Wasserstatistiken fur das Berichts-
jahr 2019 zeigen, dass mit 99,3 Prozent nahezu die gesamte Bevolke-
rung im Freistaat Zugang zur offentlichen Wasserversorgung hat. Zur
Deckung des Trinkwasserbedarfs wurden rund 907 Millionen Kubik-
meter Wasser gefordert. Rund 806 Millionen Kubikmeter beziehungs-
weise 88,9 Prozent stammten dabei aus dem Grund- und Quellwasser.
Die Neubildung und der Schutz des Grundwassers sind deshalb grund-
legend fur die offentliche Wasserversorgung in Bayern.

In den Zeiten wirtschaftlicher Unsicherheit ist eine genaue 6konomi-
sche Analyse vergangener Entwicklungen wichtig. Dies leistet der Bei-
trag zur Erholung der Gesamtwirtschaft in Bayern im Jahr 2021. Nach
dem Ruckgang des Bruttoinlandsprodukts um 4,3 Prozent im Jahr 2020
zeigte sich im vergangenen Jahr 2021 mit einem realen Zuwachs um
3,0 Prozent ein signifikanter Anstieg, obwohl insbesondere die erste
Jahreshalfte 2021 teilweise noch von MaRnahmen zur Eindammung
der Corona-Pandemie gepragt war. Der Aufschwung wirkte sich teil-
weise auch auf die Entwicklung des Arbeitsmarktes aus: Aufgrund
des Ruckgangs der Kurzarbeit verzeichnete das Arbeitsvolumen einen
Anstieg um 1,8 Prozent gegenuiber dem Vorjahr 2020, wahrend die
Zahl der Erwerbstatigen nahezu auf dem gleichen Niveau verblieb. Die
Zahl der Arbeitslosen naherte sich wieder dem Vorkrisenniveau an.

Diese Entwicklung spiegelte sich 2021 auch bei den Verdiensten wider.
Ein weiterer Beitrag der vorliegenden Ausgabe zeigt auf, dass sich die
Bruttomonatsverdienste der Beschaftigten in Bayern im Jahr 2021
durch den abnehmenden Einsatz von Kurzarbeit in den Betrieben in
den meisten Wirtschaftsabschnitten wieder erholt haben.

Ich wunsche Ihnen viel Freude beim Lesen.
Herzlichst
U QM
Dr. GoRl
Prasident
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Die Kurzmitteilungen umfassen eine Auswahl von bereits veroffentlichten Pressemitteilungen.
Teilweise wird auf zugehdrige Publikationen mit ausfthrlichen Ergebnissen verwiesen, die moglicher-
weise bei Erscheinen dieser Ausgabe von ,Bayern in Zahlen” noch nicht veroffentlicht sind.
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A Bevolkerung, Gesundheitswesen, Gebiet, Erwerbstatigkeit

Erteilung von Gemeindeteilnamen in Bayern im Juni 2022

Erteilt wurde durch Bescheid des Landratsamtes
Ebersberg vom 13. Juni 2022, der Name ,Tal”

Zensus 2022:

fir einen Gemeindeteil der Gemeinde Egmating
(09 175 116), Landkreis Ebersberg.

Gebaude- und Wohnungszahlung in Bayern startet flachendeckend
Ab dem 9. Mai 2022 werden die Informationen zur Teilnahme am Online-Fragebogen fur die
Gebaude- und Wohnungszahlung im Rahmen des Zensus 2022 an alle Eigentimerinnen und

Eigentimer verschickt

Post vom Bayerischen Landesamt fiir Statistik:
Alle Eigentimerinnen und Eigentimer von
Wohnobjekten werden ab 9. Mai 2022 fir die
Gebaude- und Wohnungszahlung (GWZ) ange-
schrieben. Die GWZ ist ein wichtiger Bestandyteil
des Zensus 2022 und ermittelt, wie viele Gebau-
de und Wohnungen es in Bayern und deutsch-
landweit gibt.

Der Zensus 2022 ist nicht nur eine Bevolkerungs-
zahlung, sondern umfasst auch eine Gebéau-
de- und Wohnungszahlung, kurz GWZ. Hierbei
werden alle Eigentimerinnen und Eigentimer,
Verwaltungen sowie sonstige Verfligungs- und
Nutzungsberechtigte von Gebauden und Woh-
nungen mit Wohnraum befragt. Anhand von fest-
geschriebenen Gebaude- und Wohnungsmerkma-
len werden Informationen zur Wohnsituation zum
Zensusstichtag am 15. Mai 2022 erfragt.

In Bayern werden circa 3,5 Millionen Auskunfts-
pflichtige angeschrieben. Die Zugangsdaten zur
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Online-Meldung werden in mehreren Wellen ab
dem 9. Mai 2022 versandt.

Mit den Zugangsdaten gelangen die Burgerin-
nen und Burger Uber die Anmeldemaske unter
www.zensus2022.de zum Online-Fragebogen der
GWZ. Die Beantwortung der Fragen dauert in der
Regel funf bis zehn Minuten. Es besteht eine ge-
setzliche Auskunftspflicht.

Wichtig: Anders als bei der Haushaltebefragung
findet die Befragung nicht in personlichen Inter-
views durch Erhebungsbeauftragte statt!

Was wird bei der Geb&aude- und
Wohnungszahlung gefragt?

Die zu liefernden Erhebungsmerkmale sind in § 10
Zensusgesetz 2022 festgelegt und umfassen:
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Zum Gebaude:

e Art des Gebaudes (Wohngebaude, Geschafts-
haus mit Wohnungen, Wohnheim)

e Typ des Gebaudes (Einzelhaus, Doppelhaus,
gereihtes Haus)

e Eigentlimer des Gebaudes (Privatperson/-en,
kommunales oder privatwirtschaftliches
Wohnungsunternehmen, Gemeinschaft von
Wohnungseigentimer/-innen, Wohnungs-
genossenschaft usw.)

e Anzahl der Wohnungen

e Baujahr

e (iberwiegende Heizungsart im Gebaude

e (iberwiegender Energietrager im Gebaude

Fiar Wohnungen:

e Art der Nutzung (von der Eigentimerin/dem
Eigentimer bewohnt, vermietet, leerstehend)

e |eerstandsgriinde und -dauer

e Flache

e Anzahl der Raume in der Wohnung

¢ Nettokaltmiete

e Anzahl der Personen, die in der Wohnung
wohnen

e bis zu zwei Namen von Wohnungsnutzerinnen
und Wohnungsnutzern

Online-Fragebogen schont die Umwelt

In erster Linie ist die GWZ als Online-Befragung
konzipiert. Mit den Zugangsdaten kann man sich

Zensus 2022:

unter www.zensus2022.de online anmelden und
die Fragen beantworten. Das dauert nicht langer
als zehn Minuten, ermoglicht eine schnelle Beant-
wortung der Fragen, schont die Umwelt und spart
Ressourcen.

Wer nicht online melden kann, der kann alternativ
einen Papierfragebogen nutzen. Dieser wird auto-
matisch mit einem Erinnerungsschreiben bis Mitte
Juli verschickt. Wer also nicht online melden
kann, muss nicht selbst aktiv werden. Eine tele-
fonische oder schriftliche Bestellung des Papier-
fragebogens ist nicht erforderlich.

Warum ist die GWZ so wichtig?

Es gibt kein flaichendeckendes Register liber den
Wohnungsbestand in Deutschland. Fur die Pla-
nung wohnungspolitischer MalRnahmen bedarf
es daher einer faktenbasierten Grundlage. Die Er-
gebnisse des Zensus dienen genau hierflr als Ba-
sis politischer Entscheidungen. Insbesondere fur
die bedarfsgerechte Planung von Wohnraum und
Infrastrukturmafnahmen von Bund, Landern und
Kommunen.

Hinweise:

Weitere Informationen zur Gebaude- und Wohnungszéahlung
sind abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/zensus/
gebaeude_wohnungszaehlung

Weitere Informationen zum Zensus 2022 in Bayern sind abruf-
bar unter: www.statistik.bayern.de/zensus2022

Am 16. Mai startet die Befragung von rund 2,38 Millionen Personen
in Bayern im Rahmen der Haushaltebefragungen

Wie lauft die Befragung ab? Welche Rolle und Aufgaben haben die Erhebungsbeauftragten?

Ist die Auskunft fur alle Angeschriebenen verpflichtend? Nachfolgend finden sich Antworten auf
haufig gestellte Fragen und weitere Links zu online bereitgestellten Informationsseiten.

Am Sonntag, 15. Mai 2022, ist Zensus-Stichtag.
Ab 16. Mai 2022 starten dann unmittelbar die
Befragungen der Biirgerinnen und Biirger zur
deutschlandweiten Volkszahlung. Wie laufen die
Haushaltebefragungen konkret ab? Welche Auf-
gaben haben die Erhebungsbeauftragten und
wie treten Sie mit der Burgerschaft in Kontakt?
Muss man wirklich antworten, wenn man zur
Befragung in der Stichprobe ausgewahlt wurde?
Das Expertenteam des Bayerischen Landesamts
flr Statistik gibt Antworten.

Am Montag, 16. Mai 2022, starten die Haushalte-
befragungen des Zensus 2022. Dazu wird in Bay-
ern eine reprasentative Stichprobe von etwa
2,38 Millionen Personen befragt. Bayernweit sind
daflir bis zu 20 000 ehrenamtliche Erhebungs-
beauftragte im Einsatz.

Wie lauft die Haushaltebefragung ab?

Eines sollten alle Birgerinnen und Birger vor-
ab wissen: Die Interviewerinnen und Interview-
er kommen nicht unangemeldet vorbei. Vor der
Befragung wird den Auskunftspflichtigen eine

Bayern in Zahlen 07|2022
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Ablauf der Befragungen von Haushalten und
an Wohnheimen beim Zensus 2022

kurzes personliches Interview
(etwa 5-10 Minuten)

Ende der Befragung

Zugangsdaten fiir den
Online-Fragebogen

VN

Zugangsdaten

Fiir einen Teil

der Befragten

ist die Erhebung
bereits nach dem
Interview beendet

Ausfiillen des
Online-Fragebogens

Terminankiindigung zugestellt. Darauf sind auch
die Kontaktdaten des Interviewers enthalten, um
den Termin bei Bedarf verschieben zu konnen.

Die Haushaltebefragung zum Zensus 2022 fin-
det grundsatzlich in einem personlichen Gesprach
statt. Es ist nicht zwangslaufig erforderlich, dass
beim Besuch des Erhebungsbeauftragten alle Mit-
glieder eines Haushalts anwesend sind. Das Zen-
susgesetz erlaubt, dass ein Haushaltsmitglied die
Angaben auch fur andere Haushaltsmitglieder
machen kann.

Wie erkenne ich den Erhebungsbeauftragten?
Klingelt der Interviewer zum angekundigten Ter-
min, zeigt er unaufgefordert seinen offiziellen Er-
hebungsbeauftragtenausweis in Verbindung mit
seinem Personalausweis vor, um die Rechtmalig-
keit seiner Tatigkeit zu verifizieren. In Bayern sind
die Erhebungsbeauftragten mit mobilen Endgera-
ten, also mit Tablets ausgestattet, um das Inter-
view zu fuhren.

Bayern in Zahlen 072022

Muss der Erhebungsbeauftragte in die
Wohnung?

Nein. Die Blirgerinnen und Blirger mussen die Er-
hebungsbeauftragten nicht in die Wohnung lassen.

Was fragen die Erhebungsbeauftragten?
Gefragt wird im Kurzinterview zum Beispiel nach
Namen, Geschlecht, Familienstand und Staats-
angehorigkeit. Diese Fragen werden allen Haus-
halten an den ausgewahlten Adressen gestellt.
Die Beantwortung dauert funf bis zehn Minuten.
Es besteht Auskunftspflicht.

Rund die Halfte der Haushalte ist zusatzlich fur den
erweiterten Fragebogen ausgewahlt. Hierbei wer-
den beispielsweise Fragen zu Bildungsstand und
Erwerbstatigkeit gestellt. Die Beantwortung dauert
ebenfalls funf bis zehn Minuten. Auch fur diese Fra-
gen ist die Beantwortung verpflichtend. Die Aus-
kunft kann online selbst erteilt werden. Hierflr er-
halten die Befragten vom Erhebungsbeauftragten
personlich die Zugangsdaten Gberreicht. Wer nicht

9
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online melden will oder kann, kann den erweiter-
ten Fragebogen direkt im Anschluss an das bereits
gefuhrte Kurzinterview gemeinsam mit dem Erhe-
bungsbeauftragten schnell und komfortabel am
Tablet ausfullen. Wer auf Papier nicht verzichten
kann, fur den ist spater auch die postalische Mel-
dung mit einem Papierfragebogen maoglich.

Wie verhalten sich Erhebungsbeauftragte?
Erhebungsbeauftragte kommen nicht unangekun-
digt. Die Auskunftspflichtigen werden im Vorfeld
in einem Schreiben Uber den Interviewtermin in-
formiert. Darin sind ebenso die Kontaktdaten des
Erhebungsbeauftragten enthalten, um den Termin
gegebenenfalls zu verschieben. Erhebungsbeauf-
tragte weisen sich unaufgefordert mit ihrem offi-
ziellen Erhebungsbeauftragtenausweis in Verbin-
dung mit dem Personalausweis aus.

Was die Erhebungsbeauftragten NIE fragen:

Die Erhebungsbeauftragten durfen nicht nach Ein-
kommen, Religion, Bankinformationen, Ausweis-
dokumenten, Passwortern, Unterschriften oder
Impfstatus fragen. Sie haben keine Kenntnis ber
Telefonnummern oder E-Mail-Adressen.

Bestehen Zweifel an der Legitimitat des Erhe-
bungsbeauftragten oder der Echtheit des Erhe-
bungsbeauftragtenausweises konnen die Be-
troffenen die zustandige Erhebungsstelle, Polizei-
dienststelle oder das Bayerische Landesamt fur
Statistik kontaktieren.

Wie sehen die Zensus-Fragebogen aus?

Die Fragebogen des Zensus 2022 sind in erster Li-
nie als Online-Fragebogen konzipiert. Das spart
Zeit, Ressourcen und erleichtert die Auswertung
der Daten. Die Fragebogen der Haushaltebefra-
gung stehen in 15 weiteren verschiedenen Spra-
chen zur Verfligung.

Die Anmeldung erfolgt tber die Zensus-Webseite
www.zensus2022.de. Der Fragebogen ist ein-
sehbar unter: www.zensus2022.de/DE/Wer-wird-
befragt/Musterfragebogen_Haushaltebefragung/
Fragebogen

So lauft die Befragung in Wohnheimen

und Gemeinschaftsunterkiinften ab

In Wohnheimen, wie beispielsweise Studieren-
den- oder Arbeiterwohnheimen, erfolgen die

Interviews der Bewohnerinnen und Bewohner wie
in den Privathaushalten durch die ehrenamtlichen
Erhebungsbeauftragten.

In Gemeinschaftsunterkiinften — wie etwa Alten-
und Pflegeheime, psychiatrische Einrichtungen,
Justizvollzugsanstalten oder Gemeinschaftsunter-
kunfte von Flichtlingen — Gbernimmt die Einrich-
tungsleitung stellvertretend die Beantwortung der
Fragen fir alle Bewohnerinnen und Bewohner.

Muss man die Fragen beantworten?

Ja. Es ist gesetzlich im Rahmen des Zensus-
gesetztes 2022 geregelt, dass die Burgerinnen
und Birger bei den zum Zensus zugehorigen Er-
hebungen Auskunft geben.

Wer also flir den Zensus ausgewahlt wurde, ist zur
Teilnahme verpflichtet. Die Auskunftspflicht findet
sich in 823 des Zensusgesetzes. Eine Ablehnung
der Teilnahme am Zensus ist nicht moglich. Soll-
ten die angeschriebenen Burgerinnen und Blrger
vergessen haben bei der Erhebung teilzunehmen,
dann erhalten sie zunachst eine entsprechende
Erinnerung. Bei Nichtteilnahme wird letztlich ein
Zwangsgeld ausgesprochen.

Haushaltebefragung ist nicht die Gebaude-

und Wohnungszahlung

Die Gebaude- und Wohnungszahlung ist ein wei-
terer Erhebungsteil, der zum Zensus 2022 gehort.
Neben den personlichen Befragungen durch Inter-
viewer bei der Haushaltebefragung, finden bei der
Gebaude- und Wohnungszahlung keine personli-
chen Interviews statt. Hier erfolgt die Meldung in
erster Linie online. Wer nicht online melden will
oder kann, erhalt Mitte Juli automatisch mit dem
Erinnerungsversand einen Papierfragebogen. Es
gibt daher nichts weiter zu tun. Bei der Gebaude-
und Wohnungszahlung werden alle Eigentime-
rinnen und Eigentumer sowie Verwaltungen von
Wohngebauden und Wohnraum befragt. In Bayern
sind das rund 3,5 Millionen Auskunftspflichtige.

Mit dem Zensus wird ermittelt, wie viele Men-
schen in Deutschland leben, wie sie wohnen und
arbeiten. Die Ergebnisse dienen als Grundlage fir
politische Entscheidungen wie zum Beispiel der
bedarfsgerechten Planung von offentlichen Ein-
richtungen wie Schulen oder Kindertagesstatten.

Bayern in Zahlen 07|2022
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Hinweise:

Weitere Informationen stehen fur alle Burgerinnen und Burger
jederzeit online bereit unter www.zensus2022.de oder
www.statistik.bayern.de/statistik/zensus sowie in der Ausgabe
04/2022 von ,,Bayern in Zahlen” unter

Statistik aktuell

https://statistik.bayern.de/mam/produkte/biz/
21000g_202204.pdf

Das Kontaktformular zu Fragen rund um den Zensus 2022 ist
abrufbar unter: https://www.zensus2022.de/kontakt

Erste Bilanz zum Zensus 2022 erfreulich -
Bayern nutzen gerne komfortable Online-Angebote
Nach zehn Tagen bereits mehr als eine Million Online-Meldungen im Rahmen der

Gebaude- und Wohnungszahlung

Am 15. Mai war Zensus-Stichtag. Das Bayeri-
sche Landesamt fiir Statistik zieht jetzt eine ers-
te Bilanz und die ist positiv, denn: Ressourcen-
schonende Online-Meldungen der Biirgerinnen
und Biirger zur Gebdude- und Wohnungszah-
lung knacken die Millionengrenze nach kurzer
Zeit. Auch rund 120 000 digital eingebrachte er-
weiterte Fragebogen in der Personenerhebung
stimmen zuversichtlich.

Zehn Tage nach Zensus-Stichtag Mitte Mai zieht
das Bayerische Landesamt flr Statistik eine erste
Bilanz. ,Wir freuen uns sehr, dass das Angebot,
den Fragebogen zur Gebaude- und Wohnungs-
zahlung online auszufillen, bei vielen Auskunfts-
pflichtigen sehr gut ankommt. Das ist komforta-
bel, geht schnell, ist einfach und schont wertvolle
Ressourcen”, resimiert Dr. Thomas GoORI, Pra-
sident des Bayerischen Landesamts flr Statis-
tik. In den ersten beiden Versandwellen sind im
Rahmen der Gebaude- und Wohnungszahlung
2,2 Millionen Anschreiben verschickt worden. Da-
rauf sind zehn Tage nach Zensus-Stichtag Uber
eine Million Online-Meldungen eingegangen
(Stand: 24.05.2022).

Am 16. Mai 2022 startete im Rahmen des Zen-
sus 2022 auch die Haushaltebefragung. Erhe-
bungsbeauftragte fuihren hier personliche Inter-
views durch. Besonders hierbei im Freistaat: Sie
werden in ihrer Tatigkeit, die Interviews durchzu-
fihren, mit modernsten digitalen Werkzeugen —
Tablets — unterstitzt. Antworten werden direkt
von den Erhebungsbeauftragten erfasst und las-
sen sich schnell an die Erhebungsstellen Ubermit-
teln. In Summe sind es rund 2,38 Millionen Blirge-
rinnen und Burger in Bayern, die im Rahmen der
Stichprobenerhebung bis Mitte August 2022 be-
fragt werden. Rund die Halfte davon wird zusatz-
lich fiir einen erweiterten Fragebogen ausgewahilt.

Bayern in Zahlen 072022

Dieser kann entweder direkt mit dem Erhebungs-
beauftragten im Anschluss an das Kurzinterview
am Tablet gleich ausgeflllt werden oder alternativ
auch eigenstandig online am PC oder auf Papier.

Das Zensus-Expertenteam des Bayerischen Lan-
desamts fir Statistik verzeichnet eine hohe Be-
reitschaft der Burgerinnen und Burger, den Frage-
bogen direkt mit dem Interviewer zu bearbeiten.
So liegen mittlerweile fur den erweiterten Frage-
bogen fast 120 000 Online-Meldungen vor (Stand:
24.05.2022). ,,Besonders vorteilhaft ist der Einsatz
der Tablets auch dahingehend, dass die Ergebnisse
aus den Befragungen direkt an die Erhebungsstel-
len zur weiteren Verarbeitung Ubermittelt werden
konnen”, kommentiert Prof. Dr. Michael Furnrohr,
Projektleitung des Zensus 2022 in Bayern. ,Es ist
schon eine Zeitersparnis zu damals im Jahr 2011,
als die ausgeflillten Papierfragebogen in den Erhe-
bungsstellen noch abgegeben werden mussten”,
so Furnrohr weiter.

In den nachsten Wochen wird der letzte grof3ere
Teil an Schreiben im Rahmen der Gebaude- und
Wohnungszahlung an die Burgerinnen und Burger
im Freistaat versandt. Die Befragungen im Rah-
men der Haushaltebefragung — das ist die zweite
grof3e Befragung im Rahmen des Zensus 2022 -
laufen noch bis Mitte August. Parallel dazu ist
noch eine Wiederholungsbefragung flir einen klei-
nen Teil der Bevolkerung vorgesehen. Sie dient der
weiteren Absicherung der hohen Qualitatsanspri-
che der amtlichen Statistik.

Hinweise:

Weitere Informationen zum Zensus 2022 sind auf der Seite des
Bayerischen Landesamts fiir Statistik im Zensus Sonderheft
abrufbar unter https://statistik.bayern.de/zensus2022 oder auf
der Hauptseite zum Zensus unter www.zensus2022.de
Informationen zur Wiederholungsbefragung sind zu finden
unter: www.statistik.bayern.de/mam/statistik/zensus/
haushaltsstichprobe/flyer_zur_wiederholungsbefragung_
zensus2022.pdf
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Das Verarbeitende Gewerbe Bayerns weist im
ersten Quartal 2022 gegeniiber dem Vorjahres-
quartal einen Umsatzzuwachs von 11,4 Prozent
auf rund 96,5 Milliarden Euro aus. Nach Feststel-
lung des Bayerischen Landesamts fiir Statistik
nehmen die Auslandsumsatze im selben Zeit-
raum um 10,4 Prozent auf 54,7 Milliarden Euro
zu. Die Exportquote betragt 56,7 Prozent. Die
Umsatze mit den Landern der Eurozone steigen
um 9,8 Prozent, ihr Anteil am Gesamtumsatz be-
lauft sich auf 19,4 Prozent.

Im ersten Quartal 2022 erzielt das Verarbeiten-
de Gewerbe Bayerns ein Umsatzplus von nomi-
nal 11,4 Prozent gegenuber dem entsprechenden
Vorjahreszeitraum. Das Verarbeitende Gewerbe,
bezogen auf den Berichtskreis , Betriebe mit 50
oder mehr Beschaftigten”, umfasst hierbei auch
immer den Bergbau und die Gewinnung von Stei-
nen und Erden.

Wie das Bayerische Landesamt flir Statistik weiter
mitteilt, entfallen von den 96,5 Milliarden Euro Ge-
samtumsatz 54,7 Milliarden Euro auf Umsatze mit

Das bayerische Bauhauptgewerbe erzielt im
Marz 2022 einen nominalen Umsatzzuwachs
von 15,0 Prozent auf insgesamt 1,61 Milliarden
Euro im Vergleich zum Vorjahresmonat. Nach
Mitteilung des Bayerischen Landesamts fiir Sta-
tistik verzeichnen alle Bausparten und alle Regie-
rungsbezirke ein hoheres Umsatzergebnis. Zum
gesamten Umsatzplus tragen mit +76,4 Millio-
nen Euro der Wohnungsbau unter den Bauspar-
ten und mit +69,1 Millionen Euro die Oberpfalz
unter den Regierungsbezirken wertmafRig am
starksten bei. Der Gesamtwert der Auftragsein-
gange beziffert sich im aktuellen Berichtsmonat
auf 2,14 Milliarden Euro und der Personalstand

dem Ausland (+10,4 Prozent) und darunter rund
18,7 Milliarden Euro auf Umsatze mit den Landern
der Eurozone (+9,8 Prozent). Die Anteile der Aus-
landsumsatze und der Umsatze mit den Eurozo-
nenlandern am Gesamtumsatz betragen 56,7 bzw.
19,4 Prozent.

Die Nachfrage nach Gutern des Verarbeitenden
Gewerbes geht im ersten Quartal 2022 gegentber
dem Vorjahresquartal preisbereinigt um 0,1 Pro-
zent zuruck. Dabei erhohen sich die Bestelleingan-
ge aus dem Inland um 5,9 Prozent, wahrend sich
die aus dem Ausland um 3,1 Prozent verringern.

Der Personalstand des Verarbeitenden Gewer-
bes liegt Ende des Berichtsmonats Marz 2022
mit 1,174 Millionen Beschaftigten um 0,7 Prozent
Uber dem Vorjahresmonat.

Hinweise:

Ausflhrliche Ergebnisse enthalten die Statistischen Berichte
.Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Marz 2022" und ,,Index
des Auftragseingangs fur das Verarbeitende Gewerbe in Bayern
im Marz 2022", kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.
de/statistik/wirtschaft_handel/verarbeitendes_gewerbe

am Monatsende auf insgesamt 106 976 tatige
Personen. Gegeniiber Marz 2021 ist das eine je-
weilige Steigerungsrate von 16,3 Prozent bezie-
hungsweise 2,5 Prozent.

Im Marz 2022 erwirtschaftet das Bauhauptgewer-
be in Bayern einen baugewerblichen Umsatz von
insgesamt 1,61 Milliarden Euro und damit eine
Umsatzmehrung von 209,6 Millionen Euro bezie-
hungsweise nominal 15,0 Prozent gegentiber dem
Vorjahresmonat. Laut Bayerischem Landesamt fur
Statistik tragen alle Bausparten und alle Regie-
rungsbezirke zu dieser positiven Entwicklung bei.
Far die Bausparten betragen die Zuwachsraten im
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Das Bauhauptgewerbe in Bayern im Marz 2022
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Personen
Bauhauptgewerbe in Bayern im Méarz 2022
davon
gewerblicher offentlicher und Verkehrsbau
und industrieller Bau' Hochbau Tiefbau
Gebiet insgesamt Wohnungs- far far (?eb\etS— far QEblets_
. korper- korper-
bau Hoch- Tief- tigr:?ain:;an_e schaften StralRen- schaften
bau bau und Sozial- bau und Sozial-
Erwerbs- . ]
Jweck versiche- versiche-
rungen rungen
in 1000 €
Baugewerblicher Umsatz?
Oberbayern .........c........ 438 883 181514 92 315 64 301 4535 19 235 52 338 24 645
Niederbayern ............... 232 734 69 523 63 952 25113 1767 19 895 13 955 38529
Oberpfalz ...cccoooviiiin 294 962 68 950 121322 38 287 2175 16 288 25699 22 240
Oberfranken 109 424 33645 25 450 18 155 1334 5 456 8 652 16 733
Mittelfranken 142 235 52 099 37 996 9793 1767 9724 10470 20 386
Unterfranken ............... 136 510 40 221 31281 12 140 3275 16 624 11617 21 362
Schwaben ... 250 924 107 270 59 073 22 050 3103 11370 23516 24 542
Bayern | 1605 672 553 222 431 390 189 839 17 957 98 592 146 247 168 426
Veranderung gegenuber
Marz 20271 in % ... 15,0 16,0 136 13,0 29,4 16,2 13,6 17,3
Auftragseingange
Oberbayern .................. 572 203 188 187 84 140 89 117 8297 72 419 80 891 49 152
Niederbayern ............... 388 191 84 137 131598 33814 1 666 16 697 72 759 47 521
Oberpfalz .....cccoeevvrinn 310 648 77 663 122 225 30 996 4407 9581 41 852 23925
Oberfranken ................. 124707 29 689 25017 11239 815 5765 30 968 21215
Mittelfranken .............. 256 613 54 323 51079 51 756 1833 35328 29 469 32 824
Unterfranken ................ 138 090 33875 31050 10 583 1165 15 050 20 683 25683
Schwaben ... 351073 137470 68 469 26 238 6292 25 305 44 464 42 835
Bayern | 2 141 525 605 345 513578 253743 24 475 180 145 321 085 243 156
Veranderung gegenuber
Mérz 2021in % ..o 16,3 38 40,3 4,2 29,8 26,4 38,0 -42

EinschlieRlich landwirtschaftlicher Bau.
2 Ohne Umsatzsteuer.

Vergleich zum Marz 2021 zwischen 13,0 Prozent
beim gewerblichen und industriellen Tiefbau und
29,4 Prozent beim offentlichen Hochbau fiir Orga-
nisationen ohne Erwerbszweck. Die Steigerungs-
raten bei den Regierungsbezirken beziffern sich
zwischen 6,1 Prozent fiir Schwaben und 30,6 Pro-
zent fur die Oberpfalz. Im Durchschnitt beldauft
sich der Umsatz je bayerischem Bauhauptgewer-
be-Betrieb im Marz 2022 auf 886,6 Millionen Euro
gegenuber 787,0 Millionen Euro vor Jahresfrist. In
die aktuelle Bauberichterstattung sind mit 1 811
Betrieben um 2,1 Prozent mehr Betriebe einbezo-
gen als im Marz 2021.

Der Gesamtwert der Auftragseingange im bay-

erischen Bauhauptgewerbe belauft sich im ak-
tuellen Berichtsmonat auf 2,14 Milliarden Euro:
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ein nominaler Wertanstieg um 16,3 Prozent ge-
genuber Marz 2021. Hohere Auftragseingange
erfahren alle Bausparten mit Ausnahme des of-
fentlichen Tiefbaus flir Gebietskorperschaften
und Sozialversicherungen. Uberdurchschnittlich
punkten der gesamte Hochbau und der Straf3en-
bau. Die mit Abstand grof3ten Wertanteile am ge-
samten aktuellen Auftragseingang zeichnen der
Wohnungsbau mit 605,3 Millionen Euro sowie
der gewerbliche und industrielle Hochbau mit
513,6 Millionen Euro.

Ende Marz 2022 sind im bayerischen Bauhaupt-
gewerbe auch 2,5 Prozent mehr Menschen be-
schaftigt als vor Jahresfrist. Insgesamt 106 976
tatige Personen leisten zusammen 11,0 Millio-
nen Arbeitsstunden und beziehen dafir Entgelte
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in Summe von 368,0 Millionen Euro. Das bedeu-
tet eine Veranderung um -0,1 Prozent beziehungs-
weise um +6,2 Prozent. Auf den weiterhin be-
schaftigungsstarksten Wirtschaftszweig ,,Bau von
Gebauden (ohne Fertigteilbau)” kommen aktuell
43 026 tatige Personen mit zusammen 4,3 Millio-
nen Arbeitsstunden und Entgelten von insgesamt
147,8 Millionen Euro.

Nach Angaben des Bayerischen Landesamts
fur Statistik verzeichnet die Produktion des Ver-
arbeitenden Gewerbes in Bayern im Marz 2022
gegeniiber dem Vorjahresergebnis einen Riick-
gang von 6,3 Prozent. Das erste Quartal des Jah-
res 2022 ergibt ein Minus von 1,7 Prozent.

Die Produktion der bayerischen Industrie (Verar-
beitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewin-
nung von Steinen und Erden, bezogen auf den
Berichtskreis ,Betriebe mit 50 oder mehr Be-
schaftigten”) verzeichnet im Marz 2022 gegen-
Uber dem Vorjahresergebnis ein deutliches Minus
von 6,3 Prozent. Wie das Bayerische Landesamt
fur Statistik weiter mitteilt, verringert sich die

Hinweise:

Die Berichterstattung basiert auf den Ergebnissen des Monats-
berichts im Bauhauptgewerbe. Im Rahmen dieser Erhebung
werden die bauhauptgewerblichen Betriebe von rechtlichen
Einheiten mit 20 oder mehr tatigen Personen befragt.
Ausfihrliche Ergebnisse bis auf Kreisebene enthélt der Statis-
tische Bericht ,Bauhauptgewerbe in Bayern im Marz 2022",
kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/
bauen_wohnen/baugewerbe

Produktion bei den Vorleistungsguterproduzenten
um 4,2 Prozent und bei den Investitionsgtiterpro-
duzenten um 11,2 Prozent. Im Verbrauchsguter-
sektor steigt die Produktion um 6,6 Prozent.

Der Vergleich mit den ersten drei Monaten des
Jahres 2021 zeigt im entsprechenden Zeit-
raum 2022 einen Produktionsriickgang von
1,7 Prozent. Die Investitionsguterproduzenten re-
duzieren ihre Produktionstatigkeit um 5,2 Prozent,
wahrend der Vorleistungsgutersektor nahezu auf
Vorjahresniveau (-0,0 Prozent) produziert. Bei den
Verbrauchsguterproduzenten erhoht sich die Pro-
duktion dagegen um 7,1 Prozent.

Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von Dezember 2021 bis Marz 2022

Januar

Dezember Januar Februar Marz bis

Bezeichnung Mérz

2021 2022
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2015 2 100
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt 98,6 87,7 96,1 105,6 96,5
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen .... 787 736 825 76,8 77,6
Maschinenbau ... 115,65 84,2 96,8 1104 97,1
Herstellung von elektrischen Ausristungen ................ 98 4 94,1 1073 121,0 107,5
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen .........ccccoovvvviiiiiiiiinenn, 121,7 99,5 107,2 127,7 111,56
Herstellung von Leder, Lederwaren und Schuhen ...... 72,0 89,2 91,3 1134 98,0
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen ....... 7433 171,0 1568.3 170,56 166,6
Veranderung zum Vorjahreszeitraum in %
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt .............ccccccviiiiiieenns 32 4,2 -1,5 -6,3 -1,7
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen .... -28 -4,7 -11,56 -27,6 -157
Maschinenbau ...........cccccoiiiiiiiiiiii e, 6,5 85 -24 -09 17,7
Herstellung von elektrischen Ausristungen 7,4 2.4 36 0,7 21
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen

und optischen Erzeugnissen ..........cccccoovcvviiiiiiinnins 6,3 22 03 08 1,0
Herstellung von Leder, Lederwaren und Schuhen ...... 10,4 23,0 21,1 19,6 21,0
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen ....... 17,0 35,0 86 21,4 21,0

Bayern in Zahlen 07|2022


http://www.statistik.bayern.de/statistik/bauen_wohnen/baugewerbe
http://www.statistik.bayern.de/statistik/bauen_wohnen/baugewerbe

Bei den einzelnen Zweigen des Verarbeitenden
Gewerbes fallt die Entwicklung des Produktions-
volumens im bisherigen Jahresverlauf geteilt aus.
Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum erhohen die
Branchen ,Herstellung von pharmazeutischen Er-
zeugnissen” und ,Herstellung von Leder, Leder-
waren und Schuhen” ihren Produktionsausstof’
deutlich um jeweils 21,0 Prozent, wogegen bei
der ,Herstellung von Kraftwagen und Kraftwa-
genteilen” ein kraftiges Minus von 15,7 Prozent

In Bayern werden im Jahr 2021 insgesamt
60 857 Wohnungen fertiggestellt. Laut Bayeri-
schem Landesamt fur Statistik sind das 4,9 Pro-
zent weniger Wohnungsfertigstellungen als im
Jahr 2020. Bei neuen Wohngebauden mit drei
oder mehr Wohnungen beziffert sich der Riick-
gang auf 2,8 Prozent und bei neuen Einfamilien-
hausern auf 12,3 Prozent. Unter den Regierungs-
bezirken erreicht alleine Schwaben fast das
Niveau des Vorjahresergebnisses. Rund 48 Pro-
zent der in neuen Wohngebauden fertiggestell-
ten Wohnungen nutzen erneuerbare Energie als
primare Energiequelle zum Heizen.

Nach Mitteilung des Bayerischen Landesamts
fur Statistik wurden letztes Jahr im Freistaat ins-
gesamt 60 857 Wohnungen in Wohn- und Nicht-
wohngebaduden als bezugsfertig gemeldet. Das
sind 4,9 Prozent weniger Wohnungen als im
Jahr 2020 mit 64 013. Die in neuen Wohngebau-
den geschaffenen Wohnungen beziffern sich auf
53 008. Bei 48 Prozent dieser Wohnungen wird er-
neuerbare Energie als primare Energiequelle zum
Heizen verwendet. Aus BaumalRnahmen an be-
stehenden Wohn- und Nichtwohngebauden re-
sultieren im Freistaat im Jahr 2021 zusammen
6 344 Wohnungsfertigstellungen: ein Minus von
12,9 Prozent gegenuber dem Vorjahr.

Von den im Jahr 2021 insgesamt fertiggestell-

ten Wohnungen befinden sich 28,4 Prozent in
neuen Einfamilienhdusern, 8,0 Prozent in neuen
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verzeichnet wird. Letzteres durfte vor allem auf
ausbleibende Lieferungen wichtiger Bauteile auf-
grund des Ukraine-Krieges zurtickzufuhren sein,
aber auch auf den anhaltenden globalen Mangel
an Halbleitern.

Hinweise:

Ausfuhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht ,,Index
der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe in Bayern im
Marz 2022", kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/
statistik/wirtschaft_handel/verarbeitendes_gewerbe

Fertiggestellte Wohnungen in Bayern seit 2005
in Tausend
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Fertiggestellte Wohnungen in neu errichteten ...

Nichtwohngebauden sowie durch BaumaRnahmen an
bestehenden Gebauden

Wohngebauden mit 3 oder mehr Wohnungen
(einschlieRlich Wohnheime)

Bl Wohngebauden mit 1 oder 2 Wohnungen

Zweifamilienhausern und 46,2 Prozent in neu-
en Mehrfamilienhdusern (Wohnungen mit drei
oder mehr Wohnungen; ohne Wohnheime). Ge-
genltiber 2020 werden damit in neuen Einfami-
lienhausern 12,3 Prozent und in neuen Mehr-
familienhausern 2,8 Prozent weniger Wohnungen
fertiggestellt. Fir neue Zweifamilienhauser er-
rechnet sich ein Plus von 1,1 Prozent.
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Fertiggestellte Wohnungen in Bayern 2020 und 2021

Fertiggestellte Wohnungen' in Bayern
. Verénderung 2021
Bezeichnung 2020 2021 gegentiber 2020
Anzahl in %
nach Gebaudearten
Wohnungen in Wohngebauden insgesamt .............cccccceviiiiiinennns 62 368 59 121 -3247 -52
davon in neuen Wohngebduden zusammen .........c.ccooevvviiiiiiiiieenens b5 471 53 008 -2 463 -44
davon in Wohngeb&uden mit 1 Wohnung . 19 701 17 273 -2428 -12,3
in Wohngebauden mit 2 Wohnungen 4790 4842 52 1,1
in Wohngebauden mit 3 oder mehr Wohnungen ........... 28 925 28 109 -816 -28
iINWOhNNEIMEN ... 2 055 2784 729 35,6
durch BaumaRnahmen an bestehenden Wohngebauden ........ 6 897 6113 -784 -11,4
Wohnungen in Nichtwohngebauden insgesamt ...................c..... 1645 1736 91 55
davon in neuen Nichtwohngebauden ..o, 1257 1505 248 19,7
durch BaumafRnahmen an bestehenden Nichtwohngebauden .. 388 231 -157 -40,5
Insgesamt 64 013 60 857 -3 156 -4,9
nach Regierungsbezirken
ODEMIAYEIN .o 24 809 24618 -191 -08
NIEAEIDAYEIN . 7 546 6792 -754 -10,0
ODEIPTAIZ o 6207 5605 -602 -97
O rankeN ... 3545 2901 —644 -182
MITEEITANKEN ... 7 681 6 869 -812 -10,6
UNterfranken ... 4 669 4526 -143 -31
SCRWADEN ..o 9 556 9546 -10 -0,1
Bayern 64 013 60 857 -3 156 -4,9
Kreisfreie STAATE ...vioiiiii e 19 605 18 285 -1320 -67
darunter GroRStAALE? ... ....ooviiiiiiiie e 15 391 14 629 -762 -50
LaNAKIBISE .ot 44 408 42 572 -1836 -4,1
1 EinschlieRlich Genehmigungsfreistellungen.
2 Miinchen, Nirnberg, Augsburg, Regensburg, Ingolstadt, Wiirzburg, Firth, Erlangen.
Fertiggestellte Wohnungen in neuen Wohngebauden in Bayern 2012 bis 2021
nach der verwendeten primaren Heizenergie
Fertiggestellte davon nach verwendeter priméarer Heizenergie
Wohnungen Geothermie/
Jahr in neuen Ol Gas Strom Fernwirme/ Umwelt- Sonstige®
Wohngebauden' Fernkalte thermie?
insgesamt konventionelle Energie erneuerbare Energie
2014 46 051 1000 16 417 279 10 226 11 065 7 064
2015 46 409 852 16727 253 10275 11618 6 684
2016 46 887 725 17 922 297 10612 11 085 6 246
2017 53414 864 18773 377 12 441 13992 6 967
2018 53 056 778 16 849 479 11767 15 263 7 920
2019 51699 806 15934 380 11834 16 266 6479
2020 55430 565 16 628 430 10 851 19 257 7 699
2021 52 976 419 14 985 421 11648 19 309 6194

1 EinschlieBlich Wohnheime; ausgenommen die Gebaude ,,ohne Heizung”.

2 Warmepumpe mit den Warmequellen Erde (Geothermie), Luft (Aerothermie) oder Wasser (Hydrothermie), wobei die Thermiearten Aerothermie und
Hydrothermie in der Baugenehmigungsstatistik unter dem Oberbegriff Umweltthermie zusammengefasst werden.
3 Solarthermie, Holz, Biogas/-methan, sonstige Biomasse und sonstige Energie (2021: 44 Wohnungen).

Unter den sieben bayerischen Regierungsbezir-
ken kann alleine Schwaben das Vorjahresergebnis
nahezu behaupten. Bei den sechs anderen Regie-
rungsbezirken fallt das Fertigstellungsvolumen im

Jahr 2021 gegenlber dem Vorjahr niedriger aus.
Uberdurchschnittliche Rickgange verzeichnen
Niederbayern, die Oberpfalz, Ober- und Mittelfran-
ken. Die Veranderungsraten betragen zwischen
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—-0,1 Prozent in Schwaben und -18,2 Prozent in
Oberfranken. In den kreisfeien Stadten Bayerns
gehen die Wohnungsfertigstellungen um 6,7 Pro-
zent auf insgesamt 18 285 und in den bayeri-
schen Landkreisen zusammen um 4,1 Prozent auf
42 572 zuruck.

Die Anzahl der Wohnungsfertigstellungen im Jahr
2021 auf den Bevolkerungsstand zum 30. Juni
2021 bezogen, errechnet sich eine Bauintensitat

Nach Bekanntgabe des Bayerischen Landes-
amts fir Statistik gibt es in Bayern am 31. De-
zember 2021 insgesamt 192879 zum Bau
freigegebene Wohnungen (einschl. Genehmi-
gungsfreistellungen), fiir die zum Stichtag noch
keine Fertigstellungsmeldung vorliegt. Die Half-
te dieser Wohnungen ist in neuen Gebauden
projektiert, die sich bereits in der Bauphase be-
finden. Uberdurchschnittlich mit 60,3 Prozent
beziehungsweise mit 58,9 Prozent beziffert sich
der vergleichbare Anteil fir Mittelfranken und
fur die Oberpfalz. Insgesamt 70 983 beziehungs-
weise 36,8 Prozent der im aktuellen Bauliber-
hang befindlichen Wohnungen sind in zusam-
men 35 649 neuen Gebauden geplant, deren
Bau noch nicht begonnen hat. Hier verzeichnen
Oberbayern und Niederbayern entsprechend
uberdurchschnittliche Anteile.

Wie das Bayerische Landesamt fur Statistik mit-
teilt, beziffert sich der Bautiberhang in Bayern am
31. Dezember 2021 auf insgesamt 192 879 zum
Bau genehmigte Wohnungen (einschl. Geneh-
migungsfreistellungen), fur die zum Stichtag die
Fertigstellungsmeldung noch aussteht. Das sind
15 998 beziehungsweise 9,0 Prozent Wohnungen
mehr als vor Jahresfrist.

In neuen (Wohn- und Nichtwohn-) Gebé&uden,
deren Errichtung bereits begonnen hat, sollen
bayernweit 96 838 Wohnungen entstehen. Das
sind 50,2 Prozent des gesamten Wohnungsbau-
Uberhangs im Freistaat am 31. Dezember 2021.
Davon befinden sich 47 274 Wohnungen in
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in Bayern von 4,9 Wohnungsfertigstellungen je
1 000 Einwohner. Uber diesem Landesmittel liegt
die Bauintensitat in Oberbayern, Niederbayern,
der Oberpfalz und Schwaben. Die Spanne der ent-
sprechenden Werte reicht von 3,3 fur Oberfranken
bis 6,0 fiir Niederbayern.

Hinweise:

Ausfihrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht
.Baufertigstellungen in Bayern 2021", kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/statistik/bauen_wohnen/bautaetigkeit

Bauliberhang an Wohnungen in Bayern
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Wohnungen in neuen Gebauden ...
unter Dach

noch nicht unter Dach
noch nicht begonnen

Wohnungen

I durch BaumaRnahmen am Gebaudebestand

rohbaufertigen Gebauden und 49 564 Wohnun-
gen in Gebauden, die noch nicht unter Dach sind.
Unter den Regierungsbezirken Bayerns weisen
Mittelfranken mit 60,3 Prozent und die Oberpfalz
mit 58,9 Prozent den hochsten Anteil an Wohnun-
gen in der Bauphase am gesamten Wohnungs-
bauuberhang auf.

In neuen Gebauden sind in Bayern am 31. De-
zember 2021 zudem 70 983 Wohnungen geplant,
deren Bau noch nicht begonnen hat. Das sind


http://www.statistik.bayern.de/statistik/bauen_wohnen/bautaetigkeit
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Bauuiberhang an Wohn- und Nichtwohngebauden in Bayern am 31. Dezember 2021
Gebiet Errichtung neuer Gebaude' Bauuberhang insgesamt?
— unter Dach noch nicht noch nicht insgesamt Gebaude/
Wohn/ (rohbaufertig) unter Dach begonnen BaumaR- | Wohnungen
Nichtwohnbau Gebaude |Wohnungen| Gebdude |Wohnungen| Gebaude |Wohnungen| Gebiude |Wohnungen| nhahmen”
Oberbayern ................... 7 332 15 630 5950 21939 11802 33869 25084 71438 37 167 80 507
davon Wohnbau ........... 5993 15163 4675 20939 8809 32997 19477 69 099 28700 77 553
Nichtwohnbau .... 1339 467 1275 1000 2993 872 5607 2 339 8 467 2954
Niederbayern .......... 4570 6813 1475 2939 5918 8297 11963 18 049 16 649 20812
davon Wohnbau 3490 6 660 1078 2802 3908 8137 8476 17 599 11699 20133
Nichtwohnbau ... 1080 153 397 137 2010 160 3487 450 4950 679
Oberpfalz .....ccccoevvrnnn. 3177 5076 2 403 52565 3921 5328 9501 15 659 12 887 17 528
davon Wohnbau ........... 2478 4997 1931 5118 2701 5 265 7110 15 380 9505 17 167
Nichtwohnbau ... 699 79 472 137 1220 63 2 391 279 3382 361
Oberfranken .................. 1823 3586 2124 2 806 3 055 4243 7 002 10 635 12 136 13143
davon Wohnbau ........... 1402 3502 1683 2778 2162 4219 5247 10 499 8981 12 998
Nichtwohnbau .... 421 84 441 28 893 24 1755 136 31565 145
Mittelfranken ................ 2798 7 004 1687 5172 3012 5374 7 497 17 550 11872 20187
davon Wohnbau ........... 2 305 6921 1351 5130 2228 5210 5884 17 261 9226 19 695
Nichtwohnbau ... 493 83 336 42 784 164 1613 289 2 646 492
Unterfranken ................. 1882 2924 3108 4 666 3079 4429 8 069 12019 14 435 14 990
davon Wohnbau ........... 1396 2765 2529 4537 2162 4 357 6 087 11 659 10767 14 437
Nichtwohnbau ... 486 159 579 129 917 72 1982 360 3668 553
Schwaben ... 3678 6 241 2284 6 787 4 862 9443 10 824 22 471 16 524 25712
davon Wohnbau . 2 841 6 037 1854 6730 3493 9 096 8188 21863 12322 24908
Nichtwohnbau .... 837 204 430 57 1369 347 2 636 608 4202 804
Bayern 2021 ................ 25 260 47 274 19 031 49 564 35 649 70 983 79 940 167 821 121 670 192 879
davon Wohnbau .......... 19 905 46 045 15 101 48 034 25 463 69 281 60 469 163 360 91 200 186 891
Nichtwohnbau ... 5 355 1229 3930 1530 10 186 1702 19471 4 461 30470 5988
Veranderungen in % gegeniiber 2020
Bayern 2021 ................ 6,5 9,0 15,3 84 12,4 7.7 11,1 83 12,2 9,0
davon Wohnbau .......... 80 9,3 16,5 86 133 80 122 85 137 9,0
Nichtwohnbau... 1,4 -1,4 10,7 1,6 10,4 -2,2 7,8 -0,7 7,9 9,6

1 Wohnbau einschlieBlich Wohnheime.
2 EinschlieRlich BaumaRnahmen an bestehenden Geb&auden.

36,8 Prozent des aktuellen Wohnungsbautber-
hangs gegentber 65 887 Wohnungen beziehungs-
weise 37,2 Prozent vor Jahresfrist. Flr die sieben
bayerischen Regierungsbezirke bemisst sich der
entsprechende Anteil zwischen 26,6 Prozent in
Mittelfranken und 42,1 Prozent in Oberbayern. Fir
Oberbayern und Niederbayern liegt der Anteil Gber
dem Landesmittel, fur Schwaben fast gleichauf
und flr die anderen Regierungsbezirke darunter.

Die aktuell vorliegenden Ergebnisse der Baulber-
hangsstatistik in Bayern belegen, dass insgesamt

3613 ehemals projektierte Wohnungen nicht
mehr gebaut werden. Deren jeweilige Baugeneh-
migung ist im Verlauf des Jahres 2021 erloschen.
Die durchschnittliche Zeitspanne flr die Abwick-
lung eines neuen Wohngebdudes von der Ge-
nehmigung bis zur Fertigstellung betragt aktuell
22 Monate. Das sind zwei Monate mehr als noch
im Jahr zuvor.

Hinweise:

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht
,Bautberhang in Bayern am 31. Dezember 2021", kostenlos
abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/bauen_
wohnen/bautaetigkeit
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Im Verlauf des Jahres 2021 melden die baye-
rischen Bauamter zur amtlichen Bauabgangs-
statistik den durch Abriss oder Umwidmung
bedingten Verlust von 2575 Gebauden und
175 Gebaudeteilen aus dem Gebaudebestand im
Freistaat. Nach Mitteilung des Bayerischen Lan-
desamts fur Statistik sind das 241 ,verlorene”
Gebaude und 87 Gebaudeteile mehr als noch im
Jahr 2020. Gut zwei Finftel der im Berichtsjahr
aus dem Gebaudebestand im Freistaat abgegan-
genen Gebaude sind Wohngebaude und darun-
ter 991 beziehungsweise 87,5 Prozent Eigenhei-
me. Der Abgang der ganzen Gebaude geht mit
einem Verlust an 244 823 m? Wohnflache und
920 263 m? Nutzfliche einher. Mit den insge-
samt 2 750 Gebauden und Gebaudeteilen wer-
den zusammen 2 941 Wohnungen aus dem bay-
erischen Wohnungsbestand beseitigt.

Statistik aktuell

Neben Baugenehmigungen und Baufertigstellun-
gen werden im Rahmen der amtlichen Bautatig-
keitsstatistik auch Bauabgange erfasst. Als Bau-
abgang zahlt der Abbruch oder die Zerstorung
eines Gebaudes oder Gebaudeteils (die Beseiti-
gung physischer Bausubstanz) sowie die Ande-
rung des Nutzungsschwerpunkts eines Gebaudes
oder Gebaudeteils zwischen Wohn- und Nicht-
wohnzwecken (der Wechsel in die jeweils andere
Nutzungskategorie).

Nach jungsten Ergebnissen der jahrlichen Bauab-
gangsstatistik melden die bayerischen Bauamter
im Verlauf des Jahres 2021 den durch Abriss oder
Umwidmung bedingten Abgang von 2 575 gan-
zen Gebauden aus dem Gebaudebestand in Bay-
ern. Das sind 241 beziehungsweise 10,3 Prozent
Gebaudeabgange mehr als im Jahresverlauf 2020.

Abgang ganzer Gebaude in Bayern seit 2015 nach Gebaudearten
Abgang ganzer Gebéude Zum Vergleich:
Wohnungen' Fertiggestellte
Jahr Gebaude Nutzflache Wohnflache Wohnungen
Anzahl 1000 m? Anzahl
Wohngebaude
2015 874 32,1 181,2 3066 52 141
2016 944 34,2 168,3 2 086 52 660
2017 985 36,6 206,6 2915 60 092
2018 959 271 164,0 2041 59 522
2019 1012 27,8 189,7 2 660 58 263
2020 1035 33,56 188,6 2221 62 368
2021 1133 30,2 195,7 2418 59 121
Nichtwohngebaude
2015 1569 839,1 42,2 443 1211
2016 15659 875,0 47,1 503 1333
2017 1532 783,6 53,9 519 964
2018 833 588, 1 22,5 237 1362
2019 1044 622,3 33,1 376 1516
2020 1299 714,6 38,6 408 1645
2021 1442 890,1 49,2 523 1736
Insgesamt
2015 2443 871,2 223,4 3509 53 352
2016 2 503 909,2 215,4 2589 53 993
2017 2517 820,2 260,5 3434 61 056
2018 1792 615,2 186,5 2278 60 884
2019 2 056 650, 1 222,8 3036 59 779
2020 2334 748,1 227,2 2629 64 013
2021 2575 920,3 2448 2941 60 857

1 EinschlieRlich Wohnungen in abgegangenen Gebé&udeteilen (2021: 67 Wohnungen).
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Laut Bayerischem Landesamt flr Statistik sind
1 133 beziehungsweise 44,0 Prozent dieser Ge-
baude Wohngebaude und der groRere Anteil ge-
werbliche Hochbauten (Nichtwohngebaude). Von
den Wohngebauden sind 991 Einfamilien- oder
Zweifamilienhauser (Eigenheime), 133 Mehrfami-
lienhauser und neun Wohnheime. Mit dem Ab-
gang der ganzen Gebaude gehen im Verlauf des
Jahres 2021 zeitgleich 244 823 m? Wohnflache
und 920 263 m? Nutzflache verloren. 1 923 bezie-
hungsweise drei Viertel der im Bauabgang in Bay-
ern 2021 inkludierten Gebaude wurden vor 1979
errichtet.

Mit den 2 575 Gebauden und 175 Gebaudeteilen
aus dem Gebaudebestand gehen im Freistaat im
Verlauf des Jahres 2021 auch 2 941 Wohnungen
aus dem Wohnungsbestand ab. Mit 82,2 Pro-
zent entstammen die meisten der Wohnungen
Wohngebauden. Die 2 941 Wohnungsabgange
den 60857 Wohnungsfertigstellungen in Bay-
ern im Jahr 2021 gegenubergestellt, kommen im
aktuellen Berichtsjahr im Landesmittel auf einen
Wohnungsabgang rein rechnerisch rund 21 Woh-
nungsfertigstellungen.

Hinweise:

Weitere Ergebnisse zum Thema, auch in regionaler Unter-
gliederung, konnen in der Dienststelle Schweinfurt erfragt

werden (E-Mail: baustatistik@statistik.bayern.de;
Telefon: 09721-2088-5325).

G Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Preisbereinigter Umsatz der Tankstellen in Bayern sinkt im Marz 2022

um 10,4 Prozent

Nominaler Umsatz unterdessen mit 22,4 Prozent zum Vorjahresmonat im Plus:
Preissteigerungen im Einzelhandel mit Motorenkraftstoffen zeigen deutlich Wirkung

Wie das Bayerische Landesamt fir Statistik
nach den vorlaufigen Ergebnissen der ,Mo-
natsstatistik im Einzelhandel” mitteilt, erhoht
sich der nominale Umsatz im bayerischen Ein-
zelhandel mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen)
im Marz 2022 im Vergleich zum Vorjahresmonat

um 22,4 Prozent. Preisbereinigt sinkt der Um-
satz der Tankstellen jedoch um 10,4 Prozent. Der
deutliche reale Umsatzriickgang ist auf die ge-
stiegenen Kraftstoffpreise im Marz 2022 zuriick-
zufiihren.

Messzahlen zum preisbereinigten Umsatz im Einzelhandel
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) in Bayern seit 2019 nach Monaten

2015 2 100
160
Umsatz preisbereinigt 2019
— Umsatz preisbereinigt 2020
140 — Umesatz preisbereinigt 2021’
— Umesatz preisbereinigt 2022’
120
100 E’ == NG
80
60 T T T T T T T T T T T 1
Jan. Feb. Marz  Apr. Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

1 Vorlaufige Ergebnisse.
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Messzahlen zum nominalen Umsatz im Einzelhandel
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) in Bayern seit 2019 nach Monaten

2015 2 100
160
Umsatz nominal 2019
Umsatz nominal 2020
140 Umsatz nominal 2021'
—— Umsatz nominal 2022'
120
100 >
80
60
Jan. Feb. Marz  Apr. Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.
1 Vorlaufige Ergebnisse.
Messzahlen zum nominalen und preisbereinigten Umsatz im Einzelhandel
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) in Bayern seit 2021 nach Monaten
2015 2 100
160
Umsatz nominal 2021’
—— Umsatz nominal 2022'
140 — Umsatz preisbereinigt 2021'
— Umsatz preisbereinigt 2022’
120
100 /\//\_’/—\§
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60
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1 Vorlaufige Ergebnisse.

Ahnliche Umsatztendenzen zeigen sich beim Ver-
gleich der nominalen beziehungsweise realen Um-
satze des Marz 2022 mit den Monaten Marz 2019
und 2020 - vor und wahrend der Corona-Pandemie.
So steigt der nominale Umsatz im Einzelhandel mit
Motorenkraftstoffen im Marz 2022 verglichen mit
Marz 2020 um 42,5 Prozent, wahrend der Umsatz
preisbereinigt um 4,9 Prozent zurlickgeht. Auch
im Vergleich zum Vor-Corona-Marz 2019 verzeich-
nen die Tankstellen in Bayern im Marz 2022 ein

Bayern in Zahlen 072022

nominales Umsatzplus (+33,0 Prozent). Real ver-
buchen die Tankstellen in Bayern zum Marz 2019
jedoch einen Umsatzriickgang von 9,7 Prozent.
Beim Vergleich spiegelt die Umsatzentwicklung
sowie insbesondere die Differenz zwischen nomi-
nalem und realem Umsatz die enorme Steigerung
der Kraftstoffpreise im Marz 2022 wider.

Auch insgesamt ist das erste Quartal 2022 im bay-

erischen Einzelhandel mit Motorenkraftstoffen
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damit von einer nominalen Umsatzsteigerung bei
realer Umsatzminderung gepragt. Zum Vorjahres-
zeitraum nimmt der nominale Umsatz deutlich
zweistellig um 21,3 Prozent zu. In den ersten drei
Monaten 2022 liegt der reale Umsatz der Tankstel-
len 3,0 Prozent unter dem Vorjahreszeitraum (Ja-
nuar bis Marz 2021). Zum Vormonat Februar 2022
nimmt der nominale Umsatz im Marz 2022 um
22,5 Prozent zu.

Wahrend sich der nominale und reale Umsatz der
Tankstellen im Marz 2022 zum Marz 2021, mit

+22,4 Prozent nominal sowie —10,4 Prozent preis-
bereinigt, auffallig entwickeln, nimmt die Beschaf-
tigtenzahl nur geringfiigig, um 0,2 Prozent, zum
Vorjahresmonat zu.

Hinweise:

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.

Die hier ausgewiesenen Ergebnisse werden anhand verspatet
eingehender Mitteilungen von befragten Unternehmen in den
nachfolgenden Monaten laufend aktualisiert.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
,Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel im
Marz 2022“, kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/
statistik/wirtschaft_handel/handel

Tourismus in Bayern: Bilanz fir das erste Quartal 2022 positiv
Knapp 4.4 Millionen Gasteankiinfte und gut 13,1 Millionen Ubernachtungen

in den ersten drei Monaten des Jahres 2022

Das Bayerische Landesamt fiir Statistik mel-
det auch im Marz 2022 weiter steigende Zah-
len zur Monatserhebung im Tourismus. Fur die
rund 10 900 ge6ffneten Beherbergungsbetriebe!

Bayerns werden gut 1,7 Millionen Gasteankiinfte
und knapp 5,1 Millionen Ubernachtungen ver-
offentlicht. Das erste Quartal 2022 endet somit
mit knapp 4,4 Millionen Gasteankiinften und

Bayerns Tourismus im Marz und von Januar bis Marz 2022
Vorlaufige Ergebnisse
Méarz Januar bis Marz
Betriebsart Gasteanklnfte Gastelbernachtungen Gasteankunfte Gasteubernachtungen
Herkunft Verande- Verénde- r\:irs Zi: r\:ir: Zi(rs*n
- insgesamt runlg zum insgesamt runlg zum insgesamt Vorjahres- insgesamt Vorjahres-
Gebiet \/orjahlrefy \/orjahvre:} zeitraum zeitraum
monat in % monat in % in%! in%!
HOEIS it 980 517 2292816 . 2 436 357 5801 509 .
Hotels garnis .......ccoevviviiiiiiie e 320 358 260,9 793 974 200,6 766 053 263, 1 1939772 199,7
Gasthofe ..o 150 180 161,2 343 066 1194 383521 196,0 881 536 142,3
PENSIONEN .oviiiiiiiiice e 59 796 2122 217 259 163,9 165 960 270,2 600 152 1986
Hotellerie zusammen 1510 851 3647 115 255,8 3751891 9 222 969 2745
Jugendherbergen und Hiutten ................. 26 241 73 641 63 300 174 474
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime ... 61915 204 897 . 134792 480716
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen ........ 67 362 441 304 256,3 240 044 1437 861
Campingplatze .......ccooovvviiiiiiii, 50 412 . 146 848 . 108 960 343 767 .
Vorsorge- und Reha-Kliniken ................... 28 367 24,3 550 709 63 75690 29,2 1489 991 11,9
Insgesamt .........ccocceiiiiiiiiiinecie e 1745 148 5064 514 194,7 4 374 677 13 149 778 2124
davon aus dem Inland ..o 1450116 292,1 4298 658 88,8 3643116 11284 321 212,9
Ausland ... 295 032 765 856 2331 731561 1865 457 209,7
davon Oberbayern ... 783 651 2115979 7938 1948 666 5495 240 208,1
darunter Minchen .. 365 137 861 961 2121 784 965 1967 885 186,0
Niederbayern ........ccccooviviiiricnnnn. 170 665 . 678 803 2382 439 369 . 1741757 251,3
Oberpfalz ......ccccooiiiiiiiii 98 833 226,3 268 598 165,9 241 425 2429 670 924 165,7
Oberfranken .. 100 456 239,2 277 484 132,1 234 338 244, 1 669 820 128,7
Mittelfranken 181 044 256,8 424712 175,6 414734 260,9 940 707 162,2
darunter NUrnberg ........cccccooceeenn 80 692 283,6 163 403 2422 188 920 275,3 360 642 2124
Unterfranken .........cccccocoiiiiiinins 140 246 242,7 389 937 1155 319328 2335 944 431 107,8
Schwaben ... 270 253 909 001 281,7 776 817 2 686 899

1 Aufgrund der im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie weiterhin bestehenden, géanzlich unterschiedlichen Voraussetzungen zwischen dem aktuellen Monat und dem durch den
zweiten Corona-Lockdown gepragten Méarz des Vorjahres sind Vergleiche in Form von Veranderungsraten schwierig. Verdnderungsraten, die groBer +300,0 Prozent, oder kleiner als
-300,0 Prozent sind, werden in den Veroffentlichungen nicht ausgewiesen.
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Gasteankiinfte und -ilibernachtungen in Bayern von Januar 2019 bis Marz 2022
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rund 13,1 Millionen Ubernachtungen. Sowohl
im Marz als auch im ersten Quartal letzten Jah-
res lagen die Ergebnisse durch den zweiten Co-
rona-Lockdown deutlich niedriger.

Auch im Marz 2022 meldet das Bayerische Lan-
desamt flr Statistik eine steigende Nachfrage
bei den 10 860 geoffneten Beherbergungsbetrie-
ben. Gut 1,7 Millionen Gaste kommen in den Frei-
staat und Ubernachten rund 5,1 Millionen Mal in
einem bayerischen Beherbergungsbetrieb. Damit
endet auch das erste Quartal 2022 deutlich posi-
tiver als im Vorjahr, in dem das erste Quartal noch
vom zweiten Corona-Lockdown gepragt war. Ins-
gesamt werden rund 4,4 Millionen Gasteanklinfte
(davon 83,3 Prozent aus dem Inland, 16,7 Prozent
aus dem Ausland) und gut 13,1 Millionen Uber-
nachtungen verzeichnet.?
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Die Landeshauptstadt Munchen kann in den ers-
ten drei Monaten des Jahres 2022 bereits die
Marke von einer halben Million bei den Gastean-
kinften knacken und weist rund 785 000 Gastean-
kiinfte und knapp 2,0 Millionen Ubernachtungen
fir die Monate Januar bis einschlieRlich Marz aus.
Unter allen Regierungsbezirken hat Oberbayern
mit gut 1,9 Millionen Gasteankinften und rund
5,5 Millionen Ubernachtungen das hochste Gaste-
aufkommen im ersten Quartal, gefolgt von Schwa-
ben (Géasteankiinfte: 777 000; Ubernachtungen:
2,7 Millionen) und Niederbayern (Gasteankiinfte:
439 000, Ubernachtungen: 1,7 Millionen). Doch
auch bei ausschlie3licher Betrachtung des Mo-
nats Marz liegen durchweg alle Regierungsbezir-
ke Uber den Werten des vom Corona-Lockdown
gepragten Vorjahresmonats.
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Unter den Betriebsarten sind fir Marz 2022 rund
1,5 Millionen und damit 86,6 Prozent der gesam-
ten Gasteankiinfte und gut 3,6 Millionen Uber-
nachtungen im Bereich der Hotellerie angefallen.
Die restlichen rund 234 000 Gasteankinfte ver-
teilen sich auf Ferienzentren, -hauser, und -woh-
nungen (67 000 Gasteanklinfte), Erholungs-, Feri-
en- und Schulungsheime (62 000 Gasteanklinfte),
Campingplatze (50 000 Gasteankiinfte), sowie
auf Vorsorge- und Reha-Kliniken (28 000 Gaste-
ankunfte) und Jugendherbergen und Hitten
(26 000 Gasteanktnfte).

N

Geoffnete Beherbergungsstatten mit zehn oder mehr Gaste-
betten, einschlielich gedffneter Campingplatze mit zehn
oder mehr Stellplatzen.

Aufgrund der im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie
weiterhin bestehenden, ganzlich unterschiedlichen Voraus-
setzungen zwischen dem aktuellen Monat und dem durch
den zweiten Corona-Lockdown gepragten Marz des Vorjahres
sind Vergleiche in Form von Veréanderungsraten schwierig.
Veranderungsraten, die groRer +300,0 Prozent oder kleiner
als —300,0 Prozent sind, werden in den Veroffentlichungen
nicht ausgewiesen.

N

Hinweise:

Ausfihrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht
,Tourismus in Bayern im Marz 2022", kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/tourismus

K Sozialleistungen

570 Minderjahrige letztes Jahr in Bayern adoptiert
Bei drei Viertel der Falle erfolgte die Adoption im Verwandtenumfeld von einem Stiefelternteil;
unter Dreijahrige bilden die grof3te Adoptions-Gruppe

Nach Angaben des Bayerischen Landesamts fur
Statistik wurden in Bayern im Laufe des Jah-
res 2021 insgesamt 570 Minderjahrige adoptiert.
Das entspricht einer Zunahme von 3,4 Prozent
gegeniiber dem Vorjahr mit 551 Adoptionen.
Von den Minderjahrigen waren 271 mannlich
und 299 weiblich. In 75 Prozent der Falle adop-
tierte ein Stiefelternteil die Minderjahrigen.

Adoptionen in Bayern 2021 nach Altersgruppen

15 Jahre bis unter 18 Jahre

12 Jahre bis unter
15 Jahre

9 Jahre bis unter
12 Jahre

6 Jahre bis unter
9 Jahre

unter 1 Jahr

101

samt
0
Adoptionen

152 1 Jahr bis unter
3 Jahre

3 Jahre bis unter 6 Jahre

Im Jahr 2021 wurden nach Angaben des Bay-
erischen Landesamts fur Statistik insgesamt
570 Minderjahrige adoptiert. Gegenlber 2020 mit
551 durchgefliihrten Adoptionen ist das eine Meh-
rung von 3,4 Prozent.

In 495 Fallen hatten die Minderjahrigen die deut-
sche Staatsangehorigkeit, 75 Minderjahrige hat-
ten keinen deutschen Pass.

Wie auch im Vorjahr war die Gruppe der unter Drei-
jahrigen mit 253 Adoptionen die grof3te Gruppe.

77,5 Prozent der Minderjahrigen wurde von einem
Stiefelternteil (428) oder von anderen Verwandten
(14 Minderjahrige) an Kindes statt angenommen.
Somit fiel ein GroRteil der Adoptionen in das den
Kindern und Jugendlichen bekannte Umfeld. Bei
128 Adoptionen bestand kein Verwandtschafts-
verhaltnis zwischen den Adoptiveltern und den
Minderjahrigen.

Hinweise:

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
.Kinder- und Jugendhilfe Ergebnisse in Bayern 2021, kostenlos

abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/bildung_
soziales/kinder_jugend_hilfe
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M Preise und Preisindizes

Verbraucherpreise in Bayern steigen weiter —

8.1 Prozent Anstieg bedeutet hochsten Stand seit 1973

Neben Preistreibern wie Heizol und Kraftstoffe verteuern sich auch Nahrungsmittel —
der Gesamtindex ohne Energie und Nahrungsmittel liegt bei 3,9 Prozent

Die Verbraucherpreise im Freistaat steigen im
Vergleich zum Mai des Vorjahres um 8,1 Pro-
zent. Damit Ubertrifft die Inflationsrate den bis-
herigen Jahreshéchstwert vom Marz noch ein-
mal und klettert auf den hochsten Stand seit
Dezember 1973. Mit einem Plus von 91,1 Pro-
zent hat sich Heizol extrem verteuert. Auch Kraft-
stoffpreise steigen mit 40,8 Prozent stark. Selbst
ohne diese Preistreiber liegt die Inflationsrate
im Mai 2022 noch bei deutlichen 6,2 Prozent.
Aber auch die Nahrungsmittelpreise ziehen mit
9,7 Prozent spirbar an. Wie die Expertinnen und
Experten des Bayerischen Landesamts fiir Sta-
tistik weiter mitteilen, steigen die Verbraucher-
preise im Mai 2022 im Vergleich zum April um
1,0 Prozent. Binnen Monatsfrist steigt der Heiz-
olpreis um 4,0 Prozent. Auch Kraftstoffe sind um
2,6 Prozent teurer als im Vormonat. Nahrungs-
mittelpreise steigen insgesamt um 2,4 Prozent.
Obst hingegen wird um 0,2 Prozent glinstiger,
Gemiise sogar um 3,6 Prozent.

Inflationsrate im Mai
Die Inflationsrate, gemessen als prozentuale Ver-
anderung des Verbraucherpreisindex flir Bayern

gegenuber dem entsprechenden Vorjahresmo-
nat, liegt im Mai 2022 bei deutlichen 8,1 Prozent.
Zur Erinnerung: die Inflationsrate in Bayern lag zu-
letzt wahrend der ersten Olpreiskrise im Dezem-
ber 1973 liber acht Prozent.

Der Gesamtindex ohne die aktuellen Hauptpreis-
treiber Nahrungsmittel und Energie, in der 6ffentli-
chen Diskussion oft als Kerninflationsrate bezeich-
net, lag im Mai bei 3,9 Prozent. Im Vergleich zum
Vormonat steigt der Verbraucherpreisindex im
Mai um 1,0 Prozent und somit etwas starker als
im April (+ 0,4 Prozent).

Energie / Kraftstoffe

Die Inflationsrate wird aktuell in allererster Linie
von den Energiepreisen getrieben. Fur den Bereich
Haushaltsenergie und Kraftstoffe mussen Haus-
halte im Mai 39,5 Prozent mehr aufwenden als
im Jahr zuvor. Vor allem Heizol mit einem Anstieg
von 91,1 Prozent und Kraftstoffe mit 40,8 Prozent
sind deutlich teurer als im Vorjahr. Auch der Gas-
preis liegt um 62,9 Prozent hoher. Preise fur Strom
steigen um 23,1 Prozent.

Verbraucherpreisindex fiir Bayern von November 2020 bis Mai 2022
Veranderung gegenuber dem Vorjahresmonat in Prozent
(2015 2 100)
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Im Vergleich zum Vormonat April ziehen die Ener-
giepreise wieder an: So steigen nach den Be-
rechnungen der Expertinnen und Experten des
Bayerischen Landesamts fur Statistik die Prei-
se fur Heizol im Vergleich zum April um 4,0 Pro-
zent. Auch fur Kraftstoffe missen die Verbrau-
cher 2,6 Prozent mehr bezahlen als im Vormonat.
Gas (+6,2 Prozent) und Strom (+0,2 Prozent) sind
ebenfalls teurer geworden.

Nahrungsmittel

Preise fir Nahrungsmittel ziehen im Vergleich
zum Vorjahresmonat mit 9,7 Prozent deutlich an.
Insbesondere nach oben entwickeln sich die Prei-
se fur Fleisch und Fleischwaren (+ 16,5 Prozent),
Molkereiprodukte und Eier (+ 13,0 Prozent) sowie
Brot und Getreideerzeugnisse (+9,8 Prozent). Bei
Gemluse (+4,3 Prozent) verlauft die Entwicklung
moderater, und Obst (-1,0 Prozent) ist im Ver-
gleich zum Vorjahr sogar glinstiger zu haben. Die
Preise der aktuell stark nachgefragten Speisefette
und Speisedle steigen im Vorjahresvergleich um
stattliche 35,4 Prozent.

Binnen Monatsfrist steigen die Preise fur Nah-
rungsmittel insgesamt um 2,4 Prozent, Gemlse

allein betrachtet wird allerdings um 3,6 Prozent
gunstiger. Die Preise fur Obst fallen lediglich um
0,2 Prozent. Speisefette und Speisedle verteuern
sich im Vergleich zum April um 6,4 Prozent.

Wohnungsmieten

Die Preisentwicklung bei Wohnungsmieten ohne
Nebenkosten verlauft im Vergleich zum Gesamtin-
dex unterdurchschnittlich. Gegenuiber dem Vorjah-
resmonat erhohen sie sich im Mai um 2,2 Prozent.

Technische Produkte

Bei technischen Produkten zeigen sich die Preis-
veranderungen im Vergleich zum Vorjahr uneinheit-
lich. Wahrend Verbraucher insbesondere fur trag-
bare Computer 12,0 Prozent mehr als im Mai 2021
bezahlen, sinken die Aufwendungen fur die An-
schaffung von Fernsehgeraten um 7,7 Prozent.

Hinweise:

Die Presseinformation zum Berichtsmonat Mai 2022 enthalt
vorlaufige Ergebnisse.

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.
Ausfuhrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
.Verbraucherpreisindex flir Bayern. Monatliche Indexwerte
von April 2015 bis Mai 2022 mit Gliederung nach Haupt- und
Sondergruppen”, kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/statistik/preise_verdienste/preise

P Gesamtrechnungen

Verfugbares Einkommmen in Bayern steigt von 2010 bis 2020

um 32,0 Prozent

Pro-Kopf-Wert im Jahr 2020 bei 25 930 Euro — nach wie vor Unterschiede zwischen westdeutschen

und ostdeutschen Landern

Nach Meldung des Bayerischen Landesamts fiir
Statistik erhoht sich das Verfligbare Einkommen
der privaten Haushalte in der Dekade 2010 bis
2020 um 32,0 Prozent. Dabei ist die Preisent-
wicklung nicht beriicksichtigt. Damit liegt der
Anstieg in Bayern oberhalb der deutschlandwei-
ten Zunahme von insgesamt 29,5 Prozent. Im
Jahr 2020 betragt das Verflighare Einkommen je
Einwohner 25 930 Euro. Dies ubertrifft den Wert
aus dem Jahr 2010 um 24,4 Prozent, obgleich
er im Zuge der Covid-19-Pandemie im Jahr 2020
um 0,1 Prozent gefallen ist.

Im Zeitraum von 2010 bis 2020 steigt nach Mittei-
lung des Bayerischen Landesamts fur Statistik das
Verfugbare Einkommen der privaten Haushalte

in Bayern in jeweiligen Preisen um 32,0 Prozent
an. In Bayern war der Anstieg damit hoher als in
Deutschland insgesamt mit 29,5 Prozent (west-
deutsche Lander ohne Berlin 29,0 Prozent, ost-
deutsche Lander mit Berlin 31,7 Prozent).

Je Einwohner erreicht das Verfligbare Einkommen
der privaten Haushalte in Bayern im Jahr 2020
im Durchschnitt 25 930 Euro. Der vergleichbare
Wert fur Deutschland liegt bei 23 752 Euro. Das
Verfugbare Einkommen ist in den westdeutschen
Landern (ohne Berlin) mit 24 291 Euro nach wie
vor hoher als in den ostdeutschen Landern (ein-
schlieRlich Berlin) mit 21 521 Euro. Insgesamt ist
der Wert flir Bayern im Jahr 2020 im Vergleich zu
den anderen Landern der hochste.
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Das Verfiigbare Einkommen der privaten Haushalte in den Landern 2010 und 2020

in jeweiligen Preisen

Verflgbares Einkommen der privaten Haushalte in jeweiligen Preisen
Lond 2010 2020 2020 gg?g”“ber 2020 je Einwohner 2020
Millionen Euro % Euro Deutschland
=100
Baden-Wurttemberg . 217 678 283 239 30,1 25513 1074
Bayern ... 257 992 340 526 32,0 25930 109,2
Berlin oo 57 397 79734 389 21745 91,6
Brandenburg ... 41 397 56 220 35,8 22 252 93,7
Bremen ..o 12 006 15 000 24,9 22 037 92,8
Hamburg ..o, 36 424 46 774 28,4 25 285 106,5
HESSEN i 118 980 153 829 29,3 24 454 703,0
Mecklenburg-Vorpommern .............. 25472 34 059 337 21162 89,1
Niedersachsen ..........cccccocvvveieiiinnn. 140 834 182 981 29,9 22 877 96,3
Nordrhein-Westfalen .............cc......... 329 286 416 139 26,4 23201 97,7
Rheinland-Pfalz ... 77 021 96 500 25,3 23 559 99,2
Saarland ... 17 982 21520 19,7 21838 91,9
SACNSEN oo 67 971 87 541 28,8 21538 90,7
Sachsen-Anhalt ... 36 808 46 151 25,4 21095 88,8
Schleswig-Holstein ..o 52 838 70 463 33,4 24 236 702,0
ThUrNGEN .o 35482 44 547 26,56 20 945 882
Deutschland 1525 566 1975 220 29,5 23752 100,0
darunter nachrichtlich
Westdeutsche Lander
mit Berlin ..o 1318437 1706 703 29,4 24 159 101,7
Westdeutsche Lander
ohne Berlin ..o 1261041 1626 969 29,0 24 291 102,3
Ostdeutsche Lander
mit Berlin ..o 264 525 348 251 31,7 21521 90,6
Ostdeutsche Lander
ohne Berlin ......c.....ccooe. 207 129 268517 29,6 21 456 90,3

Im Jahr 2010 betrug das Verfligbare Einkommen je
Einwohner in Bayern im Durchschnitt 20 852 Euro.
Damit ist es bis zum Jahr 2020 um insgesamt
24,4 Prozent gestiegen. Dieser Zuwachs liegt et-
was niedriger als in Deutschland insgesamt mit
25,0 Prozent. Verglichen mit den westdeutschen
Landern ohne Berlin (23,9 Prozent) fallt die Ent-
wicklung in Bayern jedoch Uberdurchschnittlich
aus. In den ostdeutschen Landern einschlief3lich
Berlin liegt der einwohnerbezogene Anstieg bei
29,8 Prozent.
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Hinweise:

Das Verfligbare Einkommen der privaten Haushalte gibt an, wie
viel Geld fir Konsumausgaben und Sparen zur Verfligung steht.
Es gilt daher als besonders aussagekréftiger Indikator fur den
materiellen Wohlstand der Bevolkerung. Es setzt sich zusam-
men aus samtlichen Erwerbs- und Vermdgenseinkommen nach
Abzug der direkten Steuern und Sozialbeitrage sowie aus den
vielfaltigen Sozialleistungen, wie zum Beispiel im Rahmen der
Alters- und Hinterbliebenenversorgung (Renten und Pensionen),
der Arbeitslosenversicherung, der Kranken- und Pflegeversiche-
rung oder in Form von Sozialhilfe, Kindergeld oder Ausbildungs-
beihilfen. Bei der Interpretation von regionalen Vergleichen ist
zu berticksichtigen, dass sich auch die Preisniveaus regional
unterscheiden, etwa bei Mieten. Regionale Preisindizes sind
leider in der amtlichen Statistik nicht verfligbar.

Die hier fur das Jahr 2020 veréffentlichten Landerergebnisse
beruhen auf Berechnungen des Arbeitskreises ,Volkswirtschaft-
liche Gesamtrechnungen der Lander” (AK VGRdL), dem alle
Statistischen Landesamter, das Statistische Bundesamt sowie
der Deutsche Stadtetag angehoren. Weitere Ergebnisse zum
Verfugbaren Einkommen der privaten Haushalte 2020 kénnen
auf der Homepage des AK VGRdL unter www.statistikportal.de/
de/vgrdl abgerufen werden. Kreisergebnisse fir Bayern werden
voraussichtlich Ende September 2022 zur Verfligung stehen.
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Regional, okologisch, lecker: Kantinenchef ,Wolke 7“

im Further Landesamt fur Statistik erhalt Urkunde

Wie bringt man taglich richtig Gutes aus der Region und okologischer Erzeugung auf den Teller der
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter? Dieser Frage hat sich Kantinenbetreiber Manuel Eichhorn bei einem
Workshop des Bayerischen Staatsministeriums fur Ernahrung, Landwirtschaft und Forsten gestellt -

und hervorragend abgeschnitten.

Bayern will mehr Bio in seinen Kantinen: Am
13. Januar 2020 hat der Ministerrat beschlossen,
dass bis 2025 in staatlichen Kantinen mindes-
tens 50 Prozent der Produkte aus regionaler
oder okologischer Erzeugung stammen sollen.
Beim Workshop ,,Nahrwert mit Mehrwert” hat
Manuel Eichhorn, Betreiber der Kantine ,Wol-
ke 7" im Bayerischen Landesamt fiir Statistik,
seinen Speiseplan sowie seine Lieferanten unter
die Lupe genommen, um diesem Weg noch bes-
ser gerecht zu werden — mit groRem Erfolg. Am
9. Mai 2022 wird ,,Wolke 7” ausgezeichnet.

Nachhaltigkeit und Okologie spielen vor allem bei
Lebensmitteln und Erndhrung eine immer grofRe-
re Rolle. Die staatlichen Kantinen der Staatskanz-
leien, der Ministerien und aller nachgeordneten
Staatsbehorden sollen dabei mit gutem Beispiel
voran gehen und legen kinftig noch mehr Wert
auf die Verarbeitung regionaler und okologischer
Produkte. Mindestens 50 Prozent der Waren, die
auf dem Teller der Belegschaft landen, sollen bis
zum Jahr 2025 aus regionaler und okologischer
Erzeugung stammen.

Denn mit rund 1,8 Millionen Essensgasten pro Tag
hat die Gemeinschaftsverpflegung in Bayern hohe
Bedeutung fur die landwirtschaftliche Produktion.
Sie beeinflusst Bewusstsein und Nachfrage fur re-
gional produzierte Lebensmittel mit.

Wolke 7 - kulinarische Angebote schneiden
hervorragend ab

Bei einem Workshop des Bayerischen Staatsmi-
nisteriums fur Ernahrung, Landwirtschaft und
Forsten nahmen die Teilnehmerinnen und Teil-
nehmer gemeinsam die Speiseplane und auch die
Warenlieferanten genauer unter die Lupe.

,Mir und meinem Team war es schon immer
wichtig, so viele regionale Produkte wie moglich
flr unsere taglichen Essensangebote zu nutzen”,

sagt Kantinen-Betreiber Manuel Eichhorn. Kein
Wunder also, dass die Priifung des Speiseplans
den Anspruch tadellos bestatigt. Die Kantine
.Wolke 7" erfullt mit einem ausgewogenen Spei-
seplan alle gestellten Vorgaben, wie taglich ein
vegetarisches Gericht. Oder, dass jeden Tag ent-
weder Gemuse, Hulsenfrliichte oder Salat auf dem
Plan stehen.

Naturlich gibt es auch Speisen, die nicht immer
perfekt dem Vorbild einer ausgewogenen mit re-
gionalen und Okologischen Zutaten zubereiteten
Ernahrung gerecht werden. Doch das ist in den
Speiseplanen gut ersichtlich.

Regionales Fleisch, Gemuse und Geback

Die Produkte in Manuel Eichhorns Kiiche stam-
men von Betrieben aus dem Nirnberger Raum.
Zum Beispiel liefert , Kupfer und Sohn” jeden
Montag frisches und saisonales Gemiuse direkt
vom Nirnberger GroBmarkt.

Die Metzgerei ,Kraft und Lehr” aus Nurnberg
versorgt die Kantine mit frischem Fleisch, wobei
Kalb, Rind und Schweinefleisch aus Bayern kom-
men. Auch die Backerei ,Meichsner” aus Flrth
Sack liefert jeden Tag frische Backwaren.

Der Heimatteller kommt

Demnachst wird in der Kantine der sogenannte
.Heimatteller” angeboten. Dabei handelt es sich
um ein Gericht, dessen Produkte zu mindestens
50 Prozent aus Bayern kommen, gemessen am
Warenwert. Die Bezeichnung , Heimatteller” soll
alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter explizit dar-
auf hinweisen, dass es sich um ein Gericht aus re-
gionalen Zutaten handelt und somit das Bewusst-
sein fur Nachhaltigkeit auf dem Teller starken.

.Das ist ein Weg, wie wir in der Kantine besser auf

Speisen aufmerksam machen kénnen, die aus un-
serer Region kommen und so ein Zeichen fir die
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Umwelt setzen”, sagt Manuel Eichhorn, ,,denn es
macht einen grofRen Unterschied, ob der Spargel
aus dem Knoblauchsland oder aus Peru kommt”.

Thomas Rappl (links im Bild), Abteilungsleiter flr
Zentrale Angelegenheiten im Bayerischen Landes-
amt fur Statistik, Gbergibt mit Stolz und Freude die
Urkunde an Manuel Eichhorn (rechts im Bild) und
das Wolke-7-Team und beglickwinscht herzlich
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zur Auszeichnung. ,,Nachhaltiges Handeln in das
tagliche Arbeitsleben weiter zu integrieren, ist
eine enorm wichtige Sache. Neben dem mog-
lichst schonenden Umgang mit Ressourcen soll-
ten auch so wichtige Themen wie die Ernahrung
der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter mit regiona-
len und okologisch erzeugten Waren im Blickfeld
sein”, so Rappl abschliefend bei der Urkunden-
Ubergabe.
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Erholung der Gesamtwirtschaft in Bayern

im Jahr 2021

Dipl.Vw.Univ. Dr. Tilman von Roncador

Nach der Uberwiegend pandemiebedingten Rezession des Vorjahres hat sich die bay-
erische Gesamtwirtschaft im Jahr 2021 wieder erholt. Das Bruttoinlandsprodukt (BIP)
nahm nach einem Ruckgang um 4,3% im Jahr 2020 im abgelaufenen Jahr real um
3,0% zu, obgleich vor allem das erste Halbjahr 2021 teilweise noch von Mafinahmen
zur Eindammung von Covid-19 betroffen war. Der Aufschwung zeigte sich partiell auch
auf dem Arbeitsmarkt: Zwar sank die Zahl der Erwerbstatigen 2021 gegenUber dem
Vorjahr nochmals um rund 5 700 Personen beziehungsweise 0,1%, jedoch stieg das
Arbeitsvolumen aufgrund der Ricknahme von Kurzarbeit um 1,8%. Die im Durchschnitt
je Erwerbstatigen geleistete Stundenzahl erhohte sich um 1,9% auf 1 355 Stunden. Die
Zahl der Arbeitslosen naherte sich wieder dem Vorkrisenniveau an.

Gesamtwirtschaftliche Entwicklungen

Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung wurde
auch im Jahr 2021 noch mafgeblich durch die
staatlichen Malinahmen zur Eindammung der
Covid-19-Pandemie bestimmt. Zwar unterblie-
ben mit der Situation im Frihjahr 2020 vergleich-
bare Schliellungen von Industriebetrieben, jedoch
wurde die Produktion nach wie vor von Storungen
in den weltweiten Lieferketten beeintrachtigt. In
deren Folge war die international eng verflochtene
deutsche Industrie teilweise drastischen Material-
engpassen und damit einhergehenden Preisstei-
gerungen ausgesetzt.

Die in vielen Fallen im Vergleich zur Industrie weni-
ger stark in die Weltwirtschaft integrierten Dienst-
leistungsbereiche waren auch direkt von den
Anti-Covid-19-MalRnahmen betroffen. So waren
beispielsweise zu Beginn des Jahres 2021 aufgrund
der Elften Bayerischen InfektionsschutzmalRnah-
menverordnung (11. BaylfSMV) vom 16. Dezem-
ber 2020 in Bayern zahlreiche Ladengeschafte
geschlossen, sofern sie nicht als fur die tagliche
Versorgung unverzichtbar galten. Ebenso geschlos-
sen blieben kulturelle Einrichtungen wie Museen
und Kinos sowie Sportstatten, etwa Schwimm-
bader oder Fitnessstudios. Kongresse und Messen
entfielen, gastronomische Betriebe durften Speisen

lediglich zum Mitnehmen anbieten und Beherber-
gungsangebote waren untersagt.

Ab Februar 2021 gab es erste Erleichterungen.
Friseure durften wieder O6ffnen und die Defini-
tion der als unverzichtbar geltenden Ladenge-
schafte wurde erweitert, etwa um Baumarkte und
Blumengeschafte. Mit der Zwolften Bayerischen
InfektionsschutzmalRnahmenverordnung (12. Bay-
[fSMV) vom 5. Marz 2021 wurden auf Kreisebene
jeweils in Abhangigkeit von der kreisspezifischen
Inzidenz (Infektionen je 100 000 Einwohner in den
letzten sieben Tagen) mogliche Lockerungen der
Beschrankungen eingefuhrt. Diese betrafen unter
anderem Ladengeschafte und kulturelle Einrich-
tungen, die bei einer Inzidenz bis einschlie3lich
50 mit Hygienekonzept wieder offnen konnten.
Ab dem 22. Marz durften, sofern eine Inzidenz
von 100 nicht Uberschritten wurde, auch in der
AulRengastronomie erstmals wieder Gaste bewir-
tet werden. Ab dem 21. Mai waren Ubernach-
tungsangebote aus touristischen Zwecken bei
einer Inzidenz von unter 100 wieder erlaubt. Hier-
fir war alle 48 Stunden ein Corona-Test erforder-
lich. Ab dem 7. Juni wurde dann mit Inkrafttreten
der Dreizehnten Bayerischen Infektionsschutz-
(13. BaylfSMV)
5. Juni 2021 unter anderem auch die Bewirtung in

malRnahmenverordnung vom
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Innenraumen wieder moglich. Mit dem Wiederan-
stieg der Inzidenzen ab dem Spatsommer kam es
nicht mehr zu SchlieRungen von Geschaften und
dem Verbot von Ubernachtungen, obgleich am
10. November 2021 in Bayern der Katastrophen-
fall erklart wurde und die Zahl der Covid-19-Pa-
tienten auf Intensivstationen einen Hochststand
erreicht hatte. Einschrankungen bei der Nutzung
von Geschaften, Freizeiteinrichtungen und in der
Hotellerie galten fur nicht geimpfte oder genesene
Personen, wahrend sich Geimpfte oder Genesene
testen lassen mussten. Die ergriffenen MalRnah-
men blieben insgesamt weit hinter denen des Vor-
jahres zurlick, wodurch die Belastungen fiir die
Wirtschaft weniger gravierend ausfielen als 2020
oder im ersten Halbjahr 2021.

Die Eindammungsmalnahmen zur Pandemiebe-
kampfung des ersten Halbjahres 2021 spiegel-
ten sich wie im Vorjahr auch in den wirtschafts-
statistischen Erhebungen der amtlichen Statistik
und den daraus berechneten gesamtwirtschaft-
lichen Aggregaten wider. Das Statistische Bun-
desamt meldete fur das erste Quartal 2021 einen
Rickgang des preisbereinigten BIP gegenlber
dem ersten Quartal 2020 um 3,0% (vgl. Tabelle 1).
Das zweite Quartal 2021 brachte dann mit einem
Zuwachs von 10,8% gegenuber dem Vorjahres-
quartal eine seit dem Vorliegen der vierteljahrlichen
BIP-Berechnung des Statistischen Bundesamtes
im Jahr 1970 noch niemals erreichte Zunahme.

Die Veranderungsraten der ersten beiden Quartale
sind auch mit der Situation in den beiden jewei-
ligen Vorjahresquartalen zu erklaren. Das erste
Quartal 2020 war nur im Marz von der Pandemie
betroffen. So war das BIP seinerzeit auf einem

Tab. 1 Quartalsweise Entwicklung des preis-
bereinigten Bruttoinlandsprodukts in
Deutschland im Jahr 2021 (in %)

Veranderung gegenuber dem
entsprechenden Vorjahresquartal/Vorjahr
in %

1. Quartal -30
2. Quartal 70,8
3. Quartal 28
4. Quartal 1,8
Jahr 2021 29

Quelle: Statistisches Bundesamt.
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noch relativ hohen Stand, wahrend die Gesamt-
wirtschaft im ersten Quartal 2021 durch die oben
beschriebenen MalRinahmen noch relativ stark ein-
geschrankt wurde. Das zweite Quartal 2020 war
hingegen extrem von den MaRnahmen in der ers-
ten Pandemiewelle betroffen. Das BIP sank seiner-
zeit um 11,3% und wurde somit auf ein entspre-
chend niedriges Niveau zurlickgeworfen. Ein Jahr
spater wurden hingegen zahlreiche Einschran-
kungen aufgehoben, sodass es zu einer starken
Expansion von einem niedrigen Ausgangsniveau
kam. Im dritten und vierten Quartal nahmen die
Zuwachsraten ab. Im vierten Quartal 2021 war das
BIP nahezu wieder auf dem Niveau vom vierten
Quartal 2019, dem letzten Quartal vor Beginn der
Pandemie in Deutschland.

Auf Landerebene ist eine quartalsweise Berech-
nung des Bruttoinlandsprodukts aufgrund der ein-
geschrankten Datenbasis nicht moglich, daher
kann flr Bayern nachfolgend nur das gesamte
Jahr 2021 betrachtet werden.

In Bayern nahm das preisbereinigte Bruttoinlands-
produkt im Jahr 2021 nach ersten vorlaufigen
Ergebnissen um 3,0% zu. Das Wirtschaftswachs-
tum verlief damit in dhnlichen Gro3enordnungen
wie in Deutschland insgesamt. Damit blieb der
Wiederanstieg nach der Rezession des Vorjahres
sowohl in Bayern als auch in Deutschland deut-
lich schwacher als derjenige nach der vorletzten
Rezession von 2009. Auch hier zeigen sich die im
Jahr 2021 noch bestehenden Aufschwungshin-
dernisse aufgrund der anhaltenden MalRnahmen
zur Pandemiebekampfung (vgl. Abbildung 1).

Mit einer Ausnahme lag die reale Anderungsrate
des bayerischen Bruttoinlandsprodukts in den in
Abbildung 1 dargestellten letzten zwolf Jahren
stets oberhalb der deutschen. Diese Unterschiede
basieren unter anderem auf den unterschiedlichen
Wirtschaftsstrukturen.

Im Vergleich zu Deutschland insgesamt weist
Bayern vor allem einen hoheren Anteil des Ver-
arbeitenden Gewerbes an der Gesamtwirtschaft
auf. Daflr tragen die Dienstleistungsbereiche

mit Ausnahme der Finanz-, Versicherungs- und
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Abb. 1
Wachstum des Bruttoinlandsprodukts in Bayern und
Deutschland seit 2009

preisbereinigt, 2020 und 2021 vorlaufige Ergebnisse

8
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Unternehmensdienstleister, Grundstiucks- und
Wohnungswesen einen geringeren Anteil
gesamten Bruttowertschopfung bei als in Deutsch-

land (vgl. Tabelle 2).

zur

Im Jahr 2021 stieg die preisbereinigte Bruttowert-
schopfung im Verarbeitenden Gewerbes besonders
stark an. Dies galt fiir Bayern (4,2 %) und Deutsch-
land insgesamt (4,7%) gleichermalden. Bei den
Dienstleistungsbereichen, auf die sowohl in Bay-
ern als auch in Deutschland der grof3te Anteil der
Bruttowertschopfung entfallt, verlief die Erholung
hingegen etwas bedachtiger. Der Zuwachs betrug
in Bayern 2,8% und Deutschland 2,9%. Im Bau-
gewerbe nahm die Bruttowertschopfung in Bay-
ern um 1,2% zu, wéhrend sie im gesamten Bun-
desgebiet um 0,5% sank. Auffallig waren hier die
hohen Preissteigerungen. Der Anstieg der nomi-
nalen Wertschopfung betrug in Bayern 10,4%

=== Bayern
Deutschland

6

2009 10 11

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

und in Deutschland 8,0%. Hier wird deutlich, dass
die Bauwirtschaft nach Jahren des Booms zuneh-
mend an ihre Kapazitatsgrenzen stof3t.

Im Vergleich zum Vorjahr zeigt sich der hohe
Anstieg der Bruttowertschopfung im Verarbeiten-
den Gewerbe auch als eine Folge des 2020 hier
besonders stark ausgefallenen Einbruchs. In den
Dienstleistungsbereichen waren hingegen sowohl
der Rickgang im Jahr 2020 als auch der Wieder-
anstieg 2021 gedampfter, allerdings sind hier sehr
heterogene Wirtschaftszweige zusammengefasst,
die stark unterschiedlich von den Mal3nahmen
zur Pandemiebekampfung betroffen waren (vgl.
Abbildung 2).

Auf die Entwicklung beim Baugewerbe wurde
oben bereits hingewiesen. Im Vorjahr hatte es sich
vom allgemeinen wirtschaftlichen Einbruch noch
weitgehend abkoppeln konnen und expandierte
deutlich. Im Bereich ,Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei” gab es auch 2021 einen Riickgang der
Bruttowertschopfung, der sich im Vergleich zum
Vorjahr noch verscharfte. Hier konnen Wetter-
faktoren eine Rolle spielen, worauf starke Preis-
steigerungen hinweisen. Nominal stieg die Brutto-
wertschopfung um 16,6 %. Daneben dirften auch
langfristigere Effekte wie Hofaufgaben einen
dampfenden Einfluss ausuben.

Bayern wies auch im Jahr 2021 eine Uberdurch-
schnittlich hohe Wirtschaftskraft und Arbeitspro-
duktivitat auf: Das bevolkerungs-, erwerbstatigen-
und arbeitsstundenbezogene Bruttoinlandsprodukt
lag wie in den Vorjahren jeweils uUber den Wer-
ten fur Deutschland und Westdeutschland (vgl.
Tabelle 3).

Tab. 2 Anteile der Bruttowertschopfung einzelner Wirtschaftszweige an der gesamten Brutto-
wertschopfung in Bayern und Deutschland im Jahr 2021 (vorlaufige Ergebnisse)
Bayern Deutschland
Land- und Forstwirtschaft, FISChErei ... 0,9 0,9
Produzierendes Gewerbe ohne BaUgeWEIDE ...........cciiiiiiiiiii i 26,4 23,5
darunter Verarbeitendes GEWEIDE ...........ocoiiiiii e 24,0 20,2
BAUGEWEIDE ..o 6,5 5,9
DienstleistungShereiChe ..........ooiiiiiii e 66,2 69,7
davon Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation 20,5 21,1
Finanz-, Versicherungs- und Unternehmensdienstleister; Grundstlicks- und WWohnungswesen ... 26,8 25,9
Offentliche und sonstige Dienstleister, Erziehung und Gesundheit, Private Haushalte ................ 19,0 22,8

Quelle: Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (AK VGRdL).
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Mit dem Ende der Rezession stiegen 2021 alle Gro-
3en wieder an. Preisbereinigt wurde jedoch das
Niveau von 2019 noch nicht wieder erreicht. Das
einwohnerbezogene BIP lag zwischen den Werten
der Jahre 2016 und 2017. Die personenbezogene
Arbeitsproduktivitat erreichte fast wieder den Wert
aus dem Jahr 2018, stundenbezogen gab es ein
neues Allzeithoch. Diese unterschiedliche Entwick-
lung resultiert aus der konjunkturell bedingten Aus-
dehnung der Kurzarbeit im Jahr 2020, wodurch —
wie auch wahrend der Finanz- und Wirtschaftskrise
von 2009 - Massenentlassungen von Beschaftig-
ten vermieden wurden. Die Kurzarbeit wurde inzwi-
schen teilweise wieder zurlickgefahren, jedoch
nicht im selben Ausmal} wie das BIP anstieg.

Beschaftigungsentwicklung

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt hatte sich seit 2005
sowohl in Bayern als auch in Deutschland deutlich
verbessert. Bereits seit dem Jahr 2004 nahm die
Zahl der Erwerbstatigen in Bayern zu, eine Ent-
wicklung, die auch nicht durch die Finanz- und
Wirtschaftskrise des Jahres 2009 unterbrochen
wurde. Von 2003 bis 2019 entstanden in Bayern im
Saldo uber 1,3 Millionen neue Arbeitsplatze, was
einer Zunahme von 20,8% entspricht. Gleichzei-
tig sank der Anteil der marginalen Beschaftigungs-
verhaltnisse, worunter die geringfliigig entlohnt
Beschaftigten (450-Euro-Basis), die kurzfristig
Beschaftigten (unter zwei Monaten bzw. 50 Tagen
im Jahr) sowie die in Bayern quantitativ nie bedeu-
tenden 1-Euro-Jobs fallen, von 13,2% auf 10,8 %.
Einen vergleichbaren Beschaftigungsaufbau hatte
es zuletzt in den 1950er- und 1960er-Jahren gege-
ben. Dieser Beschaftigungsaufschwung wurde
durch die Rezession 2020 beendet.

Im Jahr 2021 waren in Bayern durchschnittlich
7,67 Millionen Personen erwerbstatig, etwa 5 700
weniger als 2020 und rund 57 000 weniger als

Beitrage aus der Statistik
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Bruttowertschopfung und Bruttoinlandsprodukt

in Bayern 2020 und 2021
preisbereinigt, vorlaufige Ergebnisse
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2019. Dies entsprach einem Riickgang in Hohe
von 0,1% gegenuber dem Jahr 2020 und um 0,7 %
gegenuber 2019. Dabei wurden marginal Beschaf-
tigte Uberdurchschnittlich haufig entlassen. lhre
Zahl sank 2021 gegenliber 2020 um annahernd
29 000 Personen oder 3,6%. Seit 2019 betrug die
Abnahme tber 77 000 Personen beziehungsweise
9,2%. lhr Anteil an der gesamten Beschaftigung
reduzierte sich auf 9,9%.

Nachdem das Arbeitsvolumen 2020 mit -4,9%
deutlich starker als die Zahl der Erwerbstatigen
gefallen war, gab es 2021, ahnlich wie nach der
Rezession von 2009 eine starke Erholung (vgl.
Abbildung 3). Diese Entwicklung ist mafdgeblich
durch den Einsatz der Kurzarbeit als Kriseninstru-
ment bestimmt. Wie im Jahr 2009 wurde der wirt-
schaftliche Einbruch auf dem Arbeitsmarkt durch
eine starke Ausweitung der Kurzarbeit aufgefan-
gen. So konnten, anders als in den Rezessionen
vor 2009, Massenentlassungen jeweils weitge-
hend vermieden werden. Durch eine Ruckfuhrung

Tab. 3 Bruttoinlandsprodukt, bezogen auf die Bevolkerung, Erwerbstatige und Arbeitsstunden in
Bayern, Deutschland und Westdeutschland im Jahr 2021 (in jeweiligen Preisen) in Euro

Bayern Deutschland Westdeutschland’
BIP je EINWONNET ..o 50 289,00 42 953,00 44 968,00
BIP je Erwerbstatigen .........cccccoiiiiiiiiiii 86 233,00 79 488,00 81 660,00
BIP je Arbeitsstunde ...........cccvieeiieiiiiie e 63,66 58,91 60,94

Ohne Berlin.

Quelle: Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (AK VGRdL).
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der Kurzarbeit kam es 2021 dann zu einer deutli-
chen Erholung des Arbeitsvolumens. Die von den
Erwerbstatigen geleisteten Stunden erhohten sich
um 1,8% auf 10,39 Milliarden Stunden. Sie liegen
damit allerdings noch immer um 3,2% unter dem
Hochststand aus dem Jahr 2019.

Die durchschnittlich je Erwerbstatigen geleis-
tete Stundenzahl stieg 2021 um 1,9% von 1 329
auf 1 355 Stunden. In den Jahren vor 2020 blieb

Veranderungsrate der Erwerbstatigen und des Arbeitsvolumens
in Bayern seit 2009

in Prozent

-3

-4

5 | = Erwerbstatige V

B =—— Arbeitsvolumen

2009 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Abb. 4

die Entwicklung des Arbeitsvolumens meist hin-
ter der Zunahme der Erwerbstatigenzahl zurtck,
wodurch die durchschnittliche Arbeitszeit sank.
Hierflr spielt in Zeiten auRerhalb von Rezessionen
weniger die Kurzarbeit als ein anhaltender Trend
zur Teilzeitbeschaftigung eine wichtige Rolle. Von
2008 bis 2021 sank die durchschnittlich von den
Erwerbstatigen geleistete Stundenzahl in Bay-
ern von 1458 auf 1355. Dies entspricht einem
Gesamtriickgang um 7,1% (vgl. Abb. 4). Dabei lag
die durchschnittliche Arbeitszeit bereits seit dem
Jahr 2012 unter dem von Rezession und Kurzar-
beit gepragten Jahr 2009 und erreichte diesen
Wert selbst in den Boomjahren des Arbeitsmark-
tes mit Vollbeschaftigung und Hochststanden bei
den Erwerbstatigenzahlen nicht mehr.

Die fiur die Politik wichtigste GroRe der Arbeits-
marktbeobachtung ist sicherlich die Zahl der
Arbeitslosen. Dies hangt zum einen mit den histo-
risch negativen Erfahrungen aus der Zeit der Welt-
wirtschaftskrise nach 1929 zusammen, als rasant
steigende Arbeitslosenzahlen zu einer extremen
politischen Radikalisierung fuhrten. Aber auch die
jeweils aktuelle politische Stimmung wird durch
rasch steigende Arbeitslosenzahlen beeinflusst, da
in solchen Situationen das Risiko, selbst arbeitslos
zu werden und einen sozialen Abstieg zu erleben

Arbeitsstunden je Erwerbstatigen in Bayern 2008 bis 2021
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oder dies im Freundes- und Verwandtenkreis mit-
zubekommen, flr viele Menschen ansteigt.

Zahlen zur Arbeitslosigkeit werden aus den Ver-
waltungsdaten der Bundesagentur fir Arbeit
monatlich bereitgestellt. Nachdem in Bayern bis
Marz 2020 noch der saisonal Ubliche Rickgang
der Arbeitslosenzahl zu beobachten war, wurde
das Saisonmuster anschlielend im April, Mai
und Juni verlassen. Statt eines weiteren Ruck-
gangs stieg die Arbeitslosigkeit allein im April um
rund 40 000 Personen an. Ab Juli kehrte dann die
.Saisonfigur” wieder zurlck, allerdings auf erhoh-
tem Niveau. Diese Differenz wurde im Jahr 2021
zunehmend abgebaut. In den ersten Monaten des
Jahres 2022 wurde das niedrige Niveau von 2019
nahezu wieder erreicht (vgl. Abb. 5).

Fazit

Die Covid-19-Pandemie fuhrte die Weltwirtschaft
2020 in eine schwere Krise. Diesem Abwarts-
sog konnten sich weder Bayern noch Deutschland
entziehen. Die Pandemie storte weltweite Liefer-
ketten und legte ganze Wirtschaftszweige nahezu
lahm. Bayern verzeichnete hierdurch den schwers-
ten wirtschaftlichen Einbruch seit 1945 und wurde
in der Entwicklung — beispielsweise beim BIP oder
den Arbeitslosenzahlen — um einige Jahre zurlick-

Abb. 5
Arbeitslose in Bayern 2019 bis April 2022
in Tausend
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geworfen. Im Jahr 2021 kam es in Deutschland
und in Bayern mit dem zunehmenden Wegfall der
MaRnahmen zur Pandemiebekampfung zu einer
Erholung der Gesamtwirtschaft und des Arbeits-
marktes. Zu einer Verfestigung einer einmal aufge-
tretenen Arbeitslosigkeit ist es bislang nicht gekom-
men. Auf der anderen Seite hat die Pandemie auch
gewisse Grenzen der globalen Arbeitsteilung auf-
gezeigt. Internationale Lieferverflechtungen wur-
den nachhaltig beeintrachtigt, was sich auch in
einem erheblichen Preisauftrieb niederschlug, der
sich im Jahr 2022 nochmals beschleunigte. Den-
noch wurden die Wachstumsaussichten vor Beginn
des russischen Angriffskriegs auf die Ukraine Ende
Februar 2022 optimistisch eingeschatzt. Der Sach-
verstandigenrat sprach von einer robusten welt-
weiten konjunkturellen Entwicklung." Seither domi-
nieren pessimistische Erwartungen fir Europa
aufgrund der sehr hohen Abhangigkeit der meisten
europaischen Staaten von russischen Energieliefe-
rungen. Aber auch fur andere Weltregionen wie die
nordafrikanischen Staaten werden wegen der inzwi-
schen eingestellten Weizenexporte Russlands und
der Ukraine sowie der damit einhergehenden Preis-
steigerungen bei Grundnahrungsmitteln erhebliche
Schwierigkeiten beflirchtet. Alle Prognosen sind
jedoch aufgrund der hohen Unsicherheit der welt-
politischen Lage aufRerst schwierig.
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Vgl. Sachverstandi-
genrat zur Begutach-
tung der gesamtwirt-
schaftlichen Lage
(2022): Konjunktur-
prognose fiir 2022
und 2023. Abgerufen
am 11.05.2022
unter: www.
sachverstaendigenrat-
wirtschaft.de/
konjunkturprognose-
2022.html
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Offentliche Wasserversorgung in Bayern 2019

Dipl.Bw. (FH) Karen Grofse und Benjamin Wirth, M.Sc.

2019 waren 99,3 % der bayerischen Bevolkerung an die offentliche Wasserversorgung
angeschlossen. Zur Deckung des Trinkwasserbedarfs wurden rund 907 Millionen Kubik-
meter Wasser gefordert. Rund 806 Millionen Kubikmeter beziehungsweise 88,9 %
stammten dabei aus dem Grund- und Quellwasserreservoir. AbzUglich der Wasser-
verluste und dem Eigenverbrauch der Wasserwerke wurden 773 Millionen Kubikmeter
Trinkwasser an Letztverbraucher abgegeben, darunter rund 82,1 % an Haushalte und
Kleingewerbe. Der Pro-Kopf-Verbrauch der Haushalte lag 2019 bei rund 134,1 Liter pro

Einwohner und Tag.

Vorbemerkungen

Die Erhebung zur offentlichen Wasserversorgung
wird auf der Grundlage des Umweltstatistikgeset-
zes (87 Abs.1 Umweltstatistikgesetz) seit 1995
in dreijahrigem Abstand mit weitgehend kon-
stanter Methodik durchgefiihrt. Auch die im Jahr
2021 verabschiedete Novelle des Umweltstatistik-
gesetzes beinhaltet keine grundsatzlichen Ande-
rungen. Jedoch war nicht zuletzt aufgrund der Tro-
ckenheit im Jahr 2018, die in kein Berichtsjahr fiel,
eine Verklrzung der Periodizitat in der Diskussion.
Gerade die Durrejahre 2018 und auch 2019 rick-
ten die Bedeutung einer sicheren Trinkwasserver-
sorgung wieder starker in das Bewusstsein der
Offentlichkeit. Gleiches galt fiir die Diskussionen
auf europaischer Ebene im Jahr 2013 Uber eine

vermeintlich angestrebte Privatisierung der offent-
lichen Wasserversorgung als Teil eines Entwurfs
einer Konzessionsrichtlinie der EU-Kommission zur
kommunalen Vergabe der Wasserversorgung.

Uber eine Vorbefragung der Gemeindeverwaltun-
gen zum aktuellen Bestand aktiver offentlicher
Wasserversorger auf ihrem Gemeindegebiet wird
der Berichtskreis aufgebaut. Auskunftspflichtig
sind unter anderem die Verwaltungen von Stad-
ten und Gemeinden, Stadtwerke, Zweckverbande
oder Betreiber von Fernwasserversorgungen.
Viele Ergebnisse beziehungsweise Merkmals-
auspragungen der Erhebungen vor 1995 (damals
noch im vierjahrigen Turnus erhoben) lassen sich

gut mit den Ergebnissen der Erhebungen, die

Ei] Erhebung der o6ffentlichen Wasserversorgung

Die Erhebung zur &ffentlichen Wasserversorgung verschafft einen Uberblick tber die Gesamt-
situation der Wassergewinnung und Trinkwasserversorgung durch offentliche Wasserversorgungs-
unternehmen. Als solche gelten bei der Berichtskreisfestlegung in Bayern — unabhangig von der
Rechtsform — Unternehmen, die 20 oder mehr Einwohner versorgen bzw. pro Jahr mehrals 1 000 Ku-
bikmeter Trinkwasser abgeben. Auch Unternehmen, die ausschlief3lich andere Wasserversorgungs-
unternehmen, aber keine Letztverbraucher beliefern, gehoren zum Kreis der Auskunftspflichtigen.
Die offentliche Wasserversorgung in Bayern ist teilweise noch sehr kleinraumig strukturiert. Von
den rund 2 200 im Jahr 2019 aktiven bayerischen Wasserversorgungsunternehmen, die unmittelbar
Wasser an Letztverbraucher abgegeben haben, versorgten rund 19 % weniger als 500 Einwohner,
10 % hatten sogar nur weniger als 100 Einwohner zu betreuen, davon war aber rund ein Funftel auf
Gewinnung und Weiterverteilung an andere Wasserversorgungsunternehmen spezialisiert.
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nach der aktuellen Methodik erstellt werden, ver-
gleichen. Dadurch ist die Untersuchung der Ver-
anderungen einzelner Merkmale Uber einen gro-
Beren Zeitraum problemlos moglich.

Anschlussgrad an die 6ffentliche
Wasserversorgung mehr als 99 %

Die Bereitstellung eines Zugangs zu sauberem
Wasser fur die Bevolkerung ist ein zentrales Ele-
ment der Daseinsvorsorge. Sie wird uberwiegend
durch offentliche Wasserversorgungsunterneh-
men gesichert. Der Anschlussgrad an die offent-
liche Wasserversorgung hat sich von 97,3 % im
Jahr 1987 kontinuierlich auf 99,3 % im Jahr 2019
erhoht (vgl. Abbildung 1). Die Steigerung lag bis
2010 noch bei rund 0,08 Prozentpunkten pro
Jahr und hat sich in den letzten sechs Jahren auf
rund 0,02 Prozentpunkte pro Jahr reduziert. Der
Anschlussgrad in den Regierungsbezirken Bay-
erns variiert von 96,6 % in Niederbayern bis zu
99,8 % in Unterfranken.

Der niedrigste Anschlussgrad auf Kreisebene
lag 2019 im niederbayerischen Landkreis Regen,
dort waren knapp 8 % der Bevolkerung nicht an
die offentliche Wasserversorgung angeschlossen
und haben sich zum Beispiel Uber private Haus-
brunnen versorgt. Im Berichtsjahr 2013 waren
es sogar noch 11 %. Insgesamt sank die Anzahl
der Einwohner ohne Anschluss an die 6ffentliche
Wasserversorgung von knapp 250 000 Einwoh-
nern seit dem Jahr 1991 innerhalb von 28 Jahren
auf knapp 90 000 Einwohner im Jahr 2019 und ist
damit um mehr als die Halfte zurickgegangen.
Dabei handelt es sich in der Regel um Einwohner
in abgelegeneren landlichen Gebieten, die nicht
mit einem vertretbaren wirtschaftlichen Aufwand
an die nachste grof3ere, meist kommunale, Was-
serversorgung angeschlossen werden konnen.

Seit 1987 istaber nicht nurdie Anzahl der Hausbrun-
nen, sondern auch die Anzahl der Wassergewin-
nungsanlagen der offentlichen Wasserversorgung
deutlich zuriickgegangen, wie Abbildung 2 zeigt.
Im Berichtsjahr 2019 waren es noch 2 827 Gewin-
nungsanlagen, das entspricht einem Ruckgang
von 34,5 % im Vergleich zu 1987. Die Wasserge-
winnung ist dagegen Uber die Zeit stabil geblieben,
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Anschlussgrad an die 6ffentliche Wasserversorgung

in Bayern 1987 bis 2019
in Prozent
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wie Abbildung 3 zeigt. Der Konzentrationsprozess
fihrt demzufolge zu einer durchschnittlich hohe-
ren Gewinnung je Anlage und zu hoheren Abhan-
gigkeiten bei der Wasserversorgung.

Wassergewinnung nach Wasserarten

Zur Deckung des Trinkwasserbedarfs wurden von
den bayerischen Wasserversorgungsunterneh-
men im Jahr 2019 rund 907 Millionen Kubikme-
ter Wasser gewonnen. Zum Vergleich: Der Starn-
berger See, der nach dem Wasservolumen grof3te
See Bayerns, fuhrt im Jahresschnitt 2 998 Millio-
nen Kubikmeter. Wie Tabelle 1 zeigt, entfielen gut
619 Millionen Kubikmeter oder 68,3 % auf Grund-
wasser, gefolgt von gut 187 Millionen Kubikmeter

Abb. 2
Anzahl der Wassergewinnungsanlagen
in Bayern 1987 bis 2019
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Tab. 1: Wassergewinnung bayerischer Wasserversorgungsunternehmen (WVU) nach Wasserarten von 1998 bis 2019

und zwar aus
Wassergewinnung insgesamt i - -
Jahr ¢ g1nsg Grundwasser Quellwasser Uferfiltrat angereichertem See- und Tal Flusswasser
Grundwasser sperrenwasser
1000 m* WVU 1000 m®
1998 918 701 2160 674 549 181618 30023 8 453 23735 323
2001 902 265 2 060 662 890 191 956 15 001 9279 22 754 385
2004 901 057 1963 666 528 162 012 41 657 6 653 23901 306
2007 861 100 1878 639 868 149 046 41792 6 895 23275 224
2010 854 039 1827 6115697 156 473 60 022 3071 22 876 -
2013 852 162 1780 607 476 154 113 61574 5705 23294 -
2016 868 202 1727 625 151 153 476 61190 3379 24 380 626
2019 907 062 1683 619 094 187 351 70 424 3607 26 586 -

1

Uferfiltrat ist Wasser,
das den Wasser-
gewinnungsanlagen
durch das Ufer eines
Flusses oder Sees im
Untergrund nach Bo-
denpassage zusickert
und sich mit dem
anstehenden Grund-
wasser vermischt. Es
wird in seiner Beschaf-
fenheit wesentlich von
der des Oberflachen-
wassers bestimmt.

Angereichertes
Grundwasser besteht
uberwiegend aus plan-
maRig versickertem
Oberflachenwasser,
echtem Grundwasser
und gegebenen-

falls Uferfiltrat.

Bayerisches Landes-
amt fir Umwelt (2020):
Grundwasserneubil-
dung. Abgerufen am
30.05.2022

unter: www.lfu.
bayern.de/wasser/
gewaesserkundlicher_
jahresbericht_2020/
grund_bodenwasser/
grundwasserneu-
bildung/index.htm

Bayerisches Staatsmi-
nisterium fir Umwelt
und Verbraucherschutz
(2021): Klimareport
Bayern 2021, S. 563.
Abgerufen am
30.05.2022 unter:
www.stmuv.
bayern.de/themen/
klimaschutz/
klimareport/

Quellwasser — das entspricht 20,7 % der Gesamt-
menge. Vom Wassertyp Uferfiltrat’
70 Millionen Kubikmeter gewonnen, See- und
Talsperrenwasser kamen auf knapp 27 Millionen

wurden

Kubikmeter. Angereichertes Grundwasser? hatte
mit knapp 4 Millionen Kubikmeter den geringsten
Anteil am Gesamtvolumen der gewonnenen Was-
sermengen. Wahrend die Wassergewinnung bis
2013 rucklaufig war, steigt sie seit 2016 wieder
an. Insgesamt wurden 2019 rund 11,6 Millionen
Kubikmeter weniger gewonnen als 1998, das ent-
spricht einem Rickgang von 1,3 %. Die Was-
sergewinnung lag mit 3,1 % allerdings deutlich
Uber der durchschnittlichen Wassergewinnung
der Jahre 1998 bis 2016 von rund 880 Millionen
Kubikmeter.

Nach langer zurickliegenden Schatzungen des
Bayerischen Landesamts fur \Wasserwirtschaft,
inzwischen integriert in das Bayerische Landes-
amt fur Umwelt (LfU), konnte fast das Doppelte
der 2019 gewonnenen Wassermenge - also
etwa 1,6 Milliarden Kubikmeter — ohne Schadi-
gung des Naturhaushaltes entnommen werden.
Jedoch ist in den letzten 20 Jahren die jahrliche
Grundwasserneubildung im Vergleich zu den Jah-
ren 1951 bis 2000 laut LfU um rund 19 % zurtck-
gegangen.® Insgesamt gilt die Wasserversorgung
in Bayern als nicht gefahrdet, wobei es bei lange-
ren Trockenphasen zu Versorgungsengpassen in
Regionen kommen kann, die aus Quellwasservor-
kommen versorgt werden.*

Im Jahr 2019 wurden in Bayern 2 827 Wasser-
gewinnungsanlagen betrieben, darunter 1 744

Anlagen zur Gewinnung von Grundwasser und
1088 Anlagen zur Gewinnung von Quellwas-
ser. Die Anzahl der Gewinnungsanlagen der Ubri-
gen Wasserarten liegt mit gut 50 Anlagen deut-
lich niedriger. Neben den in Tabelle 1 aufgeflihrten
Mengen, die in den von bayerischen Wasserver-
sorgungsunternehmen  betriebenen  Anlagen
gewonnen werden, gibt es in Bayern noch weitere
Gewinnungsanlagen, die von aul3erbayerischen
Wasserversorgungsunternehmen betrieben wer-
den. Die Gesamtmenge des darin gewonnenen
Wassers belief sich auf zuséatzliche 51,8 Millionen
Kubikmeter, darunter knapp 45,6 Millionen Kubik-

meter Flusswasser.

Fremdbezug ist fiir das Wasseraufkommen
immer bedeutsamer

Das Wasseraufkommen — die Summe aus Eigen-
gewinnung und Fremdbezug der bayerischen
Wasserversorger — lag 2019 bei rund 1,11 Milliar-
den Kubikmeter Wasser. Wie in Abbildung 3 zu
sehen ist, hatte das Wasseraufkommen in den
letzten 32 Jahren mit rund 1,12 Milliarden Kubik-
meter seinen hochsten Wert im Berichtsjahr 1991,
das ist nur geringfigig mehr als im Berichtsjahr
2019. Im Vergleich zum mittleren Wasseraufkom-
men der Jahre 1987 bis 2016 fiel das Wasserauf-
kommen im Berichtsjahr 2019 um rund 45,3 Mil-
lionen Kubikmeter beziehungsweise 4,2 % hoher
aus. Mit gut 125,0 Millionen Kubikmeter Wasser
betrug der Anteil des Fremdbezuges am Wasser-
aufkommen im Jahr 1987 noch rund 11,9 %, 2019
lag der Anteil mit rund 207,1 Millionen Kubikmeter
dagegen schon bei knapp 18,6 %. Der Anteil des
Fremdbezuges ist dabei seit 1987 mit Ausnahme
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der Berichtsjahre 1995 und 2010 immer weiter
gestiegen.

Von den knapp 2 200 bayerischen Wasserversor-
gungsunternehmen (WVU), die im Jahr 2019 aktiv
waren, gaben rund 50,3 % an, Wasser von Drit-
ten zu beziehen. Wie Abbildung 4 zeigt, deck-
ten 28,9 % (636 WVU) dieser WVU ihr Wasser-
aufkommen zu 50 % oder mehr aus Fremdbezug.
Davon hatten 23,3 % (512 WVU) lberhaupt keine
eigene Wassergewinnung, sondern deckten ihr
Wasseraufkommen zu 100 % Uber die Belieferung
durch andere WVU.

Entsprechend der Abbildung 5 stellten die Was-
serversorger, die ausschliel3lich selbst Wasser
gewinnen, gut 50,4 % des gesamten Wasserauf-
kommens, gefolgt von den Wasserversorgern,
die bis zu 50 % ihres Wassers von Dritten bezie-
hen, mit knapp 35,1 % am gesamten Wasserauf-
kommen. Die Wasserversorger, deren betrieb-
liches Wasseraufkommen zu 50 % bis 100 %
uber Fremdbezug realisiert wird, tragen dagegen
nur knapp 14,6 % zum Volumen des gesamten
Wasseraufkommens bei.

Wasserverwendung

Die Verteilung der Wasserverwendung in Tabelle 2
zeigt trotz wahrnehmbarer Veranderungen in den
absoluten Betragen in den betrachteten Jah-
ren seit 1998 eine relativ hohe Konstanz bei den
Anteilen der Einzelkomponenten am Gesamtvolu-
men. 2019 entfielen von insgesamt 1 105 Millio-
nen Kubikmeter gut 70,2 % auf die Wasserabgabe
an Letztverbraucher, davon gingen rund ein Funf-
tel an gewerbliche und sonstige Abnehmer und
vier Funftel an Haushalte sowie von diesen nicht
unterscheidbares Kleingewerbe.

Gut 18,4 % des Aufkommens wurde fiur die Was-
serabgabe zur Weiterverteilung verwendet, Ver-
luste und Messdifferenzen machten 8,3 % des
Gesamtvolumens aus. Den geringsten Anteil hatte
der Wasserwerkseigenverbrauch mit 3,0 %.

Die Abgabe an gewerbliche und sonstige Abneh-

mer hat beim Vergleich zwischen 1998 und
2019 mit gut 52,1 Millionen Kubikmeter oder
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Abb. 3
Gesamtwasseraufkommen in Bayern 1987 bis 2019
in Hunderttausend m?®
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Abb. 4

Wasserversorgungsunternehmen (WVU) in Bayern 2019
nach Anteil des Fremdbezugs

in Prozent
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Abb. 5

Wasseraufkommen bei Wasserversorgungsunternehmen
in Bayern 2019 nach Anteil des Fremdbezugs

in Prozent
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Tab. 2: Wasserverwendung in Bayern von 1998 bis 2019
W bgab davon W bgab
asserabgabe asserabgabe
an an Haushalte an gewerbliche 2ur Wasserwerks- Verluste und
Jahr Letztverbraucher und und sonstige Weiterverteilung eigenverbrauch | Messdifferenzen
Kleingewerbe Abnehmer
1000 m®
1998 781 291 589 323 191 968 167 172 19 309 115718
2001 781176 594 625 186 551 174 971 15 585 104 040
2004 773418 606 133 167 285 180 269 20914 106 032
2007 743 331 600 759 142 572 175130 24 854 92 629
2010 725091 584 117 140 974 175 001 23 140 99 944
2013 730 869 587 968 142 901 182 068 24 866 100 045
2016 761716 610 855 150 861 194 506 23676 82 734
2019 776 599 636 701 139 898 203 3562 33016 92 188

rund —27,1 % einen deutlichen Rickgang zu ver-
zeichnen, die Wasserabgabe zur Weiterverteilung
ist dagegen um knapp 36,2 Millionen Kubikme-
ter oder knapp 21,6 % angestiegen. Der Wasser-
werkseigenverbrauch ist im gleichen Zeitraum um
rund 13,7 Millionen Kubikmeter oder 71,0 % ange-
wachsen, wahrend die Verluste und Messdifferen-
zen um 23,5 Millionen Kubikmeter beziehungs-
weise rund 20,3 % zurtickgegangen sind.

Bayerischer Pro-Kopf-Verbrauch

von Trinkwasser bei 134,1 Liter

Die Abgabe an bayerische Haushalte und Kleinge-
werbe hat von 1987 bis 2019 deutlich zugenom-
men, von knapp 558 Millionen Kubikmeter auf
zuletzt 634 Millionen Kubikmeter Trinkwasser, das
entspricht einer Steigerung von 13,7 %.

Veranderung der Wasserabgabe an Haushalte in Bayern und
der Gesamtbevolkerungszahl in Relation zum Bezugsjahr 1987

in Prozent
25

20

Veranderung der Wasserabgabe an Haushalte
Veranderung der Bevolkerungszahl

15

10

0 T T ‘

1991

1995 1998 2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019

Wie die Abbildung 6 zeigt, ist die Bevolkerungs-
zahl im gleichen Zeitraum um rund 2,19 Millio-
nen Einwohner oder 20,1 % angestiegen. Daraus
lasst sich ableiten, dass immer mehr Menschen
im Schnitt immer weniger Wasser verbrauchen,
jedoch hat sich die Entwicklung seit 2013 wieder
umgekehrt. Zwar ist der Pro-Kopf-Verbrauch pro
Tag seit 1987 von 144,0 Liter auf rund 135,8 Liter
im Jahr 1998 und dann zuletzt auf 134,1 Liter im
Jahr 2019 zuriickgegangen, was einem Rickgang
von rund 6,9 % entspricht. Jedoch wurde der ge-
ringste tagliche Pro-Kopf-Verbrauch seit 1987 im
Jahr 2010 mit knapp 129,0 Liter gemessen. Seit-
dem wachst der Wasserverbrauch wieder starker
als die Bevolkerung.

Diese Entwicklung, besonders der starke Rick-
gang bis 2013, ist sicher partiell auf die erfolgrei-
che Etablierung eines bewussteren Umgangs mit
der wertvollen Ressource Wasser zuruckzufuhren,
in erster Linie durfte hingegen die Einfuhrung was-
sersparender Technologien der Grund fir diese
Reduktion sein. Laut dem deutschen Umweltbun-
desamt wurden im Jahr 2018 circa 69 % der Trink-
wasserabgabe an Haushalte und Kleingewerbe flr
Toilettenspulung, Wasch-, Bade- oder Duschwas-
ser verwendet. Flr Geschirr und Wasche lag der
Anteil des Verbrauchs im Jahr 2018 deutschland-
weit bei 20 %, fur Haushalt und Garten bei 7 %,
far Essen und Trinken lediglich bei 4 %.5 Im Ver-
gleich zu alteren Schatzungen des Bayerischen
Landesamts fur Wasserwirtschaft ist die Struk-
tur des \Wasserverbrauchs uber die Zeit rela-
tiv stabil geblieben. Friher wurden demnach in
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Pro-Kopf-Verbrauch an Trinkwasser in den kreisfreien Stadten

und Landkreisen Bayerns 2019
in Liter

Aschaffon-
burg

Main-Spessart

Miltenberg z

Liter je Person

und Tag Haufigkeit
unter 125 22
1 125 bis unter 132 27

B 132 vis unter 140 22
B 140 oder mehr 25

Minimum: Lkr Miltenberg 108,6 Liter
Maximum: Krfr. St Wiirzburg 184,6 Liter
Bayern: 134,1 Liter

Bayern auch durchschnittlich rund 70 % des Lei-
tungswassers fur Toilettenspulung, Wasch-, Bade-
oder Duschwasser verwendet, der Verbrauch fur
Geschirr und Wasche war mit circa 15 % etwas
niedriger. Die Verwendung fur Haushalt und Gar-
ten lag friher bei circa 11 %, und nur etwa 2 %
wurden fur Essen und Trinken verbraucht.

Der Landesdurchschnitt von 134,1 Liter pro Per-
son und Tag wird, wie in Abbildung 7 ersicht-
lich, in verschiedenen Regionen Bayerns deut-
lich Gber- oder unterschritten. Die Spanne reicht
in den kreisfreien Stadten von 111,8 Liter in Bam-
berg bis zu 184,6 Liter in Wirzburg. Bei den Land-
kreisen reicht die Spanne von 108,6 Liter in Mil-
tenberg bis zu 146,8 Liter in Starnberg. Dabei ist
allerdings zu berlcksichtigen, dass der Pro-Kopf-
Verbrauch Uber die Menge des an Haushalte und
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Kleingewerbe abgegebenen Wassers bestimmt
wird. Dieses kann in unterschiedlichem Umfang
gewerbliches Wasser — einschlie8lich des Was-
sers, welches im Hotel- und Gaststattengewerbe
benaotigt wird — beinhalten.

Immer weniger kleine Wasserversorgungs-
unternehmen in Bayern

Die Anzahl der Wasserversorgungsunternehmen
ebenso wie die Anzahl der Wassergewinnungs-
anlagen hat in den letzten knapp 30 Jahren kon-
tinuierlich abgenommen, diese Entwicklung zeigt
Abbildung 8. Die Anzahl der Wasserversorgungs-
unternehmen insgesamt hat sich von rund 2 700
im Jahr 1991 auf knapp 2 200 im Jahr 2019 um
gut 510 Unternehmen reduziert, das entspricht
einem Ruckgang um 18,9 %.
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Wasserversorgungsunternehmen in Bayern 1991 bis 2019
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Der
nehmen, die selbst Wassergewinnungsanlagen
betreiben, belief sich im gleichen Zeitraum sogar
auf fast 600 Unternehmen (-26,2 %), da einige
Unternehmen ihr Wasseraufkommen inzwischen

Ruckgang der Wasserversorgungsunter-

ausschlieRBlich uUber Fremdbezug abdecken. Die
Anzahl von Wasserversorgungsunternehmen wird
sich tendenziell in den kommenden Jahren wei-
ter verringern, denn die Anforderungen an die
Betreiber einer offentlichen Wasserversorgung
beziglich technischer und organisatorischer Aus-
stattung werden kontinuierlich groRer und kon-
nen von den kleineren \Wasserversorgern immer
weniger erflllt werden. Eine Maglichkeit, dieser

Herausforderung zu begegnen, ist der Zusammen-
schluss kleinerer Wasserversorger zu grofReren
Funktionseinheiten. Auch wird sich die Eigenge-
winnung von Wasser zunehmend konzentrieren,
da einzelne Regionen aufgrund von Trockenheit
keine Selbstversorgung mehr gewahrleisten kon-
nen und auf eine Wasserfernversorgung angewie-
sen sein werden.

Teilt man die Bayerischen Wasserversorgungsun-
ternehmen mit Eigengewinnung nach dem Volu-
men der gewonnenen Wassermenge in GroRen-
klassen ein, wie in Tabelle 3 dargestellt, ergeben
sich interessante Zusammenhange bei der Vertei-
lung der relevanten Merkmale.

659 kleineren WVU mit
100 000 Kubikmeter Wassergewinnung, das ent-
spricht knapp 39,2 % aller Wasserversorger mit

Von den unter

Eigengewinnung, werden nur rund 2,8 % der
Gesamtmenge des Wassers gewonnen. Die grof3-
ten 167 WVU ab einer Million Kubikmeter Wasser-
gewinnung - das sind nur rund 8 % aller Wasser-
versorger mit Eigengewinnung - stellen dagegen
66,4 %
menge. Gleichzeitig versorgen sie circa 6,676 Milli-

der insgesamt gewonnenen Wasser-
onen Einwohner beziehungsweise rund 58,1 % der
angeschlossenen Bevolkerung, wahrend die klei-
neren Wasserversorger mit rund 638 000 Einwoh-
nern nur gut 5,6 % der angeschlossenen Bevol-
kerung betreuen. Die Zusammenhange zwischen
UnternehmensgroRe nach Wassergewinnung

Tab. 3: Wasserversorgungsunternehmen nach GroRenklassen 2019
Wasserversorgungs- Wasser- Wasserabgabe versorgte Wasserverluste/
unternehmen mit wvu gewinnung zum Einwohner Messdifferenzen

Wassergewinnung Letztgebrauch

in m* Anzahl 1000 m® Anzahl 1000 m?

unter 10 000 ..o 159 753 2239 40 551 148
von 10 000 bis unter 20 000 ......... 99 1423 2769 45235 231
von 20 000 bis unter 30 000 ......... 60 1417 2034 33142 207
von 30 000 bis unter 50 000 ......... 98 3958 6 625 115 440 625
von 50 000 bis unter 100 000 ....... 243 17 888 21921 403 253 2 448
von 100 000 bis unter 200 000 ..... 336 47 670 46 932 827 853 5996
von 200 000 bis unter 300 000 ..... 181 44 392 39 447 681 557 5247
von 300 000 bis unter 500 000 ..... 158 60 944 49 413 839 024 5744
von 500 000 bis unter 1 Mill. ........ 182 125 887 108 956 1825 755 13 035
von 1 Mill. bis unter 10 Mill. ......... 158 354 483 246 887 3969219 29 260
10 Millionen oder mehr ................ 9 248 247 164 693 2706 291 21 260
Insgesamt 1683 907 062 691916 11487 320 84 201
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und Anteil an den Parametern Gesamtzahl, Was-
serabgabe und versorgte Einwohner werden in
Abbildung 9 dargestellt.

Ausblick

Die Versorgung der Bevolkerung mit Trinkwasser
als Bestandteil der offentlichen Daseinsvorsorge
liegt Uberwiegend in den Handen der Gemeinden
oder anderer offentlich-rechtlicher Korperschaf-
ten. Betrachtet man Qualitat, Versorgungssicher-
heit und die in Bayern durchschnittlich erhobe-
nen Geblhren im nationalen Vergleich, zeigt sich,
dass sich die Organisationsformen in der offent-
lichen Wasserversorgung bisher grofdtenteils
bewahrt haben. So lagen im Jahr 2019 die Trink-
wasserkosten eines durchschnittlichen Haushalts
in Bayern bei jahrlich 220,6 Euro, im Bundesdurch-
schnitt waren es 241,51 Euro. Die Erhaltung und
Erneuerung der vielerorts in die Jahre gekomme-
nen Infrastruktur, die Auswirkungen der Energie-
wende — und vor allem auch die Kompensation
moglicher Auswirkungen des Klimawandels — stel-
len die Branche jedoch vor grofR3e technische und
wirtschaftliche Herausforderungen. Um diese Auf-
gaben bewaltigen zu konnen, bedarf es weiter-
hin moderner und leistungsfahiger Organisations-
strukturen. Damit ist auch in Zukunft mit einem
Ruckgang kleiner WVU und einer Konzentration
der Wassergewinnung in unternehmerischer wie
regionaler Hinsicht zu rechnen. Die Wassereigen-
versorgung privater Haushalte durch Hausbrunnen
wird vermutlich ebenfalls zuriickgehen, da deren
Wirtschaftlichkeit zum Beispiel durch die Not-
wendigkeit tieferer Bohrungen aufgrund fallender
Grundwasserspiegel sinkt.
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Abb. 9

Wasserversorger in Bayern 2019

in Prozent
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Ergebnisse der letztmalig fur das Jahr 2021
durchgefuhrten Vierteljahrlichen Verdienst-
erhebung in Bayern

Damaris Zuber, M.Sc.

Nachdem die Covid-19-Pandemie im Jahr 2020 zu einem Ruckgang der Bruttomonatsver-
dienste in Bayern gefuhrt hatte, haben sich die Verdienste der Beschaftigten im Jahres-
durchschnitt 2021 in den meisten Wirtschaftsabschnitten wieder erholt. Grund hierfur
war die abnehmende Kurzarbeit in den Betrieben. Dadurch stieg zuletzt die bezahlte
Wochenarbeitszeit und damit erhohten sich auch die Bruttomonatsverdienste. Vollzeit-
beschaftigte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich arbeiteten im Jahr 2021 durchschnittlich 38,4 Stunden pro
Woche und somit 0,6 Stunden mehr als im Krisenjahr 2020. lhr Bruttomonatsverdienst
(ohne Sonderzahlungen) belief sich im Schnitt auf 4 303 Euro. Damit lag der Verdienst
um 3,4 % Uber dem Wert im Corona-Jahr 2020 (4 162 Euro). Im Vergleich zum Vor-
krisenjahr 2019 (4 203 Euro) ist er um 2,4 % gestiegen. Fur die im Jahr 2020 stark von
den Malinahmen zur Eindammung der Pandemie betroffenen Branchen wie Luftfahrt,
Beherbergung und Gastronomie waren im Laufe des Jahres 2021 deutliche Verdienst-
zuwachse bei den bayerischen Vollzeitkraften feststellbar. Der Nominallohnindex, der die
Entwicklung der Bruttomonatsverdienste Uber alle Beschaftigten hinweg zeigt, nahm im
Jahresmittel 2021 um 3,4 % zu. Die Realldohne der Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer, das heil’t die preisbereinigten Bruttomonatsverdienste, sind um 0,1 % gestiegen.
Verantwortlich fur den vergleichsweise geringen Reallohnzuwachs war die gegenuber
den Vorjahren hohe Inflationsrate im Jahr 2021 (+ 3,3 %). Diese und weitere Ergebnisse
werden in diesem Beitrag betrachtet.

Struktur der Arbeitnehmerschaft

Aus Abbildung 1 sind die Anteile der vollzeit-, teilzeit-
und geringfligig beschaftigten Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer in Bayern nach Wirtschaftsab-
schnitten ersichtlich. Insgesamt — Produzierendes
Gewerbe und Dienstleistungsbereich zusammen —
gingen von der Gesamtheit der Arbeitnehmer-
schaft in Bayern im Jahr 2021 gut zwei Drittel einer
Vollzeitbeschaftigung nach. Rund ein Viertel war
teilzeitbeschaftigt und knapp ein Zehntel befand
sich in einem geringflugigen Beschaftigungsver-
héaltnis. Im Produzierenden Gewerbe arbeiteten
31,3 % und im Dienstleistungsbereich 68,7 % aller
Beschaftigten in Bayern. Allerdings waren im Pro-
duzierenden Gewerbe mit 83,6 % deutlich mehr

Vollzeitkrafte tatig als im Dienstleistungssektor mit
57,8 %. Lediglich in den Wirtschaftsabschnitten
,Erziehung und Unterricht” sowie , Gesundheits-
und Sozialwesen” Uberstieg der Anteil von Teil-
zeitbeschaftigten (51,0 % bzw. 49,4 %) denjenigen
von Vollzeitbeschéftigten (43,6 % bzw. 41,2 %). In
dem fiir Bayern wichtigen Verarbeitenden Gewerbe
waren knapp ein Viertel und damit die mit Abstand
meisten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
tatig. Dort lag mit 84,1 % auch der hochste Anteil
an Vollzeitbeschaftigten vor. Dem hohen Beschaf-
tigtenanteil im Verarbeitenden Gewerbe folgten
die Bereiche ,,Handel; Instandhaltung und Repara-
tur von Kraftfahrzeugen” (14,1 %) sowie ,,Gesund-
heits- und Sozialwesen” (11,6 %). In diesen drei
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:i] Vierteljahrliche Verdiensterhebung

Bei der Vierteljahrlichen Verdiensterhebung handelt es sich um eine Konjunkturstatistik, die seit
dem Inkrafttreten des Verdienststatistikgesetzes (VerdStatG) im Jahr 2007 quartalsweise durch-
geflhrt wird. Mit ihr kdnnen somit kurzfristige Entwicklungen der effektiven Bruttoverdienste und
Arbeitszeiten in regelmalfigen Zeitabstanden dargestellt werden. In der Vierteljahrlichen Verdienst-
erhebung werden Angaben zur Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, zu den Bruttover-
diensten, den sogenannten Sonderzahlungen (unregelmaRige, nicht jeden Monat geleistete Zah-
lungen wie Urlaubs-, Weihnachtsgeld, Leistungspramien, Abfindungen, Gewinnbeteiligungen etc.)
sowie zu den bezahlten Arbeitsstunden erfasst. Es werden keine individuellen Bruttoverdienste er-
fragt, sondern Verdienstsummen nach der Beschaftigungsart (Vollzeitbeschaftigte, Teilzeitbeschaf-
tigte, geringfugig Beschaftigte), nach dem Geschlecht und nach funf Leistungsgruppen (Gruppen
von Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern mit ahnlichem Tatigkeits- und Qualifikationsprofil des
Arbeitsplatzes)'. Nicht in die Erhebung einbezogen werden Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
in Altersteilzeit oder Vorruhestand, Auszubildende sowie Praktikantinnen und Praktikanten.

Die Vierteljahrliche Verdiensterhebung ist als Stichprobenerhebung mit Auskunftspflicht konzipiert.
Bundesweit werden 40 500 Betriebe aus nahezu allen Wirtschaftsabschnitten? einbezogen. In Bay-
ern werden rund 5 000 Betriebe befragt. Ausgeschlossen sind jedoch die Wirtschaftsabschnitte
,Land- und Forstwirtschaft, Fischerei” (Abschnitt A), , Private Haushalte mit Hauspersonal” (Ab-
schnitt T) sowie , Exterritoriale Organisationen und Korperschaften” (Abschnitt U). Seit dem Jahr
2009 wird auch der 6ffentliche Dienst mit den Wirtschaftsbereichen , Offentliche Verwaltung, Ver-
teidigung; Sozialversicherung” (Abschnitt O) und ,Erziehung und Unterricht” (Abschnitt P) in die
Statistik einbezogen. Allerdings werden fur diese Bereiche die Daten nicht bei den Betrieben er-
hoben, sondern auf Grundlage der Personalstandstatistik und von Tarifangaben geschatzt® (vgl.
Statistisches Bundesamt 2021).

Ablosung der Vierteljahrlichen Verdiensterhebung durch die Verdiensterhebung

Die Vierteljahrliche Verdiensterhebung wurde letztmalig fur das vierte Quartal 2021 durchgefuhrt
und ab Januar 2022 durch die Verdiensterhebung abgelost. Bei der neuen Verdiensterhebung han-
delt es sich um eine monatliche Erhebung der Verdienste und Arbeitszeiten, die bundesweit als
Stichprobe bei Betrieben ab einer sozialversicherungspflichtig beschaftigten Person durchgefihrt
wird. Der Gesamtumfang der Stichprobe betragt deutschlandweit 58 000 Erhebungseinheiten. In
Bayern werden rund 6 400 Betriebe befragt. Einbezogen werden Betriebe aus den Wirtschaftsab-
schnitten A bis S (Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Produzierendes Gewerbe und Dienstleis-
tungsbereich), nicht berucksichtigt werden Betriebe aus den Abschnitten , Private Haushalte mit
Hauspersonal” (Abschnitt T) und , Exterritoriale Organisationen und Korperschaften” (Abschnitt U).

Wirtschaftsabschnitten waren somit gut die Halfte
aller Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in Bay-
ern beschaftigt. Ein Vergleich mit dem Vorkrisen-
jahr 2019 zeigt, dass der Anteil der Beschaftigten
im Gastgewerbe an allen Beschaftigungsverhalt-
nissen im Jahr 2021 um 1,3 Prozentpunkte auf
2,8 % zurlickgegangen ist. Ebenso sank auch der
Beschaftigtenanteil des Verarbeitenden Gewerbes
von 25,0 % auf 24,5 %.
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Corona-Pandemie fiihrt zu sinkender Zahl

der Beschaftigungsverhaltnisse

Die hochgerechnete Anzahl der Arbeithnehme-
rinnen und Arbeitnehmer (vollzeit-, teilzeit- und
geringflgig beschaftigt) ist aus Tabelle 1 ables-
bar. Im Jahr 2021 lag die Zahl der Beschafti-
gungsverhéltnisse im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich bei rund 5,2 Milli-
onen. Gegenlber 2019 wurden somit rechnerisch
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Fir geringfligig
Beschaftigte werden
Sonderzahlungen und
bezahlte Arbeits-
stunden nicht erfasst
und es wird nicht nach
Leistungsgruppen
differenziert.

Abschnitte B bis S
(Produzierendes
Gewerbe und Dienst-
leistungsbereich) der
Klassifikation der Wirt-
schaftszweige, Ausgabe
2008 (WZ 2008).

Im Wirtschaftsabschnitt
P ,.Erziehung und Unter-
richt” gilt dies nicht fur
die Wirtschaftszweige
(WZ) 85.5 ,,Sonstiger
Unterricht” und 85.6
,Erbringung von sonsti-
gen Dienstleistungen
fir den Unterricht”. Hier
erfolgt eine Befragung
der Betriebe.
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Abb. 1
Vollzeit-, Teilzeit- und geringfiigig Beschiftigte in Bayern 2021 nach Wirtschaftsabschnitten
in Prozent

alle
Beschaftigten

Produzierendes Gewerbe und
Dienstleistungsbereich

Produzierendes Gewerbe 83,6 -4,6 SilPS

65,9 9,6 100,0

Dienstleistungsbereich

Verarbeitendes Gewerbe
Wasserversorgung; Abwasser- und
Abfallentsorgung und Beseitigung
von Umweltverschmutzungen

Baugewerbe
Energieversorgung

Information und Kommunikation

Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden

Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen

Verkehr und Lagerei

Offentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung

Erbringung von freiberuflichen,
wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen

Grundstiicks- und Wohnungswesen 0,5
Handel; Instandhaltung und 141
Reparatur von Kraftfahrzeugen !
Erbringung von sonstigen 6.2
wirtschaftlichen Dienstleistungen !
Kunst, Unterhaltung und Erholung 0,6
Erbringung von sonstigen
] h 2,1
Dienstleistungen
Gastgewerbe 2,8
Erziehung und Unterricht 6,1
Gesundheits- und Sozialwesen 41,2 11,6
I T T T T 1
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B Volizeitbeschaftigte I Teilzeitbeschiftigte geringfiigig Beschaftigte

knapp 93200 beziehungsweise 1,8 % weniger im Gastgewerbe aus (rund 73 600 weniger Arbeit-
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer verzeich- nehmerinnen und Arbeitnehmer), gefolgt vom
net. Besonders stark fiel die Abnahme mit 33,7 %  Bereich ,Kunst, Unterhaltung und Erholung”
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nach Wirtschaftsabschnitten

Tab. 1 Hochgerechnete Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in Bayern 2021, 2020 und 2019

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer?

. . Vorjahr Vorkrisenjahr Veranderun Veranderun
Wirtschaftsabschnitt! 2021 20%0 2010 2021 g 2020 | 2021 g9, 2019
Hochgerechnete Anzahl in %
Produzierendes Gewerbe und Dienstleistungsbereich ........ 5194 873 5260 123 5288 053 -1,2 -1,8
Produzierendes Gewerbe ...........cccoooiviiiiiiiiiiiiiiieeeeeee 1628 363 1651746 1 658 666 -1,4 -1,8
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ...................... 5 486 5661 6 622 -31 -17,2
Verarbeitendes GeWerbe ...........cccooiiviiiiiiii 1273731 1304 383 1324 364 -23 -38
ENErgieversorgunQg .....ooovi oot 34722 32 483 33907 6,9 24
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und 38313 38047 40 276 0,7 -4,9
Beseitigung von Umweltverschmutzungen ............ccccoceeviiins
BAUGEWETDE ..o 276 110 271172 253 498 1,8 89
Dienstleistungsbereich .............cccoceiiiiiiiiiiinee e 3566 510 3608 376 3629 387 -1,2 -1,7
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen ..... 730 657 741 225 692 370 -14 55
Verkehr und Lagerei ......ocoooiooiiiiiiiiiii 247 366 249 610 267 936 -0,9 -7.7
Gastgewerbe 144 770 173 487 218 344 -16,6 -337
Information und Kommunikation ..........ccccooiiiiiiiiii 198 056 203 678 190 189 -28 4.1
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ..... 142 464 146 479 146 711 -27 -29
Grundsticks- und Wohnungswesen ..........ccccoooiviiiiiciiiie. 24 786 24 193 30720 25 -19,3
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und 327 920 327 646 324 973 0,1 0,9
technischen Dienstleistungen ..o
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen ... 320 075 311275 306 718 28 4,4
Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 372 830 367 292 364 917 1,5 22
Erziehung und Unterricht .........cccooiiiiiiiiiciccceeeeee 315314 316 583 325 259 -04 =31
Gesundheits- und Sozialwesen ........cccccoiiiiiiiiii 601 665 596 726 606 257 08 -0,8
Kunst, Unterhaltung und Erholung ..........ccccooioiiioiiiiicci 31729 36 235 40 875 -124 -224
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ..o 108 878 113 946 114118 -44 -46

Wirtschaftsgliederung gemaf Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

2 Vollzeit-, Teilzeit- und geringfligig beschéaftigte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer.

(-22,4 % bzw. gut 9 100 Beschaftigte weniger).
In beiden Wirtschaftsabschnitten gab es auch im
Vergleich zum Jahr 2020 eine deutlich negative
Veranderungsrate der hochgerechneten Beschafti-
gungsverhaltnisse (Gastgewerbe —16,6 %; Kunst,
Unterhaltung und Erholung - 12,4 %). Demgegen-
Uber waren es im Jahr 2021 im Baugewerbe gut
22 600 beziehungsweise 8,9 % und im Bereich
.Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraft-
fahrzeugen” rund 38 300 beziehungsweise 5,5 %
Beschaftigungsverhaltnisse mehr als noch vor
zwei Jahren.

Darliber hinaus war im Gastgewerbe sowie im
Kunst-, Unterhaltungs- und Erholungsbereich
neben der insgesamt zurlickgegangenen hoch-
gerechneten Anzahl an Arbeitnehmerinnen und
Arbeitnehmern auch eine Verschiebung der
Beschaftigtenanteile von geringfligig Beschaftig-
ten hin zu Vollzeitbeschaftigten zu beobachten.

So hat sich der Anteil von geringfluigig Beschaf-
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tigten im Gastgewerbe von 34,7 % im Jahr 2019
auf 27,8 % im Jahr 2021 (vgl. Abbildung 1) verrin-
gert. Fur Vollzeittatige nahm der Anteil dagegen
von 40,3 % auf 47,1 % zu. Allerdings ist diese Ver-
schiebung nicht auf einen tatsachlichen Anstieg
an Beschaftigungsverhaltnissen in Vollzeit zuruck-
zufihren (2019: 87 891; 2021: 68 202), sondern
insbesondere auf einen grollen Ruckgang an
geringfligig Beschaftigten (2019: 75 695; 2021:
40 219).

Weniger Kurzarbeit lasst die Bruttoverdienste
bei allen Beschaftigtengruppen wieder
steigen

Aufgrund der zunehmenden Lockerungen der
MaRnahmen zur Pandemiebekampfung wurde
im Jahr 2021 deutlich weniger in Kurzarbeit gear-
beitet als ein Jahr zuvor. Nach Schatzungen des
ifo Instituts (2020) hatte Bayern im Vergleich der
Bundeslander im Mai 2020 mit 26 % die hochste
Kurzarbeiterquote*. Im Oktober 2021 lag diese

4 Anteil der Kurzarbeiter
an den sozialver-
sicherungspflichtigen
Beschaftigten.
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Tab. 2 Durchschnittliche Bruttoverdienste im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich
in Bayern 2021, 2020 und 2019 nach Beschaftigungsart

2021 Vorjahr Vorkrisenjahr Veranderung Veranderung
Bruttoverdienste 2020 2019 2021 ggu. 2020 2021 ggu. 2019
in € in %
Vollzeitbeschaftigte

Bruttostundenverdienst insgesamt ..............cc....... 28,80 28,31 27,67 1,7 4,1
ohne Sonderzahlungen ... 25,80 25,32 24,75 1,9 42

Bruttomonatsverdienst insgesamt 4 804 4652 4700 33 22
ohne Sonderzahlungen ... 4 303 4162 4203 34 24

Bruttojahresverdienst insgesamt ..............ccc.ccoue... 57 648 55 829 56 396 33 22
ohne Sonderzahlungen ....... 51634 49 942 50 433 34 24

Teilzeitbeschaftigte

Bruttostundenverdienst insgesamt ..............c..c.... 23,14 22,48 21,79 29 62
ohne Sonderzahlungen ... 21,42 20,81 20,17 29 6,2

Bruttomonatsverdienst insgesamt ...........ccoceeein 2473 2 376 2347 4,1 54
ohne Sonderzahlungen .... 2289 2199 2173 41 53

Bruttojahresverdienst insgesamt ..........cc.cccooees 29 678 28 513 28 169 4,1 54
ohne Sonderzahlungen ....... 27 467 26 393 26 072 4.1 54

Geringfligig Beschaftigte

Bruttomonatsverdienst insgesamt .............c..oce.. 332 325 328 22 1,2
Bruttojahresverdienst insgesamt 3986 3900 3940 22 1,2

5 Die durchschnittlichen
Bruttojahresverdienste
werden aus den viertel-
jahrlichen Ergebnissen
als gewichtetes
arithmetisches Mittel
berechnet.

dann nur noch bei rund 2 % (vgl. Bundesagen-
tur flr Arbeit — Statistik 2022). Der Riickgang der
Arbeitnehmenden in Kurzarbeit hatte 2021 folg-
lich einen positiven Einfluss sowohl auf die Ent-
wicklung der Verdienste als auch auf die Zahl der
geleisteten Wochenarbeitsstunden. Hierbei ist
zu beachten, dass Lohnersatzleistungen wie das
Kurzarbeitergeld in der Vierteljahrlichen Verdienst-
erhebung nicht zu den Verdienstbestandteilen
zahlen und daher nicht erfasst werden (siehe Info-
kasten ,Vierteljahrliche Verdiensterhebung und

Kurzarbeit”).

Der durchschnittliche Bruttomonatsverdienst ohne
Sonderzahlungen von vollzeitbeschaftigten Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmern im Produzie-
renden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich
lag im Jahr 2021 bei durchschnittlich 4 303 Euro
(vgl. Tabelle 2). Gegenuber dem Vorjahr nahm das
monatliche Brutto um 3,4 % zu. Bei einer durch-
schnittlichen Wochenarbeitszeit von 38,4 Stunden
errechnete sich ein Bruttostundenverdienst von
25,80 Euro. Der Bruttojahresverdienst® belief sich
im Schnitt auf 51634 Euro. Beschaftigte in Teil-
zeit verdienten dagegen nur 2 289 Euro monatlich

D

Stundenlohn statistisch gesehen an.

Vierteljahrliche Verdiensterhebung und Kurzarbeit

Bei der Vierteljahrlichen Verdiensterhebung werden Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die von
Kurzarbeit betroffen sind, mit den entsprechend gekurzten Verdiensten und Arbeitsstunden in die
Datenmeldung der Verdienststatistik einbezogen. Der Zuschuss der Arbeitgeber zum Kurzarbeiter-
geld wird nur dann beim Bruttoverdienst berucksichtigt, wenn von den Arbeitgebern tatsachlich
Arbeitsstunden bezahlt wurden. Beschéftigte, die fur einen ganzen Kalendermonat ausschlief3lich
Kurzarbeitergeld erhalten (sogenannte Kurzarbeit Null), werden in diesem Monat nicht erfasst.

So erscheint zum Beispiel ein Anstieg des Bruttostundenverdienstes in dieser wirtschaftlich schwie-
rigen Phase grundsatzlich eher ungewohnlich. Diese Steigerung resultiert unter anderem daraus,
dass einige meldepflichtige Betriebe das Kurzarbeitergeld ihrer Beschaftigten aufstocken. Da viele
Beschaftigte aber coronabedingt zum Teil deutlich weniger Stunden arbeiten, steigt der effektive
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(+4,1 % gegenliber 2020) und somit etwas mehr
als die Halfte des Monatsverdienstes von Vollzeit-
kraften. lhr durchschnittliches Stundengehalt lag
mit 21,42 Euro brutto — bei einer wochentlichen
Arbeitszeit von 24,6 Stunden — auf einem geringe-
ren Niveau. Insgesamt verdienten teilzeitbeschaf-
tigte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Jahr
2021 im Mittel 27 467 Euro. Allerdings fielen fir
Teilzeitbeschaftigte die Steigerungsraten der durch-
schnittlichen Bruttoverdienste sowohl gegenlber
dem Vorjahr als auch im Vergleich zum Vorkrisen-
jahr 2019 hoher aus als bei den Vollzeitbeschaftig-
ten. Fur geringfugig entlohnte Beschaftigte wurde
im Rahmen der Vierteljahrlichen Verdiensterhe-
bung lediglich der Bruttomonatsverdienst erhoben,
sodass fur diese Beschaftigtengruppe eine Berech-
nung des Bruttostundenverdienstes nicht moglich
ist. Im Jahr 2021 bezogen geringfligig Beschaftigte
einen durchschnittlichen Bruttomonatsverdienst in
Hohe von 332 Euro. Dieser lag um 2,2 % tber dem
Wert im Corona-Jahr 2020. Der Bruttojahresver-
dienst belief sich im Mittel auf 3 986 Euro.

Die nachfolgenden Ergebnisse beziehen sich vor
allem auf die Gruppe der Vollzeitbeschaftigten in
Bayern, die insgesamt gut zwei Drittel der in der
Vierteljahrlichen Verdiensterhebung hochgerech-
neten Beschaftigungsverhaltnisse ausmachte.

Deutliche Unterschiede im Bruttomonats-
verdienst zwischen den Wirtschafts-
abschnitten

Neben den gesamtwirtschaftlichen Ergebnissen
liefern die Daten aus der Vierteljahrlichen Ver-
diensterhebung auch einen Einblick in die Ver-
dienstunterschiede zwischen den einzelnen Wirt-
schaftsbereichen.

Im Jahr 2021 war der durchschnittliche Brutto-
monatslohn (ohne Sonderzahlungen) im Produzie-
renden Gewerbe mit 4 350 Euro um 1,8 % hoher
als bei Vollzeitbeschaftigten im Dienstleistungs-
sektor, die monatlich 4 272 Euro verdienten (vgl.
Tabelle 3). Wahrend der Verdienst im Produzie-
renden Gewerbe im Jahr 2021 lediglich um 0,2 %
Uber dem Wert des Vorkrisenjahres 2019 lag, war
fur den Dienstleistungssektor ein Anstieg um
4,0 % feststellbar.
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Im Ranking der Wirtschaftsabschnitte mit dem
hochsten und niedrigsten Bruttomonatsverdienst
stand 2021 die Informations- und Kommunika-
tionsbranche mit einem Durchschnittsverdienst
von 5 855 Euro an erster Stelle, dicht gefolgt
vom Bereich ,Erbringung von Finanz- und Ver-
sicherungsdienstleistungen” (5 833 Euro). Das
niedrigste Bruttomonatsgehalt mit durchschnitt-
lich 2 177 Euro verzeichnete abermals das Gast-
gewerbe. Diese Branche konnte sich trotz eines
Plus von 6,1 % gegenliber 2020 noch nicht von
dem starken Verdiensteinbruch im ersten Pan-
demiejahr erholen. Das Durchschnittsgehalt von
Vollzeitkraften lag hier noch um deutliche 15,2 %
unterhalb des Verdienstniveaus im Vorkrisenjahr
2019 (2 568 Euro). Das Gastgewerbe war im Jahr
2020 besonders stark von Betriebsschlie3ungen
und diversen Einschrankungen — wie beispiels-
weise in der Gastronomie nur noch das Angebot
von Essen zur Abholung oder per Lieferservice —
Der
verdienst wurde im Bereich der Erbringung von

betroffen. zweitniedrigste Bruttomonats-

sonstigen  wirtschaftlichen  Dienstleistungen
festgestellt. Hier lag der Verdienst mit im Mit-
tel 2 932 Euro brutto pro Monat noch um 2,1 %
unter dem Wert im Jahr 2019 (2 996 Euro). Zu
diesem Wirtschaftsabschnitt zahlen sowohl die
Vermietung von beweglichen Sachen (Kraftwa-
gen, Gebrauchsguter etc.), die Vermittlung und
Uberlassung von Arbeitskraften als auch die Rei-
seblros und Reiseveranstalter. In dem fur Bay-
erns Wirtschaft bedeutsamen Verarbeitenden
Gewerbe bezogen vollzeitbeschaftigte Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer mit 4 471 Euro
im Jahr 2021 ein Uberdurchschnittliches Brutto-
monatsgehalt. Das Vorkrisenniveau (2019: 4 497
Euro) wurde nur knapp nicht erreicht. Daruber
hinaus kann festgehalten werden, dass in den
ubrigen Wirtschaftsbereichen Vollzeitbeschaf-
tigte im Jahr 2021 im Vergleich zum Vorjahr wie-
der mehr verdienten und auch das Vorkrisen-

niveau uberschritten wurde.

Hinsichtlich der bezahlten Wochenarbeitszeit ist
allerdings feststellbar, dass diese in allen Berei-
chen — mit Ausnahme der Wirtschaftsabschnitte
.Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversi-
cherung” sowie ,,Gesundheits- und Sozialwesen” —
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Tab. 3 Durchschnittlich bezahlte Wochenarbeitszeit, durchschnittliche Bruttomonatsverdienste
(ohne Sonderzahlungen) sowie durchschnittliche Bruttostundenverdienste (ohne Sonderzahlungen)
von Vollzeitbeschaftigten in Bayern 2021, 2020 und 2019 nach Wirtschaftsabschnitten

Bezahlte Wochenarbeitszeit Bruttomonatsverdienst Bruttostundenverdienst
) . Vorjahr  |Vorkrisenjahr Vorjahr  |Vorkrisenjahr Vorjahr  |Vorkrisenjahr
Wirtschaftsabschnitt! 2021 2020 2019 2021 2020 2019 2021 2020 2019
in Stunden in € in €
Produzierendes Gewerbe und

Dienstleistungsbereich .... 38,4 37,8 39,1 4303 4162 4203 25,80 25,32 24,75
Produzierendes Gewerbe ............... 37,8 36,9 38,4 4 350 4201 4343 26,49 26,19 26,03
Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden ... 40,2 39,7 40,3 3598 3487 (3 685) 20,60 20,21 20,47
Verarbeitendes Gewerbe ................... 37,4 36,3 38,2 4471 4304 4 497 27,48 27,26 27,11
Energieversorgung .........cccccocceieenn 38,6 38,6 38,8 5126 5068 5043 30,62 (30,23) 29,95
Wasserversorgung; Abwasser- und

Abfallentsorgung und Beseitigung

von Umweltverschmutzungen ......... 40,6 40,5 40,7 3724 3651 3583 21,11 20,74 20,28
Baugewerbe ... 38,9 39,0 39,2 3780 3680 3559 22,35 21,71 20,90
Dienstleistungsbereich .................. 38,8 38,4 39,56 4272 4136 4108 25,35 24,76 23,91
Handel; Instandhaltung und

Reparatur von Kraftfahrzeugen ........ 38,5 38,3 39,7 4083 3955 3926 24,39 23,75 22,79
Verkehr und Lagerei .........ccoccoevvinne 40,3 39,5 40,6 3256 3083 3098 18,62 17,97 17,58
Gastgewerbe 31,6 31,1 39,9 2177 2 052 2 568 15,85 15,19 14,79
Information und Kommunikation ....... 39,3 38,7 39,4 5 8b5 5573 5531 34,30 33,13 32,33
Erbringung von Finanz- und

Versicherungsdienstleistungen ........ 38,5 38,5 38,6 5833 5705 5544 34,89 34,13 33,08
Grundstlcks- und Wohnungs-

WESEN oottt 39,1 38,9 39,6 4917 4868 4 656 28,94 28,84 27,15
Erbringung von freiberuflichen,

wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen .......... 39,3 38,7 39,4 5348 5178 5194 31,31 30,77 30,35
Erbringung von sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen ... 37,5 36,8 39,0 2932 2838 2996 17,99 17,73 17,69
Offentliche Verwaltung,

Verteidigung; Sozialversicherung ... 39,8 39,8 39,8 4049 3980 3887 23,42 23,02 22,49
Erziehung und Unterricht .................. 39,4 39,3 39,7 4670 4563 4 457 27,26 26,69 25,83
Gesundheits- und Sozialwesen ......... 39,3 39,2 39,3 4212 4069 3995 24,69 23,91 23,41
Kunst, Unterhaltung und Erholung .... 36,0 36,1 39,5 4812 4620 4538 30,74 29,47 26,45
Erbringung von sonstigen

Dienstleistungen .........ccccoccooveriiins 38,0 37.8 39,2 3978 3883 (3769) 24,07 23,63 (22,13)

-

Wirtschaftsgliederung gemaR Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

noch nicht wieder das Vor-Corona-Niveau des Jah-
res 2019 erreichte. Uber alle Wirtschaftsabschnitte
hinweg lag die bezahlte Wochenarbeitszeit 2021
mit durchschnittlich 38,4 Stunden um 0,7 Stunden
unterhalb des Vor-Corona-Wertes. Insbesondere
im Gastgewerbe arbeiteten vollzeitbeschaftigte
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Jahr
2021 mit im Mittel 31,6 Stunden pro Woche noch
um 8,3 Stunden weniger im Vergleich zum Jahr
2019. Die Wochenarbeitszeit im Kunst-, Unterhal-
tungs- und Erholungsbereich war gegenuber dem

Vorkrisenjahr um 3,5 Stunden geringer.

Verdienstzuwachse in der Luftfahrt,
Beherbergung und Gastronomie

Betrachtet man diejenigen Wirtschaftszweige, die
von den MafRnahmen zur Eindammung der Covid-
19-Pandemie im Jahr 2020 besonders stark betrof-
fen waren, zeigt sich fir die Verdienstentwicklung
im Jahr 2021 folgendes Bild:

Insbesondere in der Luftfahrtbranche, die im zwei-
ten Quartal 2020 den groRten Verdiensteinbruch
hinnehmen musste, war fiir das zweite Quartal
2021 ein sprunghafter Anstieg des Bruttomonats-
verdienstes von Vollzeitbeschaftigten auf durch-
schnittlich 5 750 Euro feststellbar (vgl. Abbildung 2).
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Abb. 2

Entwicklung der durchschnittlichen Bruttomonatsverdienste (ohne Sonderzahlungen)
von Vollzeitbeschiaftigten in Bayern 1. Quartal 2019 bis 4. Quartal 2021
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und Dienstleistungsbereich

Im Mai 2021, also im zweiten Quartal 2021,
endete der im November 2020 verhangte zweite
Corona-Lockdown. Die positive Verdienstent-
wicklung setzte sich auch im dritten und vierten
Quartal weiter fort. Im vierten Quartal 2021 bezo-
gen Vollzeitkrafte in der Luftfahrt im Mittel 6 369
Euro brutto pro Monat. Ihr Verdienst lag damit um
5,0 % Uber dem Vorkrisenniveau (4. Quartal 2019:

6 063 Euro).

Dagegen erholten sich die zum Gastgewerbe zah-
lenden Wirtschaftszweige Beherbergung und
Gastronomie noch nicht so schnell von den Ein-
schnitten im ersten Pandemiejahr. Im Vergleich
zur Luftfahrtbranche zeigte sich hier kein sprung-
hafter Anstieg der Bruttomonatsverdienste. Aller-
dings wiesen die beiden Wirtschaftszweige — wie
bereits im Jahr 2020 — eine ahnliche unterjah-
rige Entwicklung der Monatslohne auf. So ver-
dienten  vollzeitbeschaftigte  Arbeitnehmerin-
nen und Arbeitnehmer im zweiten Quartal 2021
im Durchschnitt immer noch weniger als 2 000
Euro im Monat. In der Beherbergung belief sich
der Bruttomonatsverdienst auf durchschnittlich

1 810 Euro, in der Gastronomie lag er im Schnitt
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Beherbergung === Gastronomie

bei 1 839 Euro®. Im dritten Quartal 2021 war das
Bruttomonatsgehalt von Vollzeitkraften sowohl
in der Beherbergung (2 566 Euro) als auch in der
Gastronomie (2 467 Euro) wieder deutlich hoher.
Jedoch lagen die Verdienstniveaus im vierten
Quartal 2021 mit durchschnittlich 2 677 Euro in
der Beherbergung und 2 452 Euro in der Gastro-
nomie noch unter den Werten des vierten Quar-
tals 2019 (Beherbergung 2 747 Euro; Gastronomie
2 475 Euro).

Die Entwicklung der durchschnittlich bezahlten
Wochenarbeitszeit im Verlauf des Jahres 2021
bestatigt die Erholung in den einzelnen Wirt-
schaftszweigen des Dienstleistungsbereichs in
Bayern (vgl. Abbildung 3). Vollzeitbeschaftigte in
der Luftfahrtbranche arbeiteten im zweiten Quar-
tal 2021 mit durchschnittlich 34,5 Stunden gut
zehn Stunden mehr in der Woche als noch im ers-
ten Quartal 2021. Im dritten Quartal lag die durch-
36,3 Stun-
den und im vierten Quartal bei 37,2 Stunden.

schnittliche Wochenarbeitszeit bei

Wie auch die Verdienste nahmen die wochentli-
chen Arbeitsstunden in den Wirtschaftszweigen
des Gastgewerbes zunachst weniger stark zu.
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6 Der Aussagewert ist
eingeschrankt, da der
Zahlenwert statistisch
nicht sicher ist.
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7 Der Aussagewert ist
eingeschrénkt, da der
Zahlenwert statistisch
nicht sicher ist.

8 Auch in den Jahren
2008 und 2011 sind die
Nominalléhne um 3,4 %
gestiegen.
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Abb. 3

Entwicklung der durchschnittlich bezahlten Wochenarbeitszeit von Vollzeitbeschéftigten
in Bayern 1. Quartal 2019 bis 4. Quartal 2021 nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen
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und Dienstleistungsbereich

In der Beherbergung lag die durchschnittlich
bezahlte Wochenarbeitszeit im zweiten Quartal
2021 bei 24,7 Stunden und in der Gastronomie bei
28,0 Stunden’. Im dritten Quartal 2021 lie3 sich
schlieRlich ein deutlicher Anstieg der bezahlten
Wochenarbeitsstunden feststellen (Beherbergung
37,1 Stunden; Gastronomie 38,5 Stunden).
Insgesamt betrachtet fuhrten die schrittwei-
sen Lockerungen der MaRnahmen zur Bekdmp-
fung der Corona-Pandemie und die damit verbun-
dene geringere Inanspruchnahme von Kurzarbeit
im Laufe des Jahres 2021 wieder zu hoheren
Wochenarbeitsstunden und Bruttomonatsver-
diensten der Vollzeitbeschaftigten in Bayern.

Hohe Inflationsrate fiihrt zu geringem
Reallohngewinn

Abbildung 4 zeigt die Entwicklung der Real- und
Nominall6hne sowie der Verbraucherpreise. Infor-
mationen zum Nominal- und Reallohn liefert der
Infokasten ,,Nominal- und Reallohnindex”.

Im Jahr 2021 stiegen die Nominalléhne der Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer in Bayern im Ver-
gleich zum Vorjahr um durchschnittlich 3,4 %.

Damit erreichte die Steigerung der Bruttomonats-
verdienste (einschliel3lich Sonderzahlungen) im
Vergleich der letzten 14 Jahre den zweithochsten
Wert®. Lediglich im Jahr 2018 wurde mit 3,5 %
noch eine hohere Zunahme der nominalen Lohne
erzielt. Die Verbraucherpreise legten im Jahres-
mittel 2021 um 3,3 % zu, sodass fir die Reallohne
im gleichen Zeitraum nur ein Anstieg von 0,1 %
verzeichnet werden konnte. Da sich die nomina-
len Verdienste von dem Einbruch im Corona-Jahr
2020 (-1,4 %) wieder erholt haben, war somit die
gegenuber den Vorjahren hohe Inflationsrate fur
den vergleichsweise geringen Reallohnzuwachs
im Jahr 2021 verantwortlich. Laut dem Statisti-
schen Bundesamt (2022) ist die hohe Teuerungs-
rate im Jahresdurchschnitt 2021 zum einen auf
Basiseffekte, bedingt durch die temporare Mehr-
wertsteuersenkung im zweiten Halbjahr 2020,
zurlickzufihren. Zum anderen fuhrten auch die
durch die Corona-Krise entstandenen Liefereng-
passe zu deutlich steigenden Preisen. Besonders
grol3 fielen die Preiserhohungen im Jahresmittel
2021 auf dem Energiemarkt aus (vgl. Statistisches
Bundesamt 2022, Bayerisches Landesamt fir
Statistik 2022a).
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Entwicklung der Real- und Nominallohne sowie der Verbraucherpreise

in Bayern 2008 bis 2021
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in Prozent

-1.8

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B Nominallohnindex [ Verbraucherpreisindex
Insgesamt stiegen die Reallohne der Beschaftig-
ten in Bayern von 2007 bis 2021 um 12,0 %. Die
Nominalléhne erhohten sich um 37,4 % und die
Verbraucherpreise um 22,6 %.

Im Durchschnitt konnten fur die bayerischen
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in den letz-
ten 14 Jahren Reallohngewinne von 0,8 % pro

= Reallohnindex

Jahr verzeichnet werden. Die durchschnittliche
nominale Verdienstentwicklung von Vollzeit-, Teil-
zeit- und geringfugig Beschaftigten im Produzie-
renden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich
betrug 2,3 % pro Jahr. Die Verbraucherpreise stie-
gen im selben Betrachtungszeitraum im Mittel um
1,5 % pro Jahr.

Ei] Nominal- und Reallohnindex

Reallohnindex =

Mithilfe des Nominallohnindex wird die Entwicklung der durchschnittlichen Bruttomonatsver-
dienste einschliel3lich Sonderzahlungen von Vollzeit- und Teilzeitbeschaftigten sowie geringflgig
Beschaftigten im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich abgebildet. Der Nomi-
nallohnindex wird als Laspeyres-Kettenindex berechnet. Die Struktur der Arbeitnehmerinnen und
Arbeitnehmer wird hierbei jeweils aus dem Vorjahr Gbernommen und konstant gehalten. Der Index
zeigt somit, wie sich die durchschnittlichen Bruttoverdienste verandert hatten, wenn im jeweili-
gen Vergleichszeitraum die gleiche Struktur der Arbeitnehmerschaft wie im Vorjahr — hinsichtlich
der Verteilung auf Wirtschaftszweige, Beschaftigungsart, Leistungsgruppen und Geschlecht — be-
standen hatte. Der Nominallohnindex umfasst ausschlief3lich die von Arbeitgeberseite gezahlten
Bruttoverdienste ohne das Kurzarbeitergeld. Uber die preisbereinigte Verdienstentwicklung gibt
der Reallohnindex Aufschluss. Damit konnen auch Aussagen Uber die Kaufkraft getroffen werden.
Hierzu wird der Verbraucherpreisindex herangezogen, der die durchschnittliche Preisentwicklung
aller Waren und Dienstleistungen, die private Haushalte fur Konsumzwecke kaufen, misst. Die Be-
rechnung des Reallohnindex erfolgt nach folgender Formel:
Nominallohnindex

x 100

Verbraucherpreisindex
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Abb. b

Entwicklung der bezahlten Wochenarbeitszeit von Vollzeit- und Teilzeitbeschaftigten

in Bayern 2008 bis 2021
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in Prozent
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Abb. 6

Nominallohnindex in Bayern 2021 nach Wirtschaftsabschnitten

Veranderung gegenuber dem Vorjahr in Prozent

Information und Kommunikation

Gastgewerbe

Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen
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wirtschaftlichen Dienstleistungen
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Gesundheits- und Sozialwesen
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Reparatur von Kraftfahrzeugen
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Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung
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Erziehung und Unterricht

Grundstiicks- und Wohnungswesen

Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen
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Allerdings ist beim Nominal- und Reallohnindex
auch der Einfluss der Sonderzahlungen sowie
der Arbeitsstunden enthalten. Ohne Berlicksich-
tigung der Sonderzahlungen belief sich die Ver-
anderungsrate des Index der Bruttomonatsver-
dienste aller Beschaftigten im Jahr 2021 auf 3,2 %
und fiel damit gegenuber derjenigen des Nominal-
lohnindex nur um 0,2 Prozentpunkte geringer aus.
Mittels des Index der bezahlten Wochenarbeits-
zeit ist der im Nominallohnindex enthaltene Effekt
der Anderung der Arbeitsstunden von Vollzeit-
und Teilzeitbeschaftigten® ersichtlich. Im Jahres-
durchschnitt 2021 stiegen die bezahlten Wochen-
arbeitsstunden um 1,3 % an (vgl. Abbildung 5). Im
Zeitverlauf betrachtet war dies die hochste Veran-
derungsrate seit Beginn der Vierteljahrlichen Ver-
diensterhebung im Jahr 2007.

Abbildung 6 =zeigt, dass die Entwicklung des
Nominallohnindex in den einzelnen Wirtschafts-
abschnitten differiert. Allerdings erzielten alle
Wirtschaftsabschnitte im Jahr 2021 im Vergleich
zum Vorjahr nominale Verdienstzuwachse. Den
hochsten Anstieg im Jahr 2021 verzeichnete der
Bereich ,Information und Kommunikation” mit
9,3 %, gefolgt vom Gastgewerbe mit einem Plus
von 6,3 %. Im Jahr 2020 lag die Veranderungsrate

Beitrage aus der Statistik

im Gastgewerbe aufgrund der Corona-Pandemie
und dem damit einhergegangenen starken Einsatz
von Kurzarbeit noch bei —=19,1 %. Hierbei handelt
es sich also um einen Aufholeffekt. Dagegen fiel
der Nominallohnzuwachs im Bereich der Erbrin-
gung von Finanz- und Versicherungsdienstleistun-
gen im Jahr 2021 mit 1,2 % am geringsten aus,
dicht gefolgt vom Wirtschaftsabschnitt , Grund-
stlicks- und Wohnungswesen” (+ 1,6 %).

Starkeres Verdienstplus in den unteren
Leistungsgruppen

Eine genauere Betrachtung der Entwicklung der
Nominallohne im Jahr 2021 nach Wirtschaftsbe-
reich, Beschaftigungsart, Geschlecht und Leis-
tungsgruppe zeigt folgendes Bild:

Fir das zweite Quartal 2021 war insgesamt ein
deutlicher Zuwachs der Nominallohne feststell-
bar (vgl. Tabelle 4). Insgesamt (Produzierendes
Gewerbe und Dienstleistungsbereich) lag die Ver-
anderungsrate gegeniber dem zweiten Quar-
tal 2020 bei 6,0 %. Im Dienstleistungsbereich
fiel die Nominallohnsteigerung mit durchschnitt-
lich 7,2 % deutlich hoher aus als im Produzieren-
den Gewerbe mit 4,2 %. Im Jahresmittel 2021
war der Nominallohnzuwachs im Dienstleistungs-

Tab. 4 Entwicklung der Nominallohne in Bayern 2021 nach Wirtschaftsbereich,
Beschaftigungsart, Geschlecht und Leistungsgruppe
Nominallohn
Gliederungsart 1. Quartal 2021 | 2. Quartal 2021 | 3. Quartal 2021 | 4. Quartal 2021 Jahr 2021
Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in %
Insgesamt ........cccoooiiiiiiiiie -0,8 6,0 35 38 34
Wirtschaftsbereich
Produzierendes Gewerbe .................... -01 42 34 42 30
Dienstleistungsbereich ....................... -1,1 7,2 36 34 34
Beschaftigungsart
Vollzeitbeschaftigte ........ccoceoiiin. -07 62 36 38 34
Teilzeitbeschaftigte ... -12 4,9 4,4 39 31
Geringflgig Beschaftigte .................... -30 48 1,6 1,8 1,7
Geschlecht
MENNET .. -0,5 64 32 3,8 3,4
Frauen ..o -13 51 45 37 32
Leistungsgruppe (LG)’
Leitende Stellung (LG 1) woooovviiiiien, 1,4 33 1,3 34 26
Herausgehobene Fachkréfte (LG 2) ... -0,1 6,1 34 32 34
Fachkrafte (LG 3) .oooovovviiiiiiiie -20 67 49 39 35
Angelernte (LG 4) ..o -26 70,9 43 44 42
Ungelernte (LG 5) ..oooevvieiiiiiii -35 70,9 48 6,6 43

Ohne geringfligig Beschaftigte.
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9 Geringfligig Beschaftig-
te sind nicht enthalten,
da fiir diese keine Stun-
denangaben erhoben
wurden.
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|

[i] Leistungsgruppen fir Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Leistungsgruppe 1

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in leitender Stellung mit Aufsichts- und Dispositionsbe-
fugnis. Hierzu zahlen zum Beispiel auch angestellte Geschaftsfuhrerinnen und Geschaftsflhrer,
sofern deren Verdienst zumindest noch teilweise erfolgsunabhangige Zahlungen enthalt. Ein-
geschlossen sind ferner alle Personen, die in groReren Fuhrungsbereichen Dispositions- oder
FUhrungsaufgaben wahrnehmen (zum Beispiel Leitung einer Abteilung) und Beschaftigte mit
Tatigkeiten, die umfassende kaufmannische oder technische Fachkenntnisse erfordern. In der
Regel werden die Fachkenntnisse durch ein Hochschulstudium erworben. Die Tatigkeiten wer-
den selbststandig ausgefuhrt.

Leistungsgruppe 2

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mit sehr schwierigen bis komplexen oder vielgestaltigen
Tatigkeiten, fur die in der Regel nicht nur eine abgeschlossene Berufsausbildung, sondern dartber
hinaus mehrjahrige Berufserfahrung und spezielle Fachkenntnisse erforderlich sind. Die Tatigkei-
ten werden Uberwiegend selbststandig ausgefuhrt. Dazu gehoren auch Arbeitnehmerinnen und
Arbeitnehmer, die in kleinen Verantwortungsbereichen gegeniber anderen Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter Dispositions- oder Fihrungsaufgaben wahrnehmen (zum Beispiel Vorarbeiterinnen und
Vorarbeiter, Meisterinnen und Meister).

Leistungsgruppe 3

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mit schwierigen Fachtatigkeiten, fur deren AusUbung in
der Regel eine abgeschlossene Berufsausbildung, zum Teil verbunden mit Berufserfahrung, er-
forderlich ist.

Leistungsgruppe 4

Angelernte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mit Gberwiegend einfachen Tatigkeiten, fur de-
ren Ausfuhrung keine berufliche Ausbildung, aber besondere Kenntnisse und Fertigkeiten fur spe-
zielle, branchengebundene Aufgaben erforderlich sind. Die erforderlichen Kenntnisse und Fertig-
keiten werden in der Regel durch eine Anlernzeit von bis zu zwei Jahren erworben.

Leistungsgruppe 5

Ungelernte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mit einfachen, schematischen Tatigkeiten oder
isolierten Arbeitsvorgangen, fur deren Ausibung keine berufliche Ausbildung erforderlich ist. Das
erforderliche Wissen und die notwendigen Fertigkeiten konnen durch Anlernen von bis zu drei
Monaten vermittelt werden.

bereich geringfligig hoher als im Produzieren-
den Gewerbe. So erhohten sich die Nominal-
[6hne im Dienstleistungsbereich um 3,4 %. Hier
war der durchschnittliche Verdienstriickgang von
2020 gegenuber 2019 mit 0,5 % allerdings gerin-
ger als im Produzierenden Gewerbe (2020 gegen-
Uber 2019: —2,8 %). Im Produzierenden Gewerbe
stiegen die Bruttomonatsverdienste 2021 im Ver-
gleich zum Vorjahr um 3,0 %.

Auch nach Beschaftigungsart unterscheidet sich
die Entwicklung des Nominallohnindex. So ver-

zeichneten vollzeitbeschaftigte Arbeitnehmerin-
nen und Arbeitnehmer im zweiten Quartal 2021
ein Plus von 6,2 %. Dagegen nahmen die Nomi-
nallohne flr Teilzeit- und geringfligig Beschaf-
tigte im gleichen Betrachtungszeitraum um 4,9 %
beziehungsweise 4,8 % zu. Im Jahresdurchschnitt
2021 hatten geringfligig Beschaftigte mit 1,7 %
den geringsten nominalen Lohnzuwachs.

Fur Manner stiegen die nominalen Lohne im zwei-

ten Quartal 2021 mit 6,4 % stéarker als flr Frauen
mit 5,1 %. Im Jahresmittel 2021 hingegen ver-
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zeichneten die Geschlechter eine ahnliche Veran-
derungsrate (Manner 3,4 %; Frauen 3,2 %).

Anhand der Einstufung in eine sogenannte Leis-
tungsgruppe (LG) wird das am Arbeitsplatz erfor-
derliche Qualifikationsniveau abgebildet. Dem-
nach lassen sich Beschaftigte mit einem ahnlichen
Tatigkeits- und Qualifikationsprofil des Arbeits-
platzes in funf Leistungsgruppen einteilen. Diese
werden im Infokasten ,Leistungsgruppen fur
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer” definiert.
Bezogen auf die berufliche Qualifikation hatten
angelernte sowie ungelernte Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer im zweiten Quartal 2021 mit im
Durchschnitt 10,9 % das hochste Nominallohn-
plus gegenliber dem Vorjahresquartal. Im Jahres-
durchschnitt 2021 lag die Veranderungsrate fur
Ungelernte bei 4,3 % und fiir Angelernte bei 4,2 %.
Die geringer
pen mussten im Jahresdurchschnitt 2020 noch

qualifizierten Beschaftigtengrup-

deutliche Verdienstverluste aufgrund der Covid-
19-Pandemie hinnehmen (Angelernte -4,0 %,
Ungelernte —3,3 %). Flir Fachkrafte belief sich der
Nominallohnanstieg 2021 auf 3,5 % und fur her-
ausgehobene Fachkrafte auf 3,4 %. Beschaftigte
in leitender Stellung wiesen mit einem Plus von
2,6 % einen unterdurchschnittlichen Verdienstzu-
wachs auf.

Unbereinigter Gender Pay Gap liegt bei 21 %

Aus Abbildung 7 lassen sich anhand der durch-
schnittlichen Bruttomonatsverdienste deutliche
Verdienstunterschiede zwischen den Geschlech-
tern erkennen. Uber alle Wirtschaftsabschnitte
hinweg lag der Bruttomonatsverdienst ohne Son-
derzahlungen von vollzeitbeschaftigten Frauen
mit 3 798 Euro im Jahr 2021 um 15,7 % niedri-
ger als der von Mannern in Vollzeit mit 4 508 Euro.
Allerdings arbeiteten Frauen mit im Schnitt 38,1
bezahlten Wochenarbeitsstunden auch geringfi-
gig weniger als Manner (38,5 Stunden pro Woche).
Ebenso bei Betrachtung der einzelnen Wirtschafts-
abschnitte zeigt sich, dass Frauen durchschnitt-
lich weniger verdienten als ihre mannlichen Kol-
legen. Der groRte Verdienstabstand ergab sich im
Abschnitt , Kunst, Unterhaltung und Erholung”,
wo Arbeitnehmerinnen im Mittel ein um 40,6 %
geringeres monatliches Brutto als Arbeitnehmer
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bezogen. Jedoch ist hier zu bertcksichtigen, dass
die ausgewiesenen Werte (Frauen 3277 Euro;
Manner 5518 Euro) aus statistischer Sicht mit
einem groReren Stichprobenzufallsfehler'® behaf-
tet sind. In der Branche , Erbringung von Finanz-
und Versicherungsdienstleistungen” erreichten
Manner mit durchschnittlich 6 447 Euro brutto
pro Monat den hochsten Verdienst innerhalb der
Wirtschaftsabschnitte. Flr ihre Kolleginnen fiel
das Bruttogehalt in diesem Bereich mit im Schnitt
4769 Euro um gut ein Viertel (26,0 %) geringer
aus. Lediglich in einem Wirtschaftsbereich lag
der Lohn von Frauen Uber demjenigen von Man-
nern. So erreichten Frauen im Bereich ,\Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und
Beseitigung von Umweltverschmutzungen” im
Jahr 2021 einen um 2,0 % hoheren monatlichen
Bruttolohn als Manner (Frauen 3 793 Euro; Man-
ner 3717 Euro).

Tabelle 5 veranschaulicht den Anteil von Vollzeit-
beschaftigten und die durchschnittlichen Brutto-
stundenverdienste (ohne Sonderzahlungen) nach
Geschlecht und Leistungsgruppe. Anhand des
Anteils der mannlichen und weiblichen Vollzeit-
beschaftigten in den einzelnen Leistungsgrup-
pen zeigt sich, dass Manner haufiger eine leitende
Stellung innehatten beziehungsweise komple-
xere Fachtatigkeiten ausubten, die auch mit einem
hoheren Verdienst einhergehen. So waren in den
Leistungsgruppen 1 und 2 insgesamt 40,0 % der
mannlichen Vollzeitbeschaftigten, aber nur 35,2 %
der vollzeitbeschaftigten Frauen vertreten. In den
mittleren und unteren Leistungsgruppen (Leis-
tungsgruppen 3 bis 5) arbeiteten hingegen mehr
Frauen. Hier belief sich der Anteil von Frauen
auf insgesamt 64,8 % und der von Mannern auf
59,9 %.
Zudem sind deutliche geschlechtsspezifische
Unterschiede in den Bruttostundenverdiensten
feststellbar. Insgesamt betrug im Jahr 2021 der
Verdienstunterschied zwischen den Geschlech-
tern 14,9 % (Manner 26,95 Euro; Frauen 22,93
Euro). Gegenuber 2020 ist die Verdienstlicke
damit um einen Prozentpunkt gesunken. In allen
Leistungsgruppen verdienten Manner pro Arbeits-
stunde durchschnittlich mehr als ihre Kolleginnen.
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10 Der Stichproben-
zufallsfehler lasst sich
anhand des relativen
Standardfehlers schat-
zen, der hier zwischen
5 % und 10 % liegt.
Dieser stichprobenbe-
dingte Fehler ist umso
groRer, je geringer
die Stichprobe in dem
jeweiligen Wirtschafts-
abschnitt ist und je
groRer die Streuung
der beobachteten
Merkmale ausfallt.
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Abb. 7

Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste (ohne Sonderzahlungen) von Vollzeitbeschaftigten
in Bayern 2021 nach Wirtschaftsabschnitten und Geschlecht
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1 Fir Frauen kann der Zahlenwert nicht ausgewiesen werden, da er mit einer grof3en statistischen Unsicherheit behaftet ist.

Je besser die berufliche Qualifikation ist, desto
hoher ist auch der geschlechtsspezifische Ver-
dienstunterschied. Demnach fiel die Differenz der
Bruttostundenverdienste flur Vollzeitbeschaftigte
in leitender Stellung mit 18,1 % am grof3ten aus
(Manner 47,77 Euro; Frauen 39,14 Euro). Dagegen

war der Verdienstabstand fur ungelernte Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer mit 4,6 % am ge-
ringsten (Manner 14,70 Euro; Frauen 14,03 Euro).

Der EU-weit einheitlich berechnete Verdienst-
unterschied zwischen Frauen und Mannern, der
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Tab. 5 Anteil von Vollzeitbeschaftigten und durchschnittliche Bruttostundenverdienste
(ohne Sonderzahlungen) im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich
in Bayern 2021 nach Geschlecht und Leistungsgruppe
Anteil Vollzeitbeschéftigte Bruttostundenverdienst Verdienst-
Leistungsgruppe Méanner ‘ Frauen Méanner Frauen unterschied’
in % in€ in %
Insgesamt .................. 100,0 100,0 26,95 22,93 14,9
Leistungsgruppe 1 ....... 14,5 70,8 47,77 39,14 181
Leistungsgruppe 2 ....... 255 24,4 31,12 27,22 12,5
Leistungsgruppe 3 ....... 41,4 45,7 21,61 19,90 7,9
Leistungsgruppe 4 ....... 143 133 17,00 15,48 89
Leistungsgruppe 5 ....... 4,2 58 14,70 14,03 4,6

lichen Bruttostundenverdienst (ohne Sonderzahlungen) von Mannern.

sogenannte unbereinigte Gender Pay Gap, fallt
allerdings hoher aus als der hier berechnete Ver-
dienstabstand in der Gesamtwirtschaft (14,9 %),
da dieser nicht nur die Verdienste von Beschaf-
tigten in Vollzeit, sondern auch in Teilzeit, Alters-
teilzeit sowie von geringfugig Beschaftigten
bertcksichtigt. Der unbereinigte Gender Pay Gap
vergleicht allgemein den durchschnittlichen Brut-
tostundenverdienst (ohne Sonderzahlungen) aller
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer miteinan-
der. Daruber hinaus werden gemaf3 der Definition
von Eurostat die Wirtschaftsabschnitte ,Land-
und Forstwirtschaft, Fischerei” und ,Offentliche
Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung”
sowie Betriebe mit weniger als zehn Beschaftig-
ten (Kleinstbetriebe) nicht einbezogen. In Bayern
lag der unbereinigte Gender Pay Gap im Jahr 2021
bei 21 %" (vgl. Bayerisches Landesamt fur Statis-
tik 2022b). Gegentber 2020 ist die Lohnliicke um
einen Prozentpunkt gesunken. Bei der Berechnung
des unbereinigten Gender Pay Gap werden struk-
turelle Unterschiede zwischen den Geschlech-
tern, wie zum Beispiel bei der Berufswahl, dem
Beschaftigungsumfang oder dem Anteil in Flh-
rungspositionen, auf die der Verdienstabstand zu
einem Grof3teil zurickzufihren ist, nicht bertck-
sichtigt. Der unbereinigte Gender Pay Gap wird
jahrlich berechnet. Bislang beruhte er auf den
Ergebnissen der vierjahrlichen Verdienststruk-
turerhebung'? und wurde in den Zwischenjahren
mit den jahrlichen Veranderungsraten der Vier-
teljahrlichen  Verdiensterhebung fortgeschrie-
ben. Da sowohl die Verdienststrukturerhebung
als auch die Vierteljahrliche Verdiensterhebung zu
Beginn des Jahres 2022 von der neuen Verdienst-
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Differenz zwischen dem durchschnittlichen Bruttostundenverdienst (ohne Sonderzahlungen) von Ménnern und Frauen im Verhéltnis zum durchschnitt-

erhebung abgelost wurden, wird der unbereinigte
Gender Pay Gap kunftig auf Basis der Daten der
Verdiensterhebung berechnet.

Zudem wird in der amtlichen Statistik auch der
bereinigte Gender Pay Gap ermittelt. Beim berei-
nigten Gender Pay Gap wird jener Teil des Ver-
dienstabstands herausgerechnet, der auf Struk-
turunterschiede zwischen den Geschlechtern
zuruckzufthren ist. Er entspricht somit dem Teil
des unbereinigten Gender Pay Gap der nicht
erklart werden kann (unerklarter Rest). In der Ver-
gangenheit konnte der bereinigte Gender Pay Gap
nur alle vier Jahre auf Basis von Daten der vierjahr-
lichen Verdienststrukturerhebung berechnet wer-
den. Ab dem Jahr 2022 ist jedoch eine jahrliche
Berechnung auf Grundlage der Daten der neuen
Verdiensterhebung moglich, da diese Erhebung
— wie die Verdienststrukturerhebung — zahlreiche
lohndeterminierende Merkmale der Beschaftigten
erfragt. Der aktuelle bereinigte Gender Pay Gap
bezieht sich auf das Jahr 2018 und lag in Bayern
bei rund 7 %' (vgl. Bayerisches Landesamt fir

Statistik 2021).

Fazit und Ausblick

Insgesamt betrachtet zeigen die Ergebnisse der
Vierteljahrlichen Verdiensterhebung in Bayern fir
das Jahr 2021, dass sich die durchschnittlichen
Bruttomonatsverdienste der Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer von den starken Einbrichen im
Corona-Jahr 2020 erholt haben. Lediglich in ein-
zelnen Wirtschaftsabschnitten wie beispielsweise
im Gastgewerbe oder im Verarbeitenden Gewerbe
schreitet die Erholung etwas langsamer voran.
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Der Wert des un-
bereinigten Gender
Pay Gap 2021 ist
vorlaufig. AuBerdem
ist zu beachten, dass
Sondereffekte infolge
der Kurzarbeit in der
Corona-Krise die Ver-
anderung des Gender
Pay Gap beeinflusst
haben kénnen.

Die Verdienst-
strukturerhebung
wurde zuletzt fiir das
Berichtsjahr 2018
durchgefihrt.

Der bereinigte Gender
Pay Gap stellt eine
Obergrenze nicht
erklarter Verdienst-
unterschiede dar. Er
wirde moglicherweise
geringer ausfallen,
wenn weitere ver-
dienstbeeinflussende
Faktoren (z.B. An-
gaben zu Erwerbs-
unterbrechungen)

fur die Analysen zur
Verflgung stiinden.
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Dort wurden die Verdienstniveaus der Vor-Corona-
Zeit noch nicht wieder erreicht. Darliber hinaus
konnte flr die bayerischen Beschaftigten im Jah-
resdurchschnitt 2021 nur ein geringer Reallohn-
gewinn in Hohe von 0,1 % verzeichnet werden,
der auf die gegenuber den Vorjahren hohe Inflati-
onsrate zuruckzufuhren ist.

Da die Vierteljahrliche Verdiensterhebung letzt-
malig fur das Jahr 2021 beziehungsweise fir die
Quartale des Jahres 2021 durchgefuhrt wurde,
wird kunftig die Verdiensterhebung Zahlen zur
Entwicklung der Verdienste in Bayern liefern. Auf-
grund des seit Ende Februar 2022 andauernden
Krieges in der Ukraine und den damit einherge-
henden weiteren Preissteigerungen bleibt abzu-
warten, wie sich die Reallohne der Beschaftigten
in Bayern entwickeln. Der Sachverstandigenrat
zur Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen
Lage (2022) prognostizierte bereits eine Inflations-
rate von 6,1 % fur das Jahr 2022. Au3erdem wird
sich zeigen, wie sich die von der Bundesregierung
beschlossene einmalige Erhohung des gesetz-
lichen Mindestlohns zum 1. Oktober 2022 auf
12 Euro brutto in der Stunde auf die Verdienste
auswirken wird.
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Monatshefte des Bayerischen Statistischen Landesamts
Dezember 1974 Heft 12

Das Bruttoinlandsprodukt der kreisfreien Stadte und Landkreise
nach der Gebietsreform

Die Verteilung des Bruttoinlandsprodukts (BIP) hat sich in den kreisfreien Stddten und Landkreisen Bayerns nach der
Gebietsreform gegeniiber der Einteilung vor der Gebietsreform deutlich verbessert.— Fiir die regionale Wirtschaftsstruk-
tur 1dBt sich feststellen, da3 die Anteilswerte der Wirtschaftsbereiche am Bruttoinlandsprodukt insgesamt in den einzelnen
regionalen Untergliederungen unterschiedlich ausgeprigt waren. Besonders im Bereich der Land- und Forstwirtschaft
zeigten sich groBere Abweichungen vom Landesdurchschnittswert sowohl nach unten als auch nach oben. Der Bereich
Warenproduzierendes Gewerbe dominierte in allen Kreisen mit einer Ausnahme — in der kreisfreien Stadt Weiden
i.d. OPf. war der Wirtschaftsbereich Handel und Verkehr noch etwas héher — zum Teil ganz erheblich. — Die regionale
Wirtschaftskraft, gemessen an Hand des Bruttoinlandsprodukts je Person der Wirtschaftsbevélkerung und je Erwerbstd-
tigen, wies nach Kreisen gleichfalls hohe Unterschiede auf. Bei einigen Landkreisen waren die Leistungswerte besonders
des BIP je Person der Wirltschaftsbevélkerung sogar um rund die Hdlfte geringer als der bayerische Durchschnittswert.
Dies ist jedoch keine auf Bayern beschrdnkte Erscheinung, sondern tritt bei der Aufgliederung des BIP je Person der Wirt-
schaftsbevélkerung nach Kreisen auch in anderen Lédndern des Bundesgebiets auf. — Die Vereinigung mehrerer Gebiete
zu Planungsregionen flihrt zu einer gleichmdBiger verteilten Wirtschaftsstruktur und zu einer geringeren Streuung der
wirtschaftlichen Leistungswerte um den Landesdurchschnitt. Der Grund liegt vor allem darin, daf8 die Zusammenlegung
wirtschaftlich starker und schwacher Gebiete Kompensationseffekte und damit eine gleichmdBigere Verteilung der Wirt-

schaftskraft zur Folge hatte.

Zur Befriedigung der Nachfrage nach regionalen Daten
unterhalb der Landesebene wird das Bruttoinlandsprodukt
(BIP) der Lander auch auf die kreisfreien Stadte und Land-
kreise aufgegliedert. So wurden vom Arbeitskreis ,Volks-
wirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander”, dem Ver-
treter aller Statistischen Landesdamter angehoren, erst vor
kurzem nach untereinander abgestimmten und bewdhrten
Methoden derartige Berechnungen des BIP fiir kreisfreie
Stadte und Landkreise in den Jahren 1961, 1968 und 1970
in allen Landern des Bundesgebiets verdffentlicht. Kreis-
weise Ergebnisse nach dem Gebietsstand vor der Gebiets-
reform sind fiir Bayern auch schon fiir frithere Jahre ver-
offentlicht worden'). Nachdem jedoch in Bayern am 1. Juli
1972 die Gebietsreform bis herab zur Kreisebene abge-
schlossen wurde, sah sich das Bayerische Statistische Lan-
desamt veranlaBt, so rasch wie mdoglich diese Regionalbe-
rechnungen des Bruttoinlandsprodukts auch nach dem neu-
en Gebietsstand vorzunehmen. Fiir das Jahr 1970 wurde
dementsprechend eine Neuberechnung angestellt, die im
Juli 1974 abgeschlossen werden konnte. Die Ergebnisse
sind im Statistischen Bericht P I 2 — 70 zum neuen Gebiets-
stand vom 1. Juli 1972 vero6ffentlicht worden. Kiinftig wer-
den Kreisberechnungen alle zwei Jahre durchgefiihrt; so
ist die Ermittlung von Regionalproduktergebnissen (BIP
nach Kreisen) fir das Jahr 1972 in Bayern vor kurzem be-
gonnen worden. Die vorliegenden Ausfiihrungen sollen
der Kommentierung der Ergebnisse dienen, wahrend im
Statistischen Bericht der vollstdandige Nachweis der Ergeb-
nisse in tabellarischer Form veroffentlicht ist; beide Ver-
offentlichungen erganzen sich gegenseitig.

Es ist darauf hinzuweisen, daB eine Vergleichbarkeit der
neuen Kreisergebnisse 1970 mit den Kreiswerten weiter
zuriickliegender Jahre nur in Ausnahmefdllen moglich ist.
Die Gebietsreform brachte zumeist eine Vergréferung der
einzelnen Regionaleinheiten und als Folge eine Abnahme
der Anzahl der kreisfreien Stddte und Landkreise mit sich.
Lediglich einige wenige kreisfreie Stddte wie Miinchen,
Rosenheim, Aschaffenburg, Schweinfurt und Wiirzburg er-
fuhren keine gebietliche Anderung, so daB hier ein Ver-
gleich von neuen mit alten Ergebnissen uneingeschrdnkt
moglich ist.
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Methodische Vorbemerkungen

Das Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen bringt defini-
tionsgemdB die wirtschaftliche Gesamtleistung eines Ge-
biets zum Ausdruck und stellt den Marktwert der innerhalb
eines Jahres netto erzeugten Giiter und Dienstleistungen
nach Abzug aller vorgeleisteten Giiter und Dienstleistun-
gen vom Bruttoproduktionswert dar. Es umfaft somit die
Summe der Erwerbs- und Besitzeinkommen wie Brutto-
16hne und -gehédlter, Gewinne, Zinsen, Nettomieten und
Pachten. Ferner sind darin die nutzungsbedingten Abschrei-
bungen und die indirekten Steuern enthalten, Subventio-
nen dagegen nicht. Nach Abzug der Abschreibungen und
des Saldos indirekte Steuern minus Subventionen erhalt
man das Nettoinlandsprodukt zu Faktorkosten.

Das Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen ist
demnach das Ergebnis der wirtschaftlichen Transaktionen
innerhalb eines bestimmten Gebietes — Bundesgebiet,
Land, Planungsregion, Kreis — ganz gleich, ob an diesen
Transaktionen nur die in dem jeweiligen Raum ansdssigen
Erwerbstdatigen oder auch Ansdssige auerhalb von diesem
teilnahmen. Die im Bruttoinlandsprodukt zum Ausdruck
kommende wirtschaftliche Gesamtleistung stellt nach die-
ser Abgrenzung in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nungen das Inlandskonzept dar. Sehr erstrebenswert
ware die Ermittlung weiterer GroBen aus der ,Drei-Seiten-
Rechnung” der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen,
welche den volkswirtschaftlichen Kreislauf nach den drei
wichtigsten Seiten Entstehung, Verteilung und Verwen-
dung darstellt, auch auf regionaler Ebene. Die Errechnung
des Inlandsprodukts netto und zu Faktorkosten, d. h. nach
Abzug der Abschreibungen und des Saldos indirekte Steu-
ern minus Subventionen vom Bruttoinlandsprodukt, wiirde
z. B. einen besseren regionalen Leistungsvergleich ermdg-
lichen.

1) Die wichtigsten Veroffentlichungen von Kreisergebnissen in jiing-
ster Zeit (Berechnungen vor der Gebietsreform am 1. Juli 1972)
seitens des Bayerischen Statistischen Landesamts: Statistischer Be-
richt P I 2 — BIP-Werte der bayerischen Kreise fiir das Jahr
1970 -—, ausgegeben im Mai 1973 und Statistischer Bericht P I 2 —
61/64/66/70, ausgegeben im Oktober 1972, Letzte Gemeinschaftsver-
offentlichung des Arbeitskreises VGR der Linder — Heft 4 — vom
Januar 1974.

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.
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Wiinschenswert wire ferner die Berechnung des Sozial-
produkts in regionaler Tiefengliederung, ebenfalls vor
allem netto und zu Faktorkosten (= Inldnderkonzept), wel-
ches das regionale Volkseinkommen ergdbe, weil damit
ein brauchbarer Wohlstandsindikator fiir das jeweilige
Gebiet zur Verfiigung stiinde.

Das Sozialprodukt (Inldnderkonzept) unterscheidet sich
vom Inlandsprodukt (Inlandskonzept) um den Saldo der
Erwerbs- und Vermoégenseinkommen zwischen den im je-
weiligen Gebiet und auBerhalb von diesem ansdssigen
Einkommensbeziehern. Die Unterscheidung der beiden
Konzepte ist wegen ihrer unterschiedlichen Aussagekraft
besonders fiir regionale Vergleiche bedeutungsvoll, da fiir
diese Vergleiche die absoluten Sozialproduktsergebnisse
ins Verhaltnis zu Bezugszahlen wie Wohnbevolkerung,
Wirtschaftsbevélkerung, Erwerbstdtige gesetzt werden.
Wichtig fiir diesen Zweck ist, daB die Bevolkerungs- und
Erwerbstédtigenzahlen nach den gleichen Konzepten abge-
grenzt sind wie die entsprechenden Giiter- und Einkom-
mensstrome. Die Wohnbevélkerung kann mit allen Er-
gebnissen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen in
Beziehung gebracht werden, denen das Inldnderkonzept
zugrunde liegt.

Fiir regionale wirtschaftliche Leistungsvergleiche miBte
konzeptionsgemaB eigentlich das Sozialprodukt, das als um-
fassender Ausdruck der wirtschaftlichen Leistung dem In-
landsprodukt vielfach vorgezogen wird, in Beziehung zur
‘Wohnbevoélkerung gesetzt werden. Da jedoch die Ermitt-
lung des Sozialprodukts durch Beriicksichtigung der zwi-
schen den einzelnen Gebieten flieBenden Einkommensstro-
me fiir diese und fiir folgende Kreisberechnungen in abseh-
barer Zeit nicht moéglich ist, muBte als Bezugszahl fiir das
Inlandsprodukt die Wohnbevolkerung zur Wirtschaftsbe-
vélkerung umgerechnet werden, um den sachlogischen Be-
zug zum Bruttoinlandsprodukt herzustellen. Die Zahlen
der Erwerbstatigen, die bereits nach dem Inlandskonzept
ermittelt wurden, entsprechen hinsichtlich der Abgrenzung
dem Inlandsprodukt und konnten so als Bezugszahl fir
das Bruttoinlandsprodukt verwendet werden.

Von grofem Nutzen wéren auch andere Regionaldaten, wie
z. B. das verfiigbare Einkommen der privaten Haushalte als
Ergebnis der Einkommensumverteilungsrechnung im
Rahmen der Verteilungsrechnung, das als MaBstab fiir die
Kaufkraft der Bevolkerung in einem Gebiet angesehen
werden kann, oder der letzte Verbrauch als Ergebnis der
Einkommensverwendungsrechnung, der zum Ausdruck
bringen wiirde, welcher Anteil der Einkommen fiir Kon-
sumzwecke ausgegeben wurde. Zwar wird im Rahmen der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen der Ldnder die
Erweiterung der bisherigen Berechnung des Bruttoinlands-
produkts angestrebt, die statistischen Voraussetzungen er-
lauben aber derzeit nur eine regionale Aufschliisselung
des Bruttoinlandsprodukts. Die Berechnung weiterer we-
sentlicher Grofen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nungen auch fiir kreisfreie Stddte, Landkreise und Pla-
nungsregionen mufl aber noch als weitgestecktes Fernziel
angesehen werden, nachdem es vor kurzem erst gelungen
ist, auf Landerebene die drei Seiten des Sozialprodukts
Entstehung, Verteilung und Verwendung erstmals darzu-
stellen.

Keine Origindrberechnung, sondern Aufschliisselung des
Landeswerts

Wahrend mit Hilfe von Sondererhebungen und GroB8zdh-
lungen wie Industriezensus, Handwerkszédhlung, Verkehrs-
zensus und vermittels der laufenden Kostenstrukturerhe-
bungen die Beitrdge der meisten Wirtschaftsbereiche zum
Bruttoinlandsprodukt auf Landesebene im wesentlichen
tber die Errechnung des Bruttoproduktionswerts und der
Vorleistungen fiir Eckjahre origindr ermittelt und mit
den Bundeswerten abgestimmt werden, ist die Méglichkeit

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.

einer Origindrberechnung auf Kreisebene nicht mehr gege-
ben.

Zwei Ursachen sind dafiir ausschlaggebend. Einerseits wer-
den die fiir die Sozialproduktsberechnungen benétigten
Grundstatistiken fiir kleinere Gebiete (Kreise) nicht im-
mer in entsprechend tiefer fachlicher Gliederung aufbereitet
oder konnen nicht aufbereitet werden. Wie erwéahnt, koén-
nen wichtige Bereiche selbst landerweise nur fiir Eckjahre
origindr berechnet werden. Fiir die Zwischenjahre miissen
diese Werte dann mit Stichprobenergebnissen, die fir
Kreise sowieso keine Unterlagen liefern, fortgeschrieben
werden. Andererseits liefern diese Statistiken in der Re-
gel Ergebnisse nicht fiir 6rtliche Einheiten (Arbeitsstatten),
sondern nur fiir Unternehmen.

Das Statistische Bundesamt verwendet als Berechnungs-
einheit flir die Sozialproduktsberechnung des Bundesge-
biets das Unternehmen als kleinste bilanzierende Institu-
tion. Fiir die Landerberechnung hingegen — und in noch
viel starkerem MaBe fiir die Kreisberechnung — ist eine
Abwandlung des Darstellungskonzepts zur Ermittlung des
Bruttoinlandsprodukts erforderlich, weil Mehrbetriebsun-
ternehmen mit ihren Zweigniederlassungen oft liber die
Lander — und noch héufiger iiber die Kreisgrenzen hinaus
— greifen. Es handelt sich bei den Ldnder- und Kreisbe-
rechnungen ja nicht um eine gesamte Volkswirtschaft, son-
dern nur um einen Teil davon. Da unternehmensinterne
Giiter- und Leistungsstrome gegenwartig wertmaBig nicht
zu erfassen sind, muB schon bei der Landerberechnung eine
Umstellung von Unternehmenswerten auf Werte fiir ort-
liche Einheiten mit HilfsgroBen wie Umsdatze, Beschaftig-
tenzahlen usw. vorgenommen werden. Eine derartige Ab-
grenzung der wirtschaftlichen Transaktionen auf Kreis-
ebene ist jedoch wegen der starken wirtschaftlichen Ver-
flechtung zwischen den einzelnen Gebieten, liber die keine
statistischen Unterlagen vorhanden sind, unméglich,

Beide Griinde, die fehlende fachliche Tiefengliederung
des statistischen Materials fiir kleine Gebiete und das Hin-
ausgreifen der Unternehmen mit ihren Zweigniederlas-
sungen lber die Kreisgrenzen, schlieBen damit eine Origi-
nérberechnung auf Kreisebene aus. Die haufig anzutref-
fende Vorstellung, daB zundchst das Bruttoinlandsprodukt
fir die kleinste Verwaltungseinheit berechnet, welches
dann zum Landes- bzw. Bundesergebnis aggregiert wird,
kann somit nicht bestatigt werden. Es ist vielmehr gerade
umgekehrt: Das Statistische Bundesamt ermittelt die Er-
gebnisse der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen fir
das Bundesgebiet und kann hierbei auch tiber gut fun-
dierte Stichprobenerhebungen verfiigen. Die Lander be-
rechnen nach einheitlichen Methoden gleichfalls Ergeb-
nisse, missen jedoch die Landersumme auf das Bundes-
ergebnis abstimmen. Die ermittelten Bruttoinlandspro-
duktswerte der Lander miissen ,auf das Bundesgebiet ko-
ordiniert” werden, da die Landersumme nicht vom Bun-
desergebnis abweichen darf. Gleiches gilt fiir die Summe
der Kreisergebnisse, die dem jeweiligen Landesergebnis
zu entsprechen hat. Bei der Kreisberechnung trifft das
zwangsldaufig zu, da der Bruttoinlandsproduktswert des
Landes mit Hilfe geeigneter Schliissel auf die Kreise ver-
teilt wird. Dabei ist zu vermerken, daB zur Ermittlung der
vorliegenden Ergebnisse fiir die neuen Kreise nach der
Gebietsreform grundsatzlich das lédndereinheitlich abge-
sprochene, bewdhrte Verfahren zur Aufschliisselung des
Bruttoinlandsprodukts des Landes nach Kreisen ange-
wendet wurde. Lediglich wo die hierzu erforderlichen
statistischen Ansatzdaten fiir das der neuen Regionalglie-
derung vorausgehende Jahr 1970 nur teilweise vorlagen,
weil nicht alle diese Daten in den neuen Gebietsstand
iiberfiihrt worden sind bzw. eine nachtrdgliche Umrech-
nung nicht moglich war, muBten Schdtzungen vorgenom-
men werden. Es war z. B. nicht zu umgehen, daB zum Teil
Aufgliederungswerte eines spateren Jahres herangezo-
gen wurden, oder als Ersatz auch andere behelfsmaBige
Losungen Verwendung fanden.
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Zur Aussagekraft regionaler Bruttoinlandsproduktswerte

Das Bruttoinlandsprodukt gibt zwar AufschluB dartiber, in
welchen Gebieten die ermittelte wirtschaftliche Leistung
erbracht wurde, es sagt hingegen nichts dariiber aus, wel-
chem Gebiet die Einkommen aus dieser Leistung zu-
flieBen und wo sie verwendet werden. Demzufolge kann
das Bruttoinlandsprodukt fiir Kreisvergleiche nur heran-
gezogen werden, um regionale wirtschaftliche Leistungs-
unterschiede aufzuzeigen, nicht aber darf — was fdlschli-
cherweise haufig geschieht — das Bruttoinlandsprodukt als
MaBstab flir regionale Einkommens- (Wohlstands-) und
Kaufkraftunterschiede angesehen werden. Denn zum einen
enthdlt das Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen noch
die Abschreibungen und indirekten Steuern, die der Be-
volkerung ja nicht als Einkommen und damit fir Kauf-
kraftzwecke zur Verfiigung stehen, zum anderen unter-
scheidet es sich vom Regionaleinkommen (Volkseinkom-
men) um die bereits genannten, zwischen den einzelnen
Regionen flieBenden Einkommensstrome, verursacht durch
die Berufspendlerbewegung iiber die Kreisgrenzen hinweg,
deren Saldobetrdge teilweise erheblich sein diirften, so
daBl damit Wohlstandsvergleiche zwischen Regionen nicht
mehr méglich sind.

Aber auch bei der Verwendung des Bruttoinlandsprodukts
zu Marktpreisen als MabBstab fiir gebietliche Leistungs-
und Strukturvergleiche sind gewisse Einschrankungen bei
der Interpretation der Ergebnisse zu beachten. Die im
Marktipreiskonzept enthaltenen indirekten Steuern
bringen namlich besonders fiir kleine rdumliche Einheiten
(Kreise) in Bezug auf den erwdhnten Aussagezweck gewisse
Verzerrungen mit sich. Diese werden dadurch hervorge-
rufen, daBl bei einigen Wirtschaftszweigen — z. B. der
Mineral6lindustrie, der Tabakverarbeitung usw. — die
indirekten Steuern einen iiberdurchschnittlichen
Wertanteil erreichen. Wenn nun diese Wirtschaftszweige
in einem Kreis besonders stark vertreten sind, entfallt ein
besonders hoher Betrag des Bruttoinlandsprodukts auf
diese indirekten Steuern; die Leistungskraft wird dann
in diesen Kreisen tiberhoht ausgewiesen. Solche Verzer-
rungen im regionalen Leistungsvergleich hangen demnach
sowohl vom Anteil der indirekten Steuern am Bruttoin-
landsprodukt eines solchen Wirtschaftszweiges als auch
vom gewichtsmdBigen Beitrag dieses Wirtschaftszweigs
zum Bruttoinlandsprodukt eines Kreises insgesamt ab. Da
indirekte Steuern nicht als Leistungsfaktoren im Rahmen
der wirtschaftlichen Giter- und Dienstleistungserstel-
lung gelten, sollten sie bei solchen Wirtschaftskraftver-
gleichen eliminiert werden koénnen. Das Nettoinlandspro-
dukt zu Faktorkosten, das sich nach Abzug der Abschrei-
bungen und des Saldos aus indirekten Steuern minus Sub-
ventionen vom Bruttoinlandsprodukt ergibt, ware fir die-
sen Zweck zweifellos besser.

Eine solche Berechnung ist aber derzeit aus den eingangs
erwdhnten Griinden, wie fehlendes Ausgangsmaterial, feh-
lende Aufteilungsschliissel usw., auf regionaler Ebene
noch nicht moéglich. Trotz der hiermit in den methodischen
Vorbemerkungen ausfiihrlich beschriebenen Einschrdn-
kung der Aussagekraft von Regionalergebnissen gibt
das Bruttoinlandsprodukt einen brauchbaren Anhaltspunkt
fiir die Beurteilung der Wirtschaftskraft der Kreise.

Bruttoinlandsprodukt nach kreisfreien Stidten und Land-
kreisen

Um iber die regionale Verteilung des Bruttoinlandspro-
dukts eine erste Aussage zu treffen, ist es sinnvoll, zu-
néchst alle wirtschaftlichen Leistungswerte (Bruttoinlands-
produkt) der kreisfreien Stddte bzw. der Landkreise als
Summe fir sich getrennt zu betrachten. Die Verteilung
der Regionalprodukte in den Kreisen héngt von der Hohe
ihrer Betrdge ab, die neben der Struktur (Wirtschafts- und
Siedlungsstruktur), dem technischen Produktionsapparat,
der Verkehrserschliefung u. a. und der flichenméBigen
GroBe der Kreise auch wesentlich von der Zahl der darin
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Erwerbstdtigen, insbesondere von der Konzentration der
Erwerbstdtigkeit in den Ballungszentren bestimmt werden.
Ein Blick auf die Werte in Ubersicht 1 zeigt, daB trotz der
wesentlich geringeren Anzahl der kreisfreien Stadte, ge-
messen an der Gesamtzahl aller Kreise (prozentualer An-
teil 26 %), ihr Beitrag zum gesamten Bruttoinlandsprodukt
in Bayern mit 50,8 %/ sogar mehr als die Hélfte betrug. We-
gen der zahlen- und flachenmaBigen Anderung der kreis-
freien Stadte nach der Gebietsreform ist kein Vergleich
moglich, der die Entwicklung der Konzentration der wirt-
schaftlichen Aktivitdten auf diese Ballungsrdume aufzeigen
wiirde. Betrachtet man jedoch die Beitrdge der kreisfreien
Stadte zum bayerischen Bruttoinlandsprodukt insgesamt
vor der Gebietsreform, so zeigt sich nur eine geringe Ab-
schwéchung der Konzentration von 1961 (55%) bis 1970
(54,3%0) zugunsten der alten kreisfreien Stadte. DaB sich
das wirtschaftliche Geschehen — gemessen am Bruttoin-
landsprodukt — im Jahre 1970 auch nach der neuen Ge-
bietsaufteilung immer noch zu mehr als der Halfte in den
kreisfreien Stadten abspielte, macht deutlich, wie stark
sich die wirtschaftlichen Aktivitaten auf relativ wenige
Zentren verdichteten. Allein Miinchen wies im betrachte-
ten Jahr einen Betrag von knapp 21% zum gesamten
Bruttoinlandsprodukt in Bayern auf.

Ubersicht 1. Das Bruttoinlandsprodukt der kreisireien
Stdadte und Landkreise in Bayern 1961 sowie 1970
vor und nach der Gebietsreform am 1. Juli 1972

Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen
vor der Gebietsreform R erIfOGI;biets-
3 . Anteil
Gebiet Betrdge A?r';e]l;la;r:rnBIP Betrige amhlliIP
Bayern
1961 ' 1970 | 1961 | 1970 1970
Mill. DM U Mill. DM /o
o 1
Kreisfreie
Stadte 28 043,1| 61 303,5| 55,7 | 54,3 |57 324,5| 50,8
Landkreise 22 893,6( 51 623,0| 44,9 | 45,7 | 55 602,0 49,2
Bayern | 50 936,7|112926,5| 100| 100 {112926,5 100

Konzentration in Kkreisfreien Stddten groBer als in Land-
kreisen

Die Schaubilder 1 und 2 veranschaulichen die Konzentra-
tion der wirtschaftlichen Leistungswerte in den Kreisen.
Auf der vertikalen Skala sind die Bruttoinlandsprodukts-
anteile der Kreise am bayerischen Bruttoinlandsprodukt
insgesamt in Prozentwerten aufgetragen, wahrend die
horizontale Skala den prozentualen Anteil der einzelnen
Kreise an ihrer gesamten Anzahl miBt. Die Bruttoinlands-
produktswerte aller Gebiete, angefangen vom Kreis mit
dem kleinsten Leistungswert, wurden aufsteigend sortiert
und fiir jeden Kreis der entsprechende Bruttoinlands-
produktswert eingetragen. Als Ergebnis entstanden die
sogenannten regionalen Verteilungs- oder besser Konzen-
trationskurven (Lorenzkurven). Ein Punkt auf dieser Kurve
bringt zum Ausdruck, welcher prozentuale Anteil an der
Anzahl aller Kreise jeweils wieviel zum Bruttoinlands-
produkt beitragt.

Die drei Kurven in Schaubild 1 zeigen die Konzentration
des Bruttoinlandsprodukts fiir 1970 in den kreisfreien
Stadten, Landkreisen und in allen Kreisen zusammen nach
der Gebietsreform vom 1. Juli 1972. Aus dem Verlauf der
Kurven fiir die kreisfreien Stadte bzw. Landkreise wird
ersichtlich, daB die Konzentration der Regionalprodukte bei
den kreisfreien Stddten viel grofer war als bei den Land-
kreisen. Wie im Schaubild 1 eingezeichnet, trugen 1970 z.B.
90%o der kreisfreien Stddte nur rund 40% zum Brutto-
inlandsprodukt aller kreisfreien Stadte bei, wahrend 90 %o
der Landkreise hingegen immerhin mehr als 809 zum
Bruttoinlandsprodukt aller Landkreise beisteuerten. Es ist

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.
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Die Konzentration des Bruttoinlandsprodukts
bei den kreisfreien Stadten und Landkreisen
in Bayern1970 nach der Gebietsreform
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Schaubild 1

dabei bemerkenswert, daB die restlichen 10 der kreis-
freien Stadte rund 60°o des Bruttoinlandsprodukts aller
kreisfreien Stadte erstellten, und zwar wurde dieser Bei-
trag im wesentlichen nur von zwei der 25 kreisfreien Stadte
erbracht. Es handelt sich dabei um Miinchen und Niirnberg.
Daraus wird deutlich, daB nach der Gebietsreform eine
immer noch relativ starke UngleichméBigkeit der Vertei-
lung bei allen Kreisen, vorwiegend wegen der erwéhnten
Konzentration eines betrdachtlichen Teils des bayerischen
Bruttoinlandsprodukts auf relativ wenige kreisfreie Stadte
vorhanden war.

Giinstigere Verteilung aufgrund der Gebietsreiorm
in den Kreisen

Das Bild der regionalen Konzentration der alten gegentiber
der neuen Kreiseinteilung hat sich deutlich zugunsten der
neuen Kreise verdndert (vergleiche Schaubild 2). Der Grund
dafir ist wohl darin zu sehen, daB die Zusammenlegung
von Gebieten im Rahmen der Reform eine teilweise Kom-
pensierung im Verhdltnis von wirtschaftlich starken und
schwachen Rédumen und somit eine gleichmaBigere Vertei-
lung der Bruttoinlandsproduktwerte in den neu gebildeten
Kreisen zur Folge hatte.

Bruttoinlandsprodukt nach Regierungsbezirken

Sieht man sich die den Kreisen iibergeordneten Regional-
einheiten an, so wird eine sehr differenzierte Verteilung
der wirtschaftlichen Potenz bei den Regierungsbezirken
erkennbar. Vom gesamten Bruttoinlandsprodukt des Lan-
des — 112,9 Milliarden DM — entfielen 1970 allein auf den
Regierungsbezirk Oberbayern 43,6 Milliarden DM oder
38,690, d. h. wesentlich mehr als ein Drittel des gesamten
bayerischen Bruttoinlandsprodukts. Als néchste folgen die
Regierungsbezirke Mittelfranken mit einem Anteil von
tiber 15% am Landeswert und Schwaben mit knapp 14%o.
Jeweils unter 10% Anteil am Bruttoinlandsprodukt des
Landes hatten die iibrigen Regierungsbezirke, wobei Nie-

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.
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derbayern mit einem Anteilswert von 6,6 % an letzter Stelle
lag.

Da diese Anteilswerte am Bruttoinlandsprodukt des Lan-
des iiber die Ursachen der unterschiedlichen wirtschaft-
lichen Leistung in den einzelnen Rdumen allein noch nichts
aussagen, soll bei den Regierungsbezirken ein wesentlicher
Faktor fiir diese unterschiedliche Verteilung aufgezeigt
werden. Wie schon erwédhnt, wird die Hohe der Betrdge des
Bruttoinlandsprodukts von mehreren EinfluBfaktoren be-
stimmt. Am wesentlichsten beeinflufit wird die Hohe des
Bruttoinlandsprodukts in den einzelnen Gebieten von der
darin beschéftigten Erwerbsbevélkerung (Erwerbstédtige).
Fir wirtschaftliche Leistungsvergleiche wird daher dieser
EinfluBfaktor durch die Beziehung Bruttoinlandsprodukt je
Erwerbstdtigen eliminiert. Gewisse Ruckschliisse auf die
Unterschiedlichkeit der Verteilung des Bruttoinlandspro-
dukts in den einzelnen Bezirken lassen sich jedoch auch
aufgrund der dort ansdssigen Wohnbevélkerung und noch
besser der Wirtschaftsbevélkerung ziehen. Die Wohn-
bevolkerung ist allerdings dafiir weniger geeignet, da Ge-
biete mit starkerer Wirtschaftskraft und einem leistungs-
fahigeren Produktionsapparat tiber ihre Grenzen hinaus
Arbeitskréfte anziehen, wahrend Arbeitskrafte aus Gebie-
ten mit geringerer Leistungskraft in Produktionsstdtten an-
derer Gebiete tdtig sind. Die auf die Wirtschaftsbevolke-
rung umgerechnete Wohnbevoélkerung ist fir die Erfor-
schung der Griinde iiber die unterschiedliche Verteilung der
Leistungswerte wegen der Ausschaltung des Pendlereinflus-
ses schon besser geeignet. Gegentiber den Erwerbstdtigen
hat sie allerdings den Nachteil, daB sie die unterschied-
liche Erwerbsintensitdt®) in den einzelnen Rdumen nicht
zum Ausdruck bringt.

Ubersicht 2 verdeutlicht die Anteilsunterschiede der Re-
gierungsbezirke am Bruttoinlandsprodukt des Landes im
Verhéltnis zu den unterschiedlichen Beitragen z. B. der

2) Unter der Erwerbsintensitit nach dem Inlandskonzept wird die
Erwerbsquote — berechnet aus dem Verhiltnis der Erwerbstitigen
im jeweiligen Gebiet zur Wirtschaftsbevélkerung — verstanden.
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Ubersicht 2. Bruttoinlandsproduktionsergebnisse
und Anteilswerte von Bezugszahlen bei den Regierungs-
bezirken in Bayern 1970 nach der Gebietsreform
vom 1. Juli 1972

! Wirt-
Bruttoinlands- ‘Wohn- o Er-
prc;luuk?lz?xa]\r/}aikt- o fschafts werrbs-
preisen bevolkerung tatige
Gebiet Beitrag der Regierungsbezirke
Betrag zum BIP| jeweils zum Gesamtwert
in Bay. in Bayern
Mill. DM %o
Oberbayern . 435629 38,5\ 31,7 32,0 32,8
Niederbayern 7 495,5 6,6 9,3 9,2 8,4
Oberpfalz 7949,7 7,0 9,2 9,0 8,2
Oberfranken 10 526,6 9,3 10,3| 10,2 10,5
Mittelfranken 17 312,4] 15,3 14,2 14,7 15,7
Unterfranken 10 584,0 94| 11,3 11,1 10,3
Schwaben . 15495,4| 13,7 14,0| 138 14,1
Bayern [112926,5 100 100 100 | 100

Erwerbstdtigen in den Bezirken zur Gesamtzahl der Er-
werbstdtigen in Bayern. Betrachtet man etwa die Gebiete
mit den Extremwerten hinsichtlich des Anteils am Brutto-
inlandsprodukt des Landes, so 1d5t sich zunéchst feststellen,
daB die Beitrdge sowohl von Oberbayern als auch von
Niederbayern zum Bruttoinlandsprodukt insgesamt stark
von der im jeweiligen Gebiet tatigen Erwerbsbevélkerung
bestimmt wurden. Jedoch war 1970 der Anteil Oberbayerns
am Bruttoinlandsprodukt des Landes (38,6%) héher als
sein Anteil an der Zahl der Erwerbstdtigen insgesamt
(32,8%0). In Niederbayern war dieses Verhiltnis dagegen
umgekehrt. Dies 1aBt darauf schlieBen, daB 1970 die Wirt-
schaftskraft in Oberbayern — gemessen am Bruttoinlands-
produkt je Person der Wirtschaftsbevélkerung bzw. je Er-
werbstatigen — deutlich hoher war als in Niederbayern.

Regionale Wirtschaftsstruktur nach Kreisen

Die Beitrdge aller Wirtschaftsbereiche in ihrer gewichts-
mdBigen Zusammensetzung innerhalb einer Region zeigen
die Wirtschaftsstruktur in diesem Gebiet auf. Sie ist neben
anderen Faktoren — wie beispielsweise Bevoélkerungs-
dichte, Erwerbsstruktur, flachenméBige Grofe — mit-
entscheidend fiir die Hohe des Bruttoinlandsprodukts in
einem bestimmten Kreis. Die Darstellung der regionalen
Wirtschaftsstruktur erfolgt an Hand funfzusammengefaBter
Wirtschaftsbereiche (siehe Ubersicht 3 S. 462—463). Eine
tiefere Gliederung ist derzeit nicht vertretbar. Weiterhin
bleibt zu erwédhnen, daB sich bei einigen Kreisen mit iiber-
durchschnittlich hohen indirekten Steuern auch eine ge-
wisse Verzerrung bei der Wirtschaftsstruktur bemerkbar
macht. Und zwar handelt es sich hier vorwiegend um die
kreisfreie Stadt Ingolstadt, die Landkreise Eichstdtt und
Pfaffenhofen a. d. Ilm, welche jeweils wegen der hohen
Mineral6lsteuer tiiberdurchschnittliche indirekte Steuern
aufweisen, und um die kreisfreie Stadt Bayreuth mit einem
hohen Tabaksteueranteil. Da die Mineral6l- bzw. Tabak-
industrie in den genannten Gebieten auBerdem eine im
Verhdltnis zu den tiibrigen Wirtschaftsbereichen bedeu-
tende Rolle spielen, ergibt sich demzufolge ein tiberh6hter
Beitrag des zusammengefaBten Bereichs ,Warenproduzie-
rendes Gewerbe” zum gesamten Bruttoinlandsprodukt in
jenen Kreisen. Bei regionalen Strukturvergleichen ist
darauf besonders zu achten.

Die einzelnen Wirtschaftsbereiche sind an der Erstellung
der Regionalprodukte sehr unterschiedlich beteiligt, so daB
sich voneinander stark abweichende Wirtschaftsstrukturen
in den Kreisen Bayerns zeigten. (Vergleiche Ubersicht 3 S.
462—463.)

Beitrag der Land- und Forstwirtschaft stark differenziert

Der Bereich Land- und Forstwirtschaft hatte regional beson-
ders starke anteilmédBige Unterschiede aufzuweisen. Be-
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trachtet man zunachst die den Kreisen iibergeordneten Ver-
waltungsgebiete, so ist fiir den ganzen Regierungsbezirk
Niederbayern der hochste Anteilswert an allen Bezirken
am Bruttoinlandsprodukt insgesamt mit immerhin 8,8%
festzustellen, wahrend in Oberbayern die Land- und Forst-
wirtschaft mit nur 2,5% im Verhéltnis zu den Ubrigen Re-
glerungsbezirken die geringste Rclle spielte. Dieser Be-
reich war damit in Niederbayern fast dreieinhalbmal so
stark vertreten wie in Oberbayern und auch noch mehr als
doppelt so hoch wie der bayerische Durchschnittswert, der
4,0%0 betrug. Noch starker ausgeprégt als bei den Bezirken
waren die Differenzen bei den Landkreisen. In nahezu
einem Drittel aller Landkreise trug die Land- und Forst-
wirtschaft zum Teil noch erheblich mehr als 10%0 zum ge-
samten Bruttoinlandsprodukt bei. Vor allem in Nieder-
bayern sind viele Kreise als landlich strukturierte Gebiete
anzusehen. Zwei Drittel der niederbayerischen Landkreise
hatten im Agrarbereich an der Erstellung des Bruttoinlands-
produkts noch mehr als 10°o Anteil. In allen Landkreisen
Bayerns lagen hier die Extremwerte bei 2,1% (Landkreis
Garmisch-Partenkirchen, Miinchen und Wunsiedel im
Fichtelgebirge) und 19,8 (Landkreis Schweinfurt). Ferner
ubertrafen fast alle Landkreise den bayerischen Landes-
durchschnittswert von 4,0%. In den kreisfreien Stadten
hatten die Land- und Forstwirtschaft zumeist mit unter 1o
nur einen sehr geringen Anteil.

Warenproduzierendes Gewerbe an der Spitze

Der zusammengefaBte Bereich Warenproduzierendes Ge-
werbe dominierte, mit Ausnahme der Stadt Weiden, in
allen tbrigen kreisfreien Stadten und sadmtlichen Land-
kreisen Bayerns sogar recht deutlich.

Der niedrigste Anteil des Warenproduzierenden Gewerbes
am BIP insgesamt war mit 51,5% in Oberbayern zu ver-
zeichnen, wéahrend Oberfranken mit 62,0° eindeutig den
héchsten Wert aufzuweisen hatte. Der bayerische Landes-
durchschnittswert dieses Bereichs lag mit 54,4% erheblich
unter diesem oberen Extremwert. Die Anteilszahlen in den
Kreisen waren auch hier mit sehr viel gréBeren Abweichun-
gen um den Landesdurchschnitt sowohl nach unten als auch
nach oben gestreut. Das untere Extrem in diesem Bereich
betrug 29,9°% (Landkreis Garmisch-Partenkirchen), das
obere 78,3% (kreisfreie Stadt Ingolstadt). Bei diesen und
anderen Spitzenwerten sind allerdings die iiberdurchschnitt-
lich hohen indirekten Steuern aufgrund der Verbrauchs-
besteuerung bei einigen gewichtsmédBig bedeutsamen
Unterbereichen zu berticksichtigen.

Aus Schaubild 3 kann entnommen werden, in welchen Ge-
bieten das Warenproduzierende Gewerbe schwerpunkt-
maBig vertreten war. Die farblich dunkelsten Stellen auf
dieser Strukturkarte betreffen diejenigen Stadt- und Land-
kreise, bei denen der zusammengefaBte Bereich Waren-
produzierendes Cewerbe zu 70%0 und mehr zum Brutto-
inlandsprodukt beitrug. Betrachtet man die Unterbereiche,
ndamlich die Energiewirtschaft und den Bergbau, das Ver-
arbeitende Gewerbe und das Baugewerbe, so wird er-
kennbar, daB jeweils das Verarbeitende Gewerbe den
Hauptausschlag fiir den erwéhnten iberdurchschnittlich
hohen Beitrag zum Bruttoinlandsprodukt gab.

In Oberbayern sind es drei Landkreise und eine kreisfreie
Stadt, wo das Warenproduzierende Gewerbe mit 70 %o und
mehr am Bruttoinlandsprodukt vorherrschte. Davon hatte
die Stadt Ingolstadt, in der vor allem das Verarbeitende
Gewerbe, ndmlich der StraBenfahrzeugbau, den Léwen-
anteil am Warenproduzierenden Gewerbe ausmachte, den
hochsten Wert aller Kreise Bayerns mit 78,3 % zu verzeich-
nen. Die librigen drei Landkreise Oberbayerns waren hin-
sichtlich des Warenproduzierenden Gewerbes noch zu mehr
als 75% vertreten. Diese hohen Anteile wurden in den
beiden Landkreisen Eichstdtt und Pfaffenhofen a. d. Ilm
hauptsdchlich durch die dort stark vertretene Mineraldl-
industrie verursacht, wéhrend im Landkreis Altétting vor

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.
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allem die Chemie und die Kohlenwertstoffindustrie dafiir
ausschlaggebend waren.

In Oberfranken wurden diese iiberdurchschnittlichen Spit-
zenwerte des Warenproduzierenden Gewerbes von den
Landkreisen Hof und Coburg erzielt. Im Landkreis Hof
nahm die Textilindustrie eine bedeutende Stellung ein, im
Landkreis Coburg dagegen besonders die Holzverar-
beitung.

In Mittelfranken konnten die Stadt Erlangen und der Land-
kreis Erlangen-Hochstadt mit noch gut 70%o iberdurch-
schnittliche Anteilswerte erzielen. In der Stadt Erlangen
spielte besonders die Elektrotechnik eine bedeutsame Rolle,
beim Landkreis Erlangen-Hochstadt stand hingegen ein-
deutig der Maschinenbau im Vordergrund.

Im Regierungsbezirk Unterfranken waren die kreisfreie
Stadt Schweinfurt und der Landkreis Miltenberg ebenfalls
sehr stark durch das Warenproduzierende Gewerbe ver-
treten. Schweinfurt konnte vor allen Dingen mit hohen
Beitragswerten des Maschinenbaus aufwarten, der Land-
kreis Miltenberg mit der Chemie und der Kohlenwertstoff-
industrie.

Wie die Strukturkarte zeigt, liefert das Warenproduzie-
rende Gewerbe in groBen Teilen Oberfrankens mit Werten
uber 60 %/ noch sehr beachtliche Beitrage zum Bruttoinlands-
produkt. Relativ schwache Anteile mit unter 40°/0 ergaben
sich fiir sieben bayerische Kreise. Besonders in den ober-
bayerischen Landkreisen Garmisch-Partenkirchen (29,9%0),
Landsberg am Lech (35,6%0) sowie im unterfrankischen
Landkreis Schweinfurt (38,3 %0) sind die Abweichungen vom
Landesdurchschnittswert nach unten sehr deutlich. Von den
im Warenproduzierenden Gewerbe schwacher vertretenen
kreisfreien Stddten ergab sich fiir Weiden i.d. OPf. entspre-
chend der niedrigste Anteilswert (35,0 %/o).

Handel und Verkehr

Beim Handel und Verkehr war die Verteilung in den ein-
zelnen Kreisen ebenfalls sehr verschieden. Bei mehr als
der Halfte aller Kreise lieferte der Handel und Verkehr
den zweithdchsten Beitrag zum Bruttoinlandsprodukt. Die
Schwankungsbreite um den bayerischen Durchschnittswert
von 17,1%0 war bei den Regierungsbezirken im Gegensatz
zu den Kreisen verhdltnisméBig gering. Es 148t sich weiter-
hin feststelien, daB die kreisfreien Stadte im Durchsrhnitt
hier stdarkere Anteile hatten als die Landkreise. Davon
hatten sogar drei Kreisstddte Werte mit {iber 30°%0 Anteil
am BIP aufzuweisen. Der absolute Spitzenwert zeigte sich
bei der Stadt Weiden i. d. OPf. mit 37,3%; sie wies damit
als einzige Ausnahme sogar noch vor dem Warenprodu-
zierenden Gewerbe den hochsten Beitrag zum BIP aus,
was vor allem auf den dortigen Versandhandel zurtickzu-
fiilhren ist. Auch in Kempten und Hof spielte der Handel
eine lberwiegende Rolle. Die geringste Bedeutung hatte
der Handel und Verkehr in den Landkreisen Eichstatt
(5,5%0), Pfatfenhofen a. d. Ilm und Altétting (jeweils 7,6 o),
also in jenen Kreisen, wo das Warenproduzierende Ge-
werbe bei weitem tiberwog.

Tertidrer Bereich insgesamt

Fiir den sogenannten tertidren Sektor, zu dem ausgenom-
men Land- und Forstwirtschaft und Warenproduzierendes
Gewerbe die iibrigen Wirtschaftsbereiche zu zdhlen sind,
1aBt sich im allgemeinen sagen, daf die Dienstleistungs-
bereiche am stdrksten in den kreisfreien Stadten vertreten
waren. Neben dem ,Handel und Verkehr” setzt sich der
tertiare Sektor aus dem zusammengefaBten Bereich Kre-
ditinstitute und Versicherungen, Wohnungsvermietung und
sonstige Dienstleistungen sowie aus dem Bereich Staat,
private Haushalte und private Organisationen ohne Er-
werbscharakter zusammen. In ganz Bayern entfielen 42
des BIP auf den tertidren Sektor (siehe Schaubild 3 S. 464).

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.

Regionale wirtschaftliche Leistungskraft

Fiir Vergleiche der wirtschaftlichen Leistungsfdahigkeit auf
regionaler Ebene verwendet man im allgemeinen die je
Kopf der Wirtschaftsbevolkerung bzw. soweit sie zur Ver-
fligung stehen, die je Erwerbstatigen ausgedriickten Brutto-
inlandsproduktswerte. Neben der Hohe der absoluten BIP-
Betrdge, die wesentlich durch die Zahl der Bevolkerung
bzw. der Erwerbstdatigen bestimmt wird, interessiert der
EinfluB der besonderen ortlichen Bedingungen auf das
Bruttoinlandsprodukt (EinfluB der auBer der Erwerbstati-
genzahl iibrigen EinfluBfaktoren). Man versucht daher fir
Leistungsvergleiche die Unterschiede zwischen den einzel-
nen Gebieten, die sich lediglich aus den verschiedenen Be-
volkerungs- bzw. Erwerbstdtigenzahlen ergeben, auszu-
schalten, indem man das Bruttoinlandsprodukt je Person
der Wirtschaftsbevolkerung bzw. je Erwerbstatigen ermit-
telt. Als BezugsgroBe bedient man sich der Wirtschafts-
bevolkerung und nicht der Wohnbevélkerung, weil kon-
zeptionsgemdB die Wirtschaftsbevolkerung in einem enge-
ren Zusammenhang mit dem Bruttoinlandsprodukt (Inlands-
konzept) steht als die Wohnbevélkerung. Da nur das
Bruttosozialprodukt (Inlanderkonzept) daquiva-
lent zu den der Wohnbevélkerung zuflieBenden Einkom-
men aus Erwerbstdtigkeit und Vermodgen im jeweiligen
Kreis ist, miBte eigentlich das Bruttosozialprodukt in bezug
zur Wohnbevélkerung gesetzt werden, um die erwirtschaf-
tete Leistung je Einwohner zu messen. Die Berechnung des
Sozialprodukts ist — wie bereits erwdhnt — fir Kreise
nicht moglich, weshalb die Wohnbevélkerung um den Saldo
der taglich in die Kreise ein- und auspendelnden Erwerbs-
tatigen — zuziiglich der von ihnen wirtschaftlich abhdngi-
gen Familienangehoérigen — zu korrigieren ist?). Diesem
Sachverhalt ist bei Messung der wirtschaftlichen Leistungs-
fahigkeit regionaler Einheiten Rechnung zu tragen.

Die so ermittelte Wirtschaftsbevolkerungkann
somit gréfer, aber auch kleiner sein als die Wohnbevdlke-
rung in einem Kreis. Die Konzeption der Wirtschaftshevél-
kerung ordnet damit in etwa den Beschaftigten die Bevélke-
rungszahl zu, aus der die Erwerbstatigkeit im jeweiligen
Kreis resultiert. Die daraus gewonnene Beziehung Brutto-
inlandsprodukt je Kopf der Wirtschaftsbevélkerung bringt
die durchschnittliche wirtschaftliche Leistung der am Lei-
stungsprozeB beteiligten Bevélkerung im jeweiligen Ge-
biet zum Ausdruck, aber keine Unterschiede der Erwerbs-
intensitaten.

Zum besseren Vergleich individueller Leistungen zwischen
den Gebieten sollten jedoch die regional unterschiedlichen
Erwerbsintensitaten beriicksichtigt werden. Dem trdgt das
je Erwerbstatigen ausgedriickte Bruttoinlandsprodukt Rech-
nung. Die hieraus berechneten Werte gelten bei den Volks-
wirtschaftlichen Gesamtrechnungen als MaB fiir die gesamt-
wirtschaftliche Produktivitdt oder genauer als MaB fir die
Arbeitsproduktivitdat. Da aber bei den hier vorliegenden
Kreiswerten (Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstédtigen) kein
nach Bereinigung des Preiseinflusses reales Bruttoin-
landsprodukt wie es eigentlich fir Produktivitdtsvergleiche
erforderlich ware, ermittelt werden konnte — diese Mdg-
lichkeit gibt es auf Kreisebene noch nicht —, unterliegen
die so bezeichneten ,individuellen Leistungswerte” beson-
ders flir Regionalvergleiche gewissen Einschrankungen.
Dennoch sind diese , Arbeitsproduktivitaten” eine niitzliche
Ergdnzung zur Beurteilung interregionaler Wirtschaftslei-
stungen,

Wirtschaftskraftvergleich zwischen den Kreisen

Betrachtet man die bayerischen Regierungsbezirke, so zeigt
sich, daB Oberbayern mit einem Wert von 13060 DM Brutto-
inlandsprodukt je Person der Wirtschaftsbevolkerung deut-

3) Wirtschaftsbevilkerung = Wohnbevolkerung + zweifacher Pend-
lersaldo, wobei unterstellt wird, daB im Durchschnitt auf jeden
Pendler eine weitere von ihm wirtschaftlich abhéngige Person trifft
(50 %ige Erwerbsquote).
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Ubersicht 4. Bruttoinlandsprodukt je Person (17 000 DM), Bayreuth (15890 DM) und Miinchen (15420
der Wirtschaftsbevélkerung und je Erwerbstdtigen DM) mit Leistungswerten, die noch erheblich {iber dem
] g
nach Rangfolge in den kreisfreien Stddten Landesdurchschnitt lagen (siehe auch Ubersicht 4).
glolg g
und ausgewdhlten Landkreisen Bayerns 1970 Beim interregionalen Leistungsvergleich im Bundesgebiet
| Diehrknereiald: o iconnenglch }(ji.i‘esrtwéh\r/\l/tent bialyer]i(sch'e? S'pitzstl'}.vc\lzzert'e st]eghen
Person Person assen. Den hochsten Wert aller kreisfreien Stadte im Bun-
} “‘}Jerrt ‘ e \SGTL Br- desgebiet hatte 1970 Wolfsburg {Nicdersachsen) mit 21 410
ol irt- . . s .
'jiﬂl?g" Gebiet SEhaiis ;»/T_rbS- schafts-! ;v'i'fbv DM aufzuweisen. Es folgten die Stddte Frankfurt am Main
2. . atigen atigen . .
bevol- Y ll:evul- e (Hessen) mit 17 590 DM, Leverkusen (Nordrhein-Westfa-
erung : . . .
Meé‘[’amm len) mit 17 050 DM; dicht dahinter Ingolstadt (Bayern) mit
(Bavern = 100) 17000 DM. Miinchen liegt mit einem Leistungswert von
15420 DM noch im Vorderfeld. Bei den Landkreisen er-
ioalisete Sidie B i brachte Eichstatt (Bayern) mit 18 770 DM sogar den zweit-
1 llngolstadi . . . .| 17000| 38570 1 157,0| 1598 o . . .
2 |Bayreuth . . . . . . .| 158%0| 35930 | 1467 i nochsten Wert nach Germersheim (Rheinland-Pfalz) mit
3 |Minchen . . . . .. 15420 | 31540 | 142,41 1307 19 790 DM. Bereits an vierter Stelle folgte der bayerische
4 | Niirnberg . . L. 13350 26090 | 1233 | 1081 : . K
5 |Etangen . . . . . . .| 1269 28200 117.2| 1172 Landkreis Pfaffenhofen a. d. Ilm mit 17 800 DM nach dem
6 |Augsburg . . . . . . .| 12640| 25700 1167 | 106,5 Landkreis Kéln (17 970 DM). Der Bundesdurchschnittswert
7 | Memmingen . . . ool 12550 | 26990 | 1159 | 111,8 jes Bruttoinland dukts ie Kopnf der Wirtschaftshevol
8 | Kempten (Aligiu) . . . .| 12290| 25420| 113,5| 1053 des bruttoinlandsprodukts je Kopt der Wirtscnattsbevol-
9 | Aschaffenburg . . . . .| 11750 | 26400 108,5| 109,4 kerung lag 1970 mit 11 360 DM nur unerheblich tiber dem
10 Schweinfurt . . . . . .| 11590 | 24640 107,0 | 102,1 bayerischen Durchschnittswert (10 830 DM
11 Hot. . . . . . . . . 11110 22 820 102,6 94,6 .
12 Schwabach . . ... .l 10900 | 23980 100,6 et .
15 | Reppmihns 10880 | 25770 | 10005 Starke Abweichungen vom Landesdurchschnitt nach unten
14 | Firth . .. L 10860 | 22810 1003 waren besonders bei den Landkreisen festzustellen. Eine
}Z g:;:‘,:‘é'r‘;““ oo :8 316)?» E’i l,ig 91(»3 Zi'i Reihe von Landkreisen konnte nur gut die Hélfte des Lan-
17 |Landshut . . . . . . 10260 | 24 230 94,7 | 1004 desdurchschnittswerts erreichen. Obwohi infolge untypi-
18 Wiirzburg . . . . . . .| 10200| 23960 94,2 99,3 3 9 3 -
19 | Coburg . . . . . . . . 10120| 22520 93.4| 933 schtir Besonderhelten‘ der 'La'ndk{els Freypng Grafenau
20 | Kaufbeuren . . . . . .| 10020| 22270 92,5 92,3 (4 270 DM) das SchluBlicht hinsichtlich der Wirtschaftskraft
21 [Passau . . . . . . . . 9070| 20700 837|857 fem 5 3
2 Anebach . . . T T d0s0| 21160 837 877 aller Kreise 1.m BundesgePlet bildete, kann man _feststellen.
25| Weiden i.d.OPL. . . . .| 8910} 22320 8231 92,5 daB auch bei anderen Landern des Bundesgebiets erheb-
24 | Amberg . . . . . . . .| 8280| 20160 76,5| 83,5 4 4 q q
25 | Staubing | o T80l 19020 28| Tea liche Lelstungsspannbrelten vorhanden waren. (Siehe
Schaubild 4 S. 465.)
Landkreise
T |EGichstatt. . . . . . . . 18770| 45350| 1733| 187,9 i q . .
2 Pm“eimmcn S 17800 | 42980 1644 | 1780 (_}.e'rlnge?e Streuung der Lelslungswexte des BIP ]e.Erwerbs
3 Miinchen . . . . . . .| 12470| 24220| 1151 100,3 tiatigen im Vergleich zum BIP je Person der Wirtschafts-
§|gldu © e B ) s bevolkerung
E Neu- m . . . . . . O < g
6 |Kelheim. . . . . . . .| 11920] 283401 1101 | 1174 Interessant ist der Vergleich der in der Rangtolge des BIP
8 g:’):‘l';leqrq 2 o 0o o o BUE ] je Person der Wirtschaftsbevolkerung gegeniibergestellten
13 Augsburg . . . . . . . 11 ggg 26 ;ig 104,3 | 108,5 Leistungswerte des BIP je Erwerbstdatigen mit den zuvor
Lindau (Bodensee) . . . .| 10 22 100,5 93,4 g q @
11 |Farstenfeldbruck . . . . .| 10740 | 27260 992 | 11209 genannten ertsc.ha‘ftskralftvyerten. In dieser Gegen\jlber-
}g Niirnberger Land . . . .| 10 ngg 22 ;38 98,2 | 94,2 stellung kommt die im Prinzip enge Verbundenheit dieser
Coburg . . . . . . . .| 105 21 97,5 90,6 ; . . : G
14 | Dacad o 0380 | 22670 958 | 939 beiden wn‘t.fxchaft}lchen Lellstungsmfhkatoren zum Ausdruck.
15 |Kulmbach . . . . . . .| 10080 | 21830 93,11 90,5 Der Vergleich zeigt, daB in der Reihenfolge der Werte des
62 Neustadt a. d. Waldnaab . . 7210 | 17 450 66,6 72,3
63 [Passau . . . . . . . . 7200 17900 66,5 742 : .
6t |Bayreuth . . . . | 7730| 15470 58| 641 Verteilung des B_ruttomlandspfodukts
65 |Bamberg. . . . . . . .| 6840| 17150 632| 710 je Person der Wirtschaftsbevolkerung
66 Schweinfurt . . . . . .| 6810| 18720 62,9 77,5 nd i Ati A q A =
G ||SEEm o 0 o o o 4 OUR| WM ol = und je Erwerbitatlgen.bel den kreisfreien Stadten
68 | Straubing-Bogen . . . . .| 6560 | 16320 60.6| 67.6 und Landkreisen Bayerns 1970
69 Cham. . . . . . . . . 5680 14600 52,4 60,5 Kreisanzahl in %
70 Regen . . . . . . . .| 5680| 14730 52,4 61,0 45—
71 | Freyung-Grafenau . . . .| 4270 13950 39,4| 57,8
: s . : . .. 0
lich das hochste Leistungsniveau aufzuweisen hatte, wah- u ! e BIP
rend Niederbayern mit 7830 DM die schwachste Wirt- § Je Erwerbstétigen
schaftskraft aller Bezirke erbrachte. Die Abweichungen 35 g /,/"‘
vom bayerischen Durchschnittswert (10 830 DM) waren in §r/"
den Regierungsbezirken recht hoch. Der Durchschnitt der 30+ S
kreisfreien Stadte mit einem Wert von 13 140 DM liegt | S
erheblich hoher als bei der Gesamtheit der Landkreise mit 2 X F53”’ 2
einem durchschnittlichen Wert von 9 180 DM. der’ e”,rer;if,r;ﬁs_
Erstaunlich hoch war vor allen Dingen die Variationsbreite ReClieing
beim Leistungsvergleich der einzelnen Kreise untereinan- G
der. Obwohl aufgrund der Verbesserung der Verteilung
des Bruttoinlandsprodukts bei den neuen gegeniiber den 15+ g
alten Kreisen auf eine gleichméBigere regionale Verteilung e
des Bruttoinlandsprodukts je Person der Wirtschaftsbe- 40-‘— 8
. . . . 1 o
volkerung geschlossen werden kann, hat sich die Leistungs- a 00000
spannweite nur in relativ geringem Umfang positiv ver- s
dndert. Die héchsten Bruttoinlandsproduktswerte je Person
der Wirtschaftsbevolkerung hatten die Landkreise Eich- wg—wg
- . : o — | 00000!
statt mit 18 7.'70 DM un.d. Pfaffenhofen a. d. Il.m mit 17_800 30 50 70 9010010 130 450 170 430
DM aufzuweisen, wobei jedoch zu vermerken ist, daB diese Streuung um den Landesdurchschnittswert in %
Werte vom tberdurchschnittlich hohen Anteil der Mineral-
olsteuern am Bruttoinlandsprodukt dieser Kreise begiin-  [Z7%Z openictes Saisticte:  erotinny
stigt wurden. Es folgten die kreisfreien Stadte Ingolstadt Schaubild 5

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.
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BIP je Erwerbstdatigen nur bei denjenigen kreisfreien Stdd-
ten bzw. Landkreisen ein Unterschied gegentiber der Rang-
folge der Ergebnisse des BIP je Person der Wirtschafts-
bevolkerung zu verzeichnen war, wo die der Konzeption
der Wirtschaftsbevélkerung zugrundeliegende Annahme
einer 50%o1gen Erwerbsquote stark unter- oder uUberschrit-
ten wurde. Die Hochst- bzw. Tiefstwerte waren fiir das BIP
je Erwerbstatigen bei denselben kreisfreien Stadten bzw.
Landkreisen festzustellen als fiir das BIP je Person der
Wirtschaftsbevolkerung, lediglich bei den dazwischenlie-
genden Werten gab es aufgrund stark unterschiedlicher
Erwerbsquoten einige Rangfolgeverschiebungen, wie aus
Ubersicht 4 hervorgeht.

Aus dieser Gegeniiberstellung wird ersichtlich, daB die
Streuung der individuellen Leistungswerte, gemessen an-
hand des BIP je Erwerbstdtigen, das den verzerrenden
EinfluB durch die Beriicksichtigung der regional unter-
schiedlichen Erwerbsintensitdten egalisierte, vorwiegend
dadurch im Vergleich zur Leistungsstreuung der Ergeb-
nisse des BIP je Person der Wirtschaftsbevolkerung je-
weils um den Landesdurchschnittswert bei der Gesamtzahl
der Kreise im allgemeinen etwas geringer war, wie es auch
aus Schaubild 5 hervorgeht.

Die regionale Wirtschafts- und Strukturpolitik hat unter
anderem die Aufgabe, mit Hilfe gezielter Férderungsmal-
nahmen struktur- und leistungsschwache Gebiete zu unter-
stiitzen. Aufgrund der vorliegenden Wirtschaftskraftwerte
fiir die bayerischen Kreise und Planungsregionen des Jah-
res 1970 nach der Gebietsreform, die zusammen mit ande-
ren Kriterien der Wirtschafts- und Strukturpolitik wert-
volle Anhaltspunkte liefern kénnen, waren noch viele For-
derungsmaBnahmen noétig, um die groBe Variationsbreite
der wirtschaftlichen Leistungsfdhigkeit in den Kreisen zu
verringern. Von Bedeutung ist natiirlich, wo man die obere
Leistungsschwellengrenze ansetzt, bis zu der die einzelnen
Kreise noch als férderungswiirdig gelten. Wiirde man z. B.
diese Schwellengrenze bei 70°o ansetzen, so wéren noch
rund 18°% (nach den Werten des BIP je Person der Wirt-
schaftsbevolkerung) der bayerischen Kreise forderungs-
bedirftig, wie aus Schaubild 5 deutlich ersichtlich wird.
Dabei ist allerdings zu vermerken, daB sich die nach Krei-
sen abgegrenzten Leistungswerte fiir die Festlegung eines
solchen Schwellenwertes wenig eignen diirften. Denn ge-
wisse Gebiete, die aufgrund der neuen Verwaltungsge-
bietsreform zusammengefaBt wurden, kénnten durch so-
genannte Kompensationseffekte nicht mehr als férderungs-

Ubersicht 5. Das Bruttoinlandsprodukt nach Wirtschaftsbereichen und je Person der Wirtschaftsbevélkerung
in den Planungsregionen Bayerns 1970

Beitrag der Wirtschaftsbereiche zum BIP
Kr‘g([h:» Staat,
Energie, ul:(i {,sﬁ_» private
Zu ]\Ijl_lar;kt- Land-und | (Fergbau, | HMandel, | " upter | HAUShalle | pip je Person der
_preisen Forstwirt- tendes NEGHe nehmen, Organi- Wirtschaftsbevolkerung
Planungs- insgesamt schaft, Ceroite vy Wohnungs- i
region Fischerei i Bau- ’ mittlung ve}'mxe!_ung, e
gewerbe i Sl(;:‘:r:l;{_e Erwerbs-
leistungen charakter
MeSBzahlen
Mill. DM 0 DM (Bayern
= 100)
1
1 o 29644 28 | 641 17,1 10,0 7,1 | 10230 94,5
2 © o o 5 6 o o o o o o o 3990,6 6,4 | 46,1 20,4 13,4 14,8 8920 82,3
3 36290 | 6,6 59,6 12,8 10,5 11,6 8670 80,0
4 5010,0 3,9 59,2 18,3 10,4 9,3 9430 87,0
5 5625,0 = = = — —_ 10 350 95,6
6 4002,7 — — — = — 8 480 78,3
7 14 422,0 1,6 57,5 21,1 12,5 8,4 12170 112,4
8 2890,4 12,1 50,9 13,8 10,8 13,4 8290 76,5
® o 6 6 c 0o 0o 6o 0 a 5 o o o 7 623,8 4,8 583 16,3 11,6 10,1 11010 101,6
10 . . . . 49410 4,6 75,4 8,1 5,8 7,2 15830 146,1
1m ... ... 406070 = = = == = 8900 82,2
W5 o 0 6 o 000 00 o o q 3981,0 7,2 52,1 17,0 11,5 13,2 7090 65,4
13 . . . 2746,2 — — — — — 8260 76,2
14 . . . . . . . . . . . . .| 3015.2 1,4 48,2 18,6 21.5 11,4 14 140 130,5
5 e Gae h o E s s e G . 3807,9 7.3 61,1 13,6 10,3 8,7 10 840 100,0
8 o o o o o o o o o 5 o o o 4063,7 5,4 51,1 17,4 14,5 12,6 10 380 95,8
1?2 o 6 0 0 6 0 0 0 0 o o o o 2775,1 4,4 44,9 17,2 20,4 14,1 9090 83,9
M o 6 o 5 5 0 0 o 0 0 8 o o 5691,6 55 55,8 16,0 12,9 10,9 9 700 89,6
Bayern | 112 926,5 4,0 75,0 17,2 14,1 10,7 10 830 100
1 Kreisfreie Stadt Aschaffenburg; Landkreis Aschaffenburg, Miltenberg
2 Kreisfreie Stadt Wiirzburg; Landkreis Kitzingen, Main-Spessart, Wiirzburg
3 Kreisfreie Stadt Schweinfurt; Landkreis Bad Kissingen, Rhon-Grabfeld, HaBberge, Schweinfurt
4 Kreisfreie Stadt Bamberg, Coburg; Landkreis Bamberg, Coburg, Forchheim, Kronach, Lichtenfels
5 Kreisfreie Stadt Bayreuth, Hof; Landkreis Bayreuth, Hof, Knlmbach, Wunsiedel i. Fichtelgebirge
6 Kreisfreie Stadt Amberg, Weiden i. d. OPf.; Landkreis Amberg-Sulzbach, Neustadt a. d. Waldnaab, Schwandorf, Tirschenreuth
7 Kreisfreie Stadt Erlangen, Fiirth, Niirnberg, Schwabach; Landkreis Erlangen-Hochstadt, Furth, Niirnberger Land, Roth
8 Kreisfreie Stadt Ansbach; Landkreis Ansbach, Neustadt a. d. Aisch-Bad Windsheim, WeiBenburg-Gunzenhausen
9 Kreisfreie Stadt Augsburg; Landkreis Aichach-Friedberg, Augsburg, Dillingen a. d. Donau, Donau-Ries
10 Kreisfreie Stadt Ingolstadt; Landkreis Eichstdtt, Neuburg-Schrobenhausen, Pfaffenhofen a. d. Ilm
11 Kreisfreie Stadt Regensburg; Landkreis Kelheim, Cham, Neumarkt i. d. OPf., Regensburg
12 Kreisfreie Stadt Passau, Straubing; Landkreis Deggendorf, Freyung-Grafenau, Passau, Regen, Straubing-Bogen
13 Kreisfreie Stadt Landshut; Landkreis Landshut, Rottal-Inn, Dingolfing-Landau
14 Kreisfreie Stadt Miinchen; Landkreis Dachau, Ebersberg, Erding, Freising, Fiirstenfeldbruck, Landsberg a. Lech, Miinchen, Starnberg
15 Kreisfreie Stadt Memmingen; Landkreis Giinzburg, Neu-Ulm, Unterallgdu
16 Kreisfreie Stadt Kaufbeuren, Kempten (Allgdu); Landkreis Lindau (Bodensee), Ostallgdu, Oberallgdu
17 Landkreis Bad Tolz-Wolfratshausen, Garmisch-Partenkirchen, Miesbach, Weilheim-Schongau
18 Kreisfreie Stadt Rosenheim; Landkreis Altétting, Berchtesgadener Land, Miihldorf a. Inn, Rosenheim, Traunstein

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.
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wirdig gelten. Zur Abgrenzung fir Zwecke von Forde-
rungsmafnahmen miissen daher auch andere Indikatoren
mit herangezogen werden.

Bruttoinlandsprodukt nach Planungsregionen in Bayern 1970

Zugleich mit der Erstellung neuer Bruttoinlandsprodukts-
werte auf Kreisebene fiir das Jahr 1970 nach dem neuen
Gebietsstand werden zum ersten Mal Bruttoinlandspro-
duktswerte fiir die 18 bayerischen Planungsregionen aus-
gewiesen.

Flr jene Planungsregionen (Regionen 5, 6, 11, 13), wo sich
eine Uberschneidung mit Kreisgrenzen ergibt, konnte eine
Errechnung von BIP-Daten nach Wirtschaftsbereichen aus
berechnungsmethodischen Griinden nicht vorgenommen
werden.

Es kann festgestellt werden, daB sich die Unterschiedlich-
keit der Anteilswerte der einzelnen Wirtschaftsbereiche
am BIP insgesamt im interregionalen Vergleich der Pla-
nungsregionen gegeniiber dem der Kreise untereinander
verringert hat.

Bayern in Zahlen 072022
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Der hochste Beitrag der Landwirtschaft zum BIP
zeigt sich bei der Planungsregion 8 mit 12,1 %0, wahrend die
Planungsregion 14 mit 1,4% den niedrigsten Wert aufzu-
weisen hat. (Siehe Schaubild 6 S. 466.)

Beim Bereich Warenproduzierendes Gewerbe
ist eine deutliche Verringerung der Anteilsstreuung bei
den Planungsregionen gegentiber den Kreisen festzustellen.
Der hochste Wert ergibt sich bei der Planungsregion 10
(75,4%0), der niedrigste bei der Planungsregion 17 (44,9 /o).
Wie Ubersicht 5 zeigt, ist auch die Verteilung des gesamten
tertiaren Sektors anteilmdBig am BIP ausgewogen.

Aus den MebBzahlen wird erkennbar, daB auch die Wirt-
schaftskraft — gemessen am Bruttoinlandsprodukt
je Kopf der Wirtschaftsbevélkerung — eine geringe Streu-
ung um den Landesdurchschnittswert (10 830 DM) aufweist.
Der obere Extremwert ergibt sich hier fiir die Planungs-
region 10 mit einem durchschnittlichen Wert von 15830 DM,
der untere fur die Planungsregion 12 (7090 DM).

Dipl.-Kfm. FranzM értlbauer

Quelle: Bayern in Zahlen, 28. Jahrgang, Heft 12, Miinchen 1974.
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) 2021 2022
Einheit Vorjahres-
monat | November Dezember — Januar Februar Marz April Mai Juni

Preise

Verbraucherpreisindex (2015 2 100)

GESAMENAEX ..ottt % 109,7 111,2 111,7 112,0 1133 116,56 117,0 1182 1184
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke .. % 1144 1147 115,3 117,0 1181 719,0 122,9 125,8 127,3
Alkoholische Getrdnke und Tabakwaren % 117,2 117,2 117,6 1184 119,17 719,9 120,9 121,3 122,6
Bekleidung und Schuhe ... % 107,4 109,4 1082 102,3 1039 108,6 709,9 110,6 109,0
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe % 109,71 111,4 111,2 71136 1151 119,2 118,7 119,7 120,9
Mébel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor ....... % 105,56 107,4 107,9 7089 110,7 110,9 1124 1131 1144
GESUNANEIT .. % 105,6 105,8 106,0 106,3 106,3 106,6 105,5 106,8 107,1
Verkehr % 111,8 1183 117,4 1188 120,9 131,4 1282 129,7 21,8
Post und Telekommunikation ... % 94,2 94,2 94,1 94,3 94,3 94,2 94,1 94,2 94,1
Freizeit, Unterhaltung und Kultur .. % 708,0 1044 109,8 1036 105,6 106,56 710,9 111,4 116,2
Bildungswesen ... % 982 700,2 700,17 100,9 700,9 701,3 101,2 101,2 100,4
Gaststétten- und Beherbergungsdienstleistungen % 116,7 117,4 117,2 1184 119,2 120,1 121,1 1230 124,4
Andere Waren und Dienstleistungen .... % 110,7 112,17 112,17 111,2 111,6 111,9 112,3 1129 1136

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete . % 110,5 709,9 111,8 109,9 770,9 111,56 1136 7139 1132
Nettokaltmiete ..... % 109,9 110,8 110,9 111,3 111,56 111,8 112,0 1122 112,4

Preisindex fiir Bauwerke ' (2015 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) ..... % 124,8 131,8 . . 137,3 . . 146,4

davon Rohbauarbeiten .. % 127,8 1346 . . 139,0 . . 149,6

Ausbauarbeiten % 1224 129,7 . . 135,9 . . 143,8

Schonheitsreparaturen in einer Wohnung % 116,4 1237 . . 1281 . . 133,4

Blrogebaude .... % 1246 1322 . . 138,3 . . 1481

Gewerbliche Betriebsgebaude % 125,2 1332 . . 1389 . . 149,8

StraBenbau ... % 1154 119,7 . . 1242 . . 134,0

Nachrichtlich: Ergebnisse fiir Deutschland

Verbraucherpreisindex (2015 2 100)

GESAMENAEX .ottt % 1087 110,6 111,1 111,56 1126 1153 116,2 117,3
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke .. % 1132 1139 114,9 116,7 1178 1188 122,7 125,3
Alkoholische Getrdnke und Tabakwaren % 116,8 117,2 117,56 1184 119,17 119,7 120,7 121,4
Bekleidung und Schuhe .........c.ccocoiiiiiiiiiiics % 1046 106,4 105,4 700,9 101,2 105,8 107,1 107,9
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe . % 107,5 109,5 109,6 1122 1131 116,6 116,4 117,4
Mébel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor ....... % 104,56 106,4 106,9 107,8 1089 109,4 110,56 111,6
Gesundheitspflege ......ooooiviioiiiiiec % 105,8 105,9 106,0 106,2 106,3 106,7 106,6 107,0
Verkehr % 111,8 1186 117,7 119,1 121,0 129,9 128,56 130,0
Post und Telekommunikation .. % 94,2 94,2 94,1 94,4 94,3 942 94,2 94,2
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 106,8 104,5 109,8 103,7 105,7 106,5 110,9 111,4
Bildungswesen ... % 1043 1048 1048 105,56 105,6 106,7 105,7 105,9
Gaststétten- und Beherbergungsdienstleistungen % (113,5) 116,4 116,7 117,5 1182 1188 120,2 121,7
Andere Waren und Dienstleistungen ... % 111,17 1126 1126 1121 1124 112,8 1133 1139

1 EinschlieBlich Mehrwertsteuer.
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2021 2022
noch: Preise Einheit | Yoriahres- R . . .
monat | November Dezember — Januar Februar Marz April Mai Juni
noch: Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland
Index der Einfuhrpreise’ (20152 100) .....cccooceiiiiiiiins % 105,0 121,7 121,8 127,0 128,6 136,9 1383
Ausfuhrpreise? (20152 100) .....cooveeirviiviinns % 104,9 111,9 1130 116,0 116,17 120,7 121,7
Index der Erzeugerpreise gew. Produkte? (Inlandsabsatz);
(20152 T00) ..ttt % 108,8 1238 130,0 132,8 134,6 141,2 1456,2 147,5
Vorleistungsguterproduzenten ... % 111,4 1236 124,6 128,65 130,3 134,9 140,4 142,5
Investitionsguterproduzenten % 106,8 109,56 109,8 111,8 1122 112,7 1140 1146
Konsumguterproduzenten zusammen .. % 1081 110,65 111,3 1137 114,6 117,6 121,8 123,3
Gebrauchsguterproduzenten % 108,6 111,3 111,4 1147 1153 116,2 117,6 1189
Verbrauchsguterproduzenten ... % 1081 110,4 111,3 11356 1145 117,8 1224 124,0
Energie % 108,3 149,7 1732 176,56 179,3 197,9 202,8 207,9
Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte? (20152 100) ..... % 116,9 125,5p 127,1p 129,2p 133,4p 153,6p 162,2p
Pflanzliche Erzeugung .........ccccooiiiiiiiiiieniaiiiiaccee % 126,8 143 2p 144,0p 144,3p 149,4p 176, 1p 184,8p
Tierische Erzeugung % 109,17 1146 116,7 119,90 123,6p 139, 7p 148,2p
GroRhandelsverkaufspreise? (2015 2 100) .. % 111,2 1189 119,1 121,8 1239 132,56 136,3 136,7
darunter GroBhandel mit
Nahrungs- und Genussmitteln, Getrénken, Tabakwaren .. % 109,8 1124 1134 1148 116,6 1186 1221 124,7
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ............... % 713,0 139,4 134,9 140,8 1480 186,9 180,4 184,9
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel zusammen
(2015 2 T00) +..eeveieiiiiit ettt % 107,8 110,3 110,5 111,1 112,0 1144 116,6 117,0
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ....... % 109,9 111,0 111,6 112,6 1134 1148 117,56 77189
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ... % 1126 1131 1137 1150 115,7 116,56 1194 121,1
Kraftfahrzeughandel % 110,3 1144 114,9 1158 117,3 11856 119,6 120,2
Gewerbeanzeigen 3
Gewerbeanmeldungen ... 1000 12,6 9,1 9,4 11,4 10,5 10,6
Gewerbeabmeldungen ... 1000 ‘ 8.1 ‘ 8,0 11,8 10,2 7.9 8,0
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden*
Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten ..................... Anzahl 3979 3959 3958 3887 3968 3980 3977
Beschéftigte 1000 1165 1173 1170 1165 1172 1174 1175
davon Vorleistungsguterproduzenten .. 1000 399 401 400 401 403 404 405
Investitionsglterproduzenten ... 1000 566 569 567 566 569 569 569
Gebrauchsguterproduzenten 1000 34 34 34 34 34 34 34
Verbrauchsguterproduzenten ... 1000 165 167 166 164 165 165 165
Energie 1000 2 2 2 2 2 2 2

1000 144667 | 148792 128946 137244 145166 1567314 136 867
Mill. Euro 5434 6833 5432 5726 5487 5 387 5727
Mill. Euro | 30 254 33 368 33424 29373 31566 356 563 30 437
Mill. Euro 8 552 9244 7 957 8678 9 207 10679 9488
Mill. Euro 17375 19 100 20 526 16 231 17 621 19 634 15 800

Geleistete Arbeitsstunden ...
Bruttoentgelte
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer)
davon Vorleistungsguterproduzenten ..

Investitionsguterproduzenten ...

Gebrauchsguterproduzenten Mill. Euro . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten .... Mill. Euro 3155 3678 3514 3279 3427 3965 3703
Energie ... Mill. Euro . . . . . . .
darunter Auslandsumsatz ..........ccocooiiiiiiniiii Mill. Euro 17 433 18 421 18223 16 939 17 934 19 834 16 653
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
(preisbereinigt) (2015 2 100)*
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden ... % 101,3 106,6 986 87,7 96,1 105,6 8856
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ... % 89,3 102,8 74,4 59,2 70,3 99,7 94,0
Verarbeitendes Gewerbe % 101,3 106,6 98,6 87,8 96,2 105,6 886
Vorleistungsglterproduzenten ... % 709,9 109,65 94,6 97,4 104,8 117,7 102,6
InvestitionsgUterproduzenten % 97,7 104,2 700,0 80,6 90,9 97,1 77,7
Gebrauchsguterproduzenten % . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten % 980 110,7 1043 97,2 98,2 7130 100,3
ENEIGI€ .oooiiiiiiece e %

1 Ohne Zolle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage und Einfuhrumsatzsteuer.
2 Ohne Mehrwertsteuer.

3 Ohne Reisegewerbe.

4 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
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noch: Produzierendes Gewerbe Einheit

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2015 2 100)’

Verarbeitendes Gewerbe? insgesamt ..o %

Inland %

Ausland ... %
Vorleistungsguterproduzenten ... %
InvestitionsgUterproduzenten %
Gebrauchsguterproduzenten ... %
Verbrauchsguterproduzenten .. %

Baugewerbe

Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,

Hoch- und Tiefbau?

Tatige Personen (einschlieRlich tatiger Inhaber)

im Bauhauptgewerbe ... 1000

Geleistete Arbeitsstunden ... 1000
davon Wohnungsbau 1000
gewerblicher und industrieller Bau .... 1000
offentlicher und Verkehrsbau 1000
Entgelte Mill. Euro
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) .............. Mill. Euro
davon Wohnungsbau Mill. Euro
gewerblicher und industrieller Bau .. Mill. Euro

offentlicher und Verkehrsbau ............cccccocoeiie Mill. Euro
Messzahlen (2015 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg.  Messzahl
davon Wohnungsbau ...........cccccoeiiiiiiiiii Messzahl
gewerblicher und industrieller Bau .. Messzahl
offentlicher und Verkehrsbau ... | Messzahl
darunter StraBenbau ..o Messzahl
Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe*
Tatige Personen (einschlieBlich tatiger Inhaber)

im Ausbaugewerbe 1000
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000
Entgelte Mill. Euro
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) .. Mill. Euro
Energie- und Wasserversorgung

Betriebe .. Anzahl
Beschaftigte .. Anzahl
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000
Bruttolohn- und -gehaltssumme ... Mill. Euro

Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung... = Mill. kWh
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung... = Mill. kWh
darunter in Kraft-Warme-Kopplung ... ... Mill. kWh
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... = Mill. kWh
Handwerk (Messzahlen)®
Beschaéftigte (Index)® (30.09.2020 & 100)
Umsatz 7 (VjD 2020 2 100) (ohne Umsatzsteuer) ...
Bautétigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen

Messzahl
Messzahl

Wohngebéaude ° (nur Neu- und Wiederaufbau) .. Anzahl
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen . Anzahl
Umbauter Raum ................ 1000 m*
Veranschlagte Baukosten .. Mill. Euro
Wohnflache .........ccccooi.n. 1000 m*
Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl
Umbauter Raum ................ 1000 m*
Veranschlagte Baukosten .. Mill. Euro
Nutzflache .....ocoooovovvrinan. 1000 m*
Wohnungen insgesamt (alle BaumaRnahmen) .. Anzahl
Wohnrédume '© insgesamt (alle BaumaRnahmen) .. Anzahl

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). Volumenindex.
Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.

ENIERIICREN

Vorjahres-
monat

123,56

105,2
134,7
1234
125,2
116,8

90,4

106
11101
3665
3483
3954
384,4
1589,8
481,2
608,8
499,7

190,4
265,7
135,0
191,3
2121

79
23003
692,0
2029,7

281

32 448
3887
176
3960,6
37612
464,2
1052,9

97,6
77,4

3719
3405
4660
1907
811
753
4451
902
733
8172
33493

2021

November Dezember — Januar

1187 124,0 1145
170,9 1252 104,5
1236 1253 120,6
120,5 108,6 116,7
119,3 1326 1152
1032 108,6 97,6
99,8 85,6 90,7
108 106 103

11459 7 558 5382
3730 2 564 1923
3660 2472 2091
4069 2521 1368
494,56 387.3 320,6

2149,6 22049 8456,5
653,4 667,8 269,0
7778 842,8 356,9
718,4 694,2 219,6

132,1 1567,0 131,9
156,4 171,8 160,6
134,56 157,9 120,0
109,4 143,7 121,7

89,8 106,7 1183

81
23819
819,2
3861,4

281 281 282

33 105 33070 32938
4106 3744 3808
268 1564 148
4.047,2 39789 3258,0
3849,0 3780,4 3100,5
548,6 608,4 705,56
1289,0 14252 1501,3

97,1p
122, 1p

21562 2 464 2216
1820 2128 1861
3101 3534 3291
13569 1544 1369

549 602 578
605 615 555
4561 3843 3 557
865 695 871
584 517 526
6 237 6551 6624

23 299 25578 24110

Februar

110,6

104,3
114,4
1139
1091
107,6
115,56

104
7 437
2701
2690
2 045
306,9
030,1
386,5
4117
2319

164,9
186,7
167,9
144,2
162,2

282

32 881
3982
149
2711,2
25848
585,2
1266,4

2272
1903
3419
1501
598
574
4186
777
558

6 609
24 661

Bau von Gebéauden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u. a.; Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr tétigen Personen.
Bauinstallation und sonstiger Ausbau. Ab Berichtsjahr 2021: Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 und mehr Personen

2022

Marz

130,6

124,9
134,0
129,1
1326
124,6
104,6

107
11040
3720
3723
3597
368,0
1605,7
553,2
621,2
431,2

2035
206,5
189,6
2169
228,56

82

23 494
749,3
23456

281
32870
4289
160
29113
2779,8
552,2
10181

96,9p
90,4p

2607
2172
3935
1788
697
670
4188
811
556
8260
29 067

April Mai Juni

104,0

96,3
1088
112,8
100,9

90,1
1035

108
10 647
3532
3368
3647
404,4
643,7
552,8
609,5
4815

165,0
184,7
145,9
170,56
179,9

282

33 051
3663
189
2746,2
2608,3
475,9
1011,0

(Von Berichtsjahr 2018 bis einschlieRlich Berichtsjahr 2020: Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 23 und mehr tatigen Personen). Vierteljahresergebnisse (Marz=1, Juni=2, September=3, Dezember=4).

Zulassungspflichtiges Handwerk laut Anlage A der Handwerksordnung.

EinschlieBlich Wohnheime.
Wohnraume mit jeweils mindestens 6 m? Wohnflache sowie abgeschlossene Kiichen.

[SIRCIE I NS}

Am Ende des Kalendervierteljahres; Abweichendes Basisjahr (30.09.2009 £ 100) bis Dezember 2020.
Vierteljahresergebnisse (Marz=1, Juni=2, September=3, Dezember=4); Abweichendes Basisjahr (Vjd 2009 £ 100) bis Dezember 2020.
Die Monatsergebnisse sind vorldufig, da diese keine Tekturen (nachtragliche Baugenehmigungsénderungen) enthalten.
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Vorjahres- 2021 2022

Einheit
innet monat | November Dezember Januar Februar Marz April Mai Juni

Handel und Gastgewerbe

AuRenhandel
Einfuhr insgesamt (Generalhandel)"2...
darunter GUter der Ernahrungswirtschaft
Guter der gewerblichen Wirtschaft ..

davon Rohstoffe ...
Halbwaren ...

Fertigwaren .

davon Vorerzeugnisse ..
Enderzeugnisse .

Mill. Euro | 17234,7 | 20216,0 192509 176709 193750 2118356 199916
Mill. Euro 867,8 10401 980,9 759,1 10175 1046,4 997,0
Mill. Euro | 15110,2 | 17669,9 168086 155970 169454 18561,7 175359
Mill. Euro 904,7 1539,6 1488,4 18560,7 1703,6 19772 2159,4
Mill. Euro 692,0 782,3 867,7 685,6 698,2 901,7 903,3
Mill. Euro | 13513,4 | 156348,0 14456256 13060,7 145436 156829 144732
Mill. Euro | 1111,9 1260,1 1062,8 11101 13562,9 1373,0 13422
Mill. Euro | 124016 | 140879 13389,7 119560,6 13190,7 14309,9 131310

darunter aus?®
Europa ...
darunter aus EU-Landern“ insgesamt .
darunter aus Belgien ...

Mill. Euro | 12 134,3 | 13800,2 127339 1156080 132006 133622 126612
Mill. Euro | 10 119,56 | 115682,1  10627,4 91173 10656,1 10709,9 9 869,3
Mill. Euro 453,2 486,9 486,8 378,9 539,0 569,9 474,2

Bulgarien . Mill. Euro 88,8 115,4 107,3 101,4 103,9 125,7 126,8
Danemark Mill. Euro 82,3 91,3 91,7 73,7 76,6 102,9 82,7
Finnland ... Mill. Euro 48,1 52,3 48,5 45,8 51,6 68,2 56,0
Frankreich .. Mill. Euro 669,5 872,9 825,0 693,5 762,3 787,0 687,9
Griechenland . Mill. Euro 50,5 51,7 50,7 43,1 58,2 53,4 58,5
Irland ... Mill. Euro 187,3 151,2 81,4 185,2 170,6 100,7 106,0
Italien ... Mill. Euro | 1128,6 1170,2 1109,8 924,5 1127,5 1178,2 11451
Luxemburg . Mill. Euro 25,6 25,3 24,8 23,0 24,1 24,5 25,5
Niederlande Mill. Euro 929,4 985,4 921,2 738,9 856,3 910,7 823,9
Osterreich ... Mill. Euro | 1426,0 1549,1 15133 1268,1 1590,7 1579,5 1603,8
Polen ... Mill. Euro | 1219,2 1657,4 1456,0 1195,2 1301,7 1068,8 1014,2
Portugal Mill. Euro 119,0 143,0 133,6 136.2 154,8 165,3 133,6
Ruménien Mill. Euro 321,5 357,8 263,9 283,6 359,4 336,0 342,7
Schweden .. Mill. Euro 125,7 134,9 1311 118,9 130,9 152,1 132,0
Slowakei .. Mill. Euro 397,0 385,7 353,6 350,3 445,0 441,0 424,8
Slowenien Mill. Euro 113,8 199,8 119,6 114,9 139,2 230,2 132,56
Spanien ... Mill. Euro 375,5 433,1 368,8 324,7 400,4 386,7 334,6
Tschechien .. Mill. Euro | 1312,8 1617,4 1563,2 12565,1 12823 1393,4 1181,9
Ungarn Mill. Euro 934,8 981,3 873,8 766,3 962,8 909,2 860,2

Mill. Euro 415,4 334,2 306,4 283,7 3975 4511 434,8
Mill. Euro 453,56 7478 690,2 955,2 841,8 861,3 1079,2

Vereinigtes Konigreich .
Russische Foderation

Afrika .. Mill. Euro 362,7 518,4 415,8 547,6 325,2 673,2 495,7
darunter aus Sudafrika . Mill. Euro 144.,6 161,6 161,8 208,6 72,1 271,6 1281
Amerika ... Mill. Euro | 1 026,2 1196,6 1404,2 1110,7 1180,2 1785,1 1336,6
darunter aus den USA .. Mill. Euro 854,4 1020,3 1234,3 937,9 1011,9 1573,5 11311
Asien ... Mill. Euro | 3677,4 4662,2 4662,4 4472,3 4626,3 5322,2 5464,8
darunter aus der Volksrepublik China Mill. Euro | 1720,3 2 509,1 2 491,6 2276,6 2446,3 2769,4 2902,6

Mill. Euro 336.3 393,0 334,1 269,5 293,3 290,0 290,0
Mill. Euro 34,1 38,6 34,5 32,4 42,8 40,8 33,3
Mill. Euro | 16 023,2 | 17566,8 158549 14664,7 16840,3 181329 160563
Mill. Euro 757,5 892,8 871,6 756,7 856,7 983,9 900,1
Mill. Euro | 14732,2 | 16076,7 144279 13363,8 153622 164577 145245
Mill. Euro 78,7 84,7 80,5 176,8 196,6 2275 171,8
Mill. Euro 770,7 931,9 834,7 748,8 862,7 1099,9 1053,5
Mill. Euro | 13882,7 | 156060,2 135126 124383 143030 15130,3 132992
Mill. Euro | 12195 13435 113b,2 1334,3 14378 1613,1 1524,9
Mill. Euro | 12663,2 | 13716,7 123774 111039 128651 135173 117743

Japan ...

Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete
Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel)'2 ..
darunter Guter der Erndhrungswirtschaft ..
Guter der gewerblichen Wirtschaft ..

davon Rohstoffe ...
Halbwaren ..

Fertigwaren ...

davon Vorerzeugnisse .

Enderzeugnisse ...

davon nach
Europa
darunter in EU-Lander* insgesamt ..
darunter nach Belgien .

Mill. Euro | 10452,6 | 11857,4 10 228,0 9624,7 110791 118716 106326
Mill. Euro | 8379,9 9571,2 8211,1 7634,5 8832,1 9684,0 8693,4
Mill. Euro 518,6 543,0 469,2 4732 531,5 590,9 501,3

Bulgarien Mill. Euro 45,8 59,6 49,2 45,3 49,6 56,4 51,0
Danemark .. Mill. Euro 156,1 188,6 158,1 126,1 150,4 181,0 148,3
Finnland . Mill. Euro 97,6 120,0 95,7 129,4 113,4 139,56 131,1
Frankreich .. Mill. Euro | 1138,4 12349 1079,6 958,7 1089,8 11776 1063,2
Griechenland ... Mill. Euro 57,8 82,4 58,6 54,1 65,0 68,7 61,2

Vorlaufige Ergebnisse.

Nachweis einschlieRlich ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis”.

Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht ermittelte Lander und Gebiete.
Januar 2020: EU 28. Ab Februar 2020 EU 27 (ohne Vereinigtes Konigreich).
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noch: Handel und Gastgewerbe

Irland ...
Italien ...
Luxemburg ...
Niederlande ...
Osterreich ...

Portugal
Rumanien ...
Schweden ..
Slowakei
Slowenien ...
Spanien

Tschechien ...
Ungarn
Vereinigtes Konigreich ..
Russische Foderation ...

Afrika
darunter nach Stdafrika ...
Amerika
darunter in die USA ...

darunter .
in die Volksrepublik China ...
nach Japan
Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ....................
GroRhandel (2015 2 100)’
Index der GroBhandelsumsatze nominal ...
Index der GroBhandelsumsatze real
Index der Beschaftigten im GroRhandel .........................
Einzelhandel (2015 2 100)2
Index der Einzelhandelsumséatze nominal
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ...

Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren® ...

Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopédischen und kosmetischen Artikeln® .
Sonstiger Facheinzelhandel®
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) ...
Index der Einzelhandelsumsatze real
Index der Beschaftigten im Einzelhandel ........................

Kfz-Handel (2015 2 100)*

Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal .

Index der Umsétze im Kfz-Handel real

Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ..........................

Gastgewerbe (2015 2 100)

Index der Gastgewerbeumsatze nominal
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis ...
Sonstiges Beherbergungsgewerbe
Restaurants, Cafés, Eisdielen und Imbisshallen ...
Sonstiges Gaststattengewerbe ...
Kantinen und Caterer

Index der Gastgewerbeumsatze real

Index der Beschéftigten im Gastgewerbe ...

Tourismus ®

Gasteanklinfte ......oocooiiiiiiii

darunter Auslandsgaste ...

Gasteubernachtungen

darunter Auslandsgaste ...........ccccceiiiiiiiiiiiii

EinschlieRlich Handelsvermittlung.

EinschlieRlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen

Einheit

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

Mill.
Mill.

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro
Euro

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl

Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

1000
1000
1000
1000

Vorjahres-
monat
57,9
1081,3
58,4
634,4
1303,56
719,5
96,8
250,5
292,6
217,6
83,1
480,7
564,1
365,5
789,9
2781
192,2
69,8
2168,0
1634,6
3075,1
1580,4

220,9
135,3

1488
142,2
106,7

131,3
127,6

120,9

129,56

925
2182
124,8
106,7

150,3
1380
05,8

37,0
20,0
95,3
49,6
46,5
61,4
32,3
69,4

366
48
1537
210

2021
November Dezember — Januar
79,5 60,4 87.1
1250,6 1034,3 971,8
59,4 53,9 44,2

715,6 635,2 584,0
574,3 1316,8 1174,2
872,8 787.8 711,3

106,9 110,0 93,0
276,2 2641 240,5
314,7 238,2 244,8
220,4 1941 195,4

97,2 81,9 75,4

592,7 501,3 452,0
606,6 520,5 513,0
396,5 349,1 3334
888,0 761,0 789,5
280,3 232,3 242,7
194,8 208,8 177.9
61,0 64,8 70,4
2332,0 2 268,1 20725
18247 1699,6 1630,3
3009,3 2 966,8 26471
14576 1416,7 12272

2141 203,2 209,3
173,3 183,2 142,5

150,0 151,7 132,4
134,9 1381 117,56
109,3 109,2 109,4

162,4 171,8 129,9
126,1 145,2 1147

122,3 46,8 104,6

1484 161,56 130,6
127,7 137,0 103,6
299,4 294,0 217,56
162,7 160,8 121,1

107,6 107,9 106, 1
135,8 126,2 110,1
120,1 110,9 96,1
107,4 106,9 106,4
79,6 71,1 71,6
70,5 56,1 60,2
165,9 142,1 80,9
87,0 86,4 83,6
84,8 82,0 79,3
91,7 787 738
67,6 60,3 60,8
88,3 83,4 81,0

1499 1042 1153

246 174 163
4345 3268 3685
686 495 454

Beherbergungsbetriebe mit zehn oder mehr Gastebetten (einschl. Campingplatze mit zehn oder mehr Stellplatzen).

Februar

80,7
11745
54,5
650,6
13983
885,0
107,2
265,5
261,4
227,2
86,2
486,0
607,3
384,1
913,7
283,4
249,5
78,8
2313,2
17675
3046,5
1432,9

256,8
1562,0

137,0
1182
109,6

127,7
1149

107,6

1338
106,2
200,4
117,9
106,5

122,2
1052
106,3

76,0
66,7
120,3
84,4
80,7
77,6
63,3
81,4

1474
274
4398
647

2022
Marz

64,4
12416
58,2
740,9
1690,7
897,7
110,9
279,7
286,5
2278
101,6
554,8
651,6
396,2
983,2
95,0
225,8
88,4
24236
18703
34345
17338

258,0
177,4

172,4
41,1
109,7

146,4
130,4

122,56

1624
126,3
220,5
132,8
106,5

146,0
124,9
06,1

88,6
76,3
162,7
99,8
97,2
92,1
74,0
86,2

1744
295
5 066
768

April Mai Juni
63,0
11241
49,2
690,6
579,2
707,8
95,9
257,5
245,0
218,3
98,4
465,2
608,1
368,9
829,4
73,7
183,1
66,0
2171,2
1651,9
2910,3
1359,8

241,3
159,0

41,8
1321

1224

140,3
122,8
208 4
127,1
106,6

97,2
930
165,4
103,7
100,9
91,8
80,5
886

2417

429
6615
1013
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2021 2022
Einheit Vorjahres-
monat | November Dezember — Januar Februar Marz April Mai Juni
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt’ ......... Anzahl 63 251 44019 48 264 42 337 49 502 63 380 49 880 54 696
darunter Kraftrader? ... ... Anzahl 5534 1251 1611 1307 3227 7 958 5 864 5923
Personenkraftwagen und sonst. ,M1"-Fahrzeuge . Anzahl 50 573 36 641 40 223 36 356 40 583 48 529 38899 43 057
Lastkraftwagen Anzahl 5134 4308 3937 3154 3725 4235 3127 3501
Zugmaschinen ... Anzahl 1591 1326 1865 1214 1588 2262 1654 1742
sonstige Kraftfahrzeuge ... Anzahl 365 300 327 226 314 3356 317 405
Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insg. (Quartalsergebnisse)® ...... 1000 176 010 .| 249922 . . | 249136
davon offentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen.. 1000 145 535 . 205621 . . | 204660
private Unternehmen ........cccoooiiiiiiiiii, 1000 30475 . 44 301 . . 44 476 .
Strafdenverkehrsunfalle insgesamt* ...........cccocoocevieenn. Anzahl 25 957 30 768 31190 26 965 25591 27 194 29 086
davon Unfélle mit Personenschaden ... Anzahl 3116 3168 2927 2426 2400 3272 2977
mit nur Sachschaden Anzahl 22 842 27 600 28 263 24 539 23191 23922 26 109
Getotete Personen® ... Anzahl 25 40 23 20 33 26 31
Verletzte Personen Anzahl 3868 4130 3889 3199 3239 4068 3732
Luftverkehr Fluggaste
Flughafen Minchen — Ankunft ..o 1000 154 817 702 622 577 875 1283
Abgang .... 1000 139 773 768 531 598 875 1282
Flughafen Nurnberg ~ Ankunft 1000 7 58 39 37 30 59 122
Abgang ... 1000 6 48 49 26 35 60 127
Flughafen Memmingen Ankunft .... 1000 14 52 438 53 42 62 83
ADGANG v 1000 13 46 63 41 45 61 87
Eisenbahnverkehr®
Guterempfang ... 1000 t 3001 2 636 2348 2421 2338 2772
Glterversand 1000t } 2570 } 2181 2 096 1981 2078 2244
Binnenschifffahrt”
Guterempfang iNnSgesamt .........coocooviiiiiieeiiieeee 1000t 356 262 286 224 284 246
davon auf dem Main ... 1000t 136 117 161 73 101 112
auf der Donau ... 1000t 220 145 125 151 183 134
Guterversand insgesamt .. 1000t 362 222 225 188 236 179
davon auf dem Main 1000t 198 126 139 110 123 97
auf der Donau .......ccccooveiiiiiii 1000t 164 95 86 78 113 81

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen®?®

Kredite an Nichtbanken insgesamt ...............ccccocooie.. Mill. Euro | 613728 . | 643837
darunter Kredite an inldndische Nichtbanken™ ... Mill. Euro | 520 631 . | 547420
davon kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ... ... Mill. Euro 64 578 . 59 649
Unternehmen und Privatpersonen'  Mill. Euro 61071 . 56 891
inland. 6ffentliche Haushalte ' ... = Mill. Euro 3507 . 2758
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt'® .......... Mill. Euro 77 813 . 80 283
Unternehmen u. Privatpersonen''... = Mill. Euro 76 902 . 79 201
inland. offentliche Haushalte™ ... Mill. Euro 911 . 1082
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt™ ........... Mill. Euro | 471 337 . | 503905
Unternehmen u. Privatpersonen''...  Mill. Euro | 444 889 . | 478849
inland. 6ffentliche Haushalte' ...  Mill. Euro | 26 448 . 25 056
1 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
2 EinschlieRlich Leichtkraftrader, dreirddrige und leichte vierradrige Kraftfahrzeugen.
3 Vorlaufige Ergebnisse.
4 Soweit durch die Polizei erfasst. Vorlaufige Ergebnisse.
5 EinschlieBlich der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstorbenen Personen.
6 Ohne Berlcksichtigung der Nachkorrekturen.
7 Schiffsguterumschlage an den Hafen des Main-Donau-Kanals werden dem Donaugebiet zugeordnet.
8 Aus Veroffentlichungen der Deutschen Bundesbank Frankfurt am Main — Quartalsergebnisse der in Bayern tétigen Kreditinstitute (einschlielich Bausparkassen).
9 Stand am Monatsende.
10 Ohne Treuhandkredite.
11 Einschl. Kredite (Einlagen) an auslandische Nichtbanken.
12 Ohne Kredite (Einlagen) an auslandische 6ffentliche Haushalte.
13 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.
14 Laufzeiten Gber 5 Jahre.
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Einlagen von Nichtbanken insgesamt' (Monatsende) ...
davon Sicht- und Termineinlagen? .........c.ccccccocvvveenne
davon von Unternehmen und Privatpersonen ......
von offentlichen Haushalten
Spareinlagen
darunter bei Sparkassen
bei Kreditbanken ....
Zahlungsschwierigkeiten
Insolvenzen iNSgesamt .........ccoooviiiiiiiiiiiiie e
darunter mangels Masse abgelehnt ..
davon Unternehmen ......
darunter mangels Masse abgelehnt ....
Verbraucher
darunter mangels Masse abgelehnt ...
ehemals selbststandig Tatige
darunter mangels Masse abgelehnt .
sonstige natlrliche Personen, Nachldsse
darunter mangels Masse abgelehnt
Voraussichtliche Forderungen insgesamt ...
davon Unternehmen
Verbraucher ......
ehemals selbststandig Tatige
sonstige naturliche Personen, Nachlasse ...

Verdienste

Bruttomonatsverdienste ® der vollzeitbeschaftigten
Arbeitnehmer* im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich ...
Ménner .
Frauen ..
Leistungsgruppe 1°
Leistungsgruppe 2°
Leistungsgruppe 3°
Leistungsgruppe 4°
Leistungsgruppe 5° ..
Produzierendes Gewerbe ................................................
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden .......
Verarbeitendes Gewerbe ...
Energieversorgung .
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfal\entsorgung
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen ......

Baugewerbe
Dienstleistungsbereich .. -
Handel; Instandhaltung. u. Reparaturvon Kraftfahrzeugen .
Verkehr und Lagerei
Gastgewerbe
Information und Kommunikation ...l
Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen
Grundstlcks- und Wohnungswesen
Erbringung von freiberuflichen, vv|ssenschaft|wchen
und technischen Dienstleistungen ...........cccccooieins
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienst-
[BISTUNGEN .o
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ...
Erziehung und Unterricht ...
Gesundheits- und Sozialwesen
Kunst, Unterhaltung und Erholung
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ................

Einheit

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Muill.

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro
Euro

Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Vorjahres-
monat
742 082
633 348
596 3256
37023
108 734
37 326
24850

1552
77

207

59

914

2

375

7

56

9
311246
212307
38 950
57 443
2546

4224
4429
3713
7671
4938
3433
2685
2318
4280
3476
4393
5138

3694
3740
4187
4051
3169
1770
5676

5780
4950

5280

2837
3984
4597
4116
4606
3983

Ohne Verbindlichkeiten gegenlber Geldmarktfonds und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.

EinschlieRlich Sparbriefe.
Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen.
EinschlieRlich Beamte, ohne Auszubildende.

2021

November Dezember

1033
75
1561
50
544

283

6

55

17

160 195
73543
30413
52 091
4148

742 257
634 414
597 374
37 040
107 843
36 468
26 336

992

59

148

33

536

1

258

11

50

14

509 823
437 887
26 835
41276
3826

4370
4576
3 865
7889
5101
3583
2787
2445
4415
3633
4526
5174

3798
3896
4341
4195
3348
2 568
5 986

5944
4996

5388

2976
4 056
4697
4269
4915
4030

Januar

836
64

142
46
434

2

221
10

39

6

152 038
61923
21440
60 562
8113

Februar

927
80
183
57
453

247
14

44

8

350 521
269 243
28 840
50 358
2081

2022
Marz

983

61

171

46

538

0

234

8

40

7

283 750
203 440
28 183
39672
12 455

April Mai Juni

Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung; Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte; Leistungsgruppe 3: Fachkréfte; Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer; Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
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2021 2022
Einheit Vorjahres-
monat | November Dezember — Januar Februar Marz April Mai Juni
Landwirtschaft
Schlachtungen’
Gewerbl. Schlachtungen und Hausschl. (ohne Geflugel) ..... 1000 442,4 454,8 479,56 421,3 396,7 439,0 403,3 417,5
AArUNTEr 1000 65,3 88,2 75,2 65,5 65,2 73,6 68,3 68,4
darunter Kalber? 1000 1.4 1.6 2,1 1.2 1.3 1.4 1,6 1.1
Jungrinder? 1000 03 0,4 04 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2
Schweine ... 1000 365,6 355,7 392,6 348,9 324,5 356,0 316,6 340,2
Schafe 1000 10,6 9,9 11,0 6,5 6,3 8,7 17,0 8,1
darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) .... 1000 440,9 451,2 476,6 418,1 394,56 437,0 401,4 416,3
darunter RINAEr ..o 1000 64,8 87.4 74,7 65,0 64,6 73,1 67,8 68,0
darunter Kélber? . 1000 1,3 1.4 2,0 1.1 1,2 1,3 1.4 1,0
Jungrinder?® 1000 03 0,3 03 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2
Schweine.. 1000 365,2 353,7 391,0 347,3 323,2 355,0 315,8 339,8
Schafe 1000 10,1 9,2 10,3 6,2 6,1 84 16,5 7,8
Durchschnittliches Schlachtgewicht*
RINAET o kg 354,9 348,3 348,1 351,2 351,0 354,1 351,9 354,3
darunter Kélber? kg 99.3 121,6 85,6 60,4 84,0 1111 66,2 103,9
Jungrinder? . kg 190,4 197,5 197,8 165,3 176,6 185,3 179,9 179,7
SCAWEINE ... kg 98,1 99,6 98,2 98,0 97,6 98,1 98,56 98,0
Gesamtschlachtgewicht®
Gewerbl. Schlachtungen und Hausschl. (ohne Gefllgel) 1000t 59,2 66,3 65,0 57,3 b4,7 61,1 55,56 57,7
darunter RINer ..o 1000t 23,1 30,7 26,2 23,0 22,8 26,0 24,0 24,2
darunter Kalber? 1000t 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
Jungrinder?® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0
Schweine ... 1000 t 35,9 35,4 38,6 34,2 31,7 34,9 31,2 33,3
1000 t 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,3 0,2
darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) .... 1000t 59,0 65,9 64,6 57,0 54,4 60,9 23,8 57,5
darunter RINAer ........ccoooiiiiiiiiiiiice 1000t 23,0 30,4 26,0 22,8 22,7 25,9 0,4 24,1
darunter Kalber? 1000t 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Jungrinder® .. 1000t 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0
Schweine ... 1000t 35,8 35,2 38,4 34,0 31,56 34,8 31,1 33,3
1000 t 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,3 0,1
Gefliigel
Hennenhaltungsplatze ® 1000 4452 4509 4 555 4793 4798 4833 4834
Legehennenbestand® 1000 3725 3737 3739 3886 3999 4011 3882
Konsumeier® 1000 92 748 91 653 94 594 95 415 91807 105079 97 429
Geflugelfleisch” .. 1000t 14,9 15,6 16,9 14,9 13,2 16,4 14,6
Getreideanlieferungen?® °
Roggen und Wintermenggetreide ............cccccooeeeeeeiei.. 1000t 1,7 2,6r 2,2 1,5r 0,8 0,7 0,6 2,2
Weizen ... 1000 t 10,3 19,8r 27,8 13,3r 17,8 15,1r 9,8 8,8
Gerste ... 1000 t 38 5,4 4,8 4,3 6,3 6,6 5,4 4,0
Hafer und Sommermenggetreide .........ccccoovvviiiieriinns 1000t 0,2 0,3 0,4 0,5 0,2 0,2 0,3 0,2
Vermahlung von Getreide® °
Getreide insgesamt 1000t 101,3 121,3t 109,8r 109,8r 103,56 126,3r 113,3 1131
darunter Roggen und -gemenge ... 1000t 9,9 10,3r 9,3r 9,3 8,8 11,1r 10,0 10,2
Weizen und -gemenge ........ccooceevveienciiieiienns 1000t 91,3 111,0r 100,5r 100,5r 94,7 115,2r 103,3 103,0
Vorréte in zweiter Hand 8 °
Roggen und Wintermenggetreide .... 1000t 24,8 45,4r 47,2r 41,7r 40,2 36,0r 30,3 26,0
Weizen 1000t 297,9 400,3r 527,8r 443,41 407,6r 383,5r 344,5 313,5
Gerste 1000 t 204,1 298,6 320,3r 254,4 237,8 222,0r 203,2 181,4
Hafer und Sommermenggetreide .... 1000t 24,9 37,1 40,9r 30,1r 27,3r 25,9r 25,7 25,2
MIBIS e 1000 t 62,9 157,8 240,7r 165,9r 145,0 125,3 96,0 87,2

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von Tieren inlandischer und ausléndischer Herkunft.

2 Hochstens 8 Monate alt.

3 Kélber Uber 8, aber hochstens 12 Monate alt.

4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.

5 Bzw. Schlachtmenge, einschlielich Schlachtfette, jedoch ohne Innereien

6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens 3 000 Legehennen.

7 Alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EG-Hygienerecht im Besitz einer Zulassung sind

8 Nach Angaben des Bundesinformationszentrums Landwirtschaft (BZL) in der Bundesanstalt fiir Landwirtschaft und Ernahrung.
9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften, Mhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe.
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Bierabsatz

Bierabsatz insgesamt
davon Bier der Steuerklassen bis 10 ...
11 bis 13

14 oder darlber ...

darunter Ausfuhr zusammen ...
davon in EU-Lander

in Drittlander ...

Bevolkerung und Erwerbstatigkeit

Bevolkerungsstand ............cccocooiiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeeees
Naturliche Bevolkerungsbewegung '
EheschlieBungen’
je 10 000 Einwohner
Lebendgeborene?
je 10 000 Einwohner
Gestorbene?
je 10 000 Einwohner ...
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene
je 1 000 Lebendgeborene
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .
je 1 000 Lebendgeborene ............cccoeeeenne.
Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) ...
je 10 000 Einwohner ...
Totgeborene?
Wanderungen'’
Zuzuge Uber die Landesgrenze ...........cccccccoceiiiiin.
darunter aus dem Ausland
Fortzlige Uber die Landesgrenze ...
darunter in das Ausland
Zuzlge aus den anderen Bundeslandern .
Fortztige in die anderen Bundeslander .
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-)
Innerhalb des Landes Umgezogene* ...
Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort ......
Frauen
Auslander ¢
Teilzeitbeschaftigte
darunter Frauen ... .
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ...
B-F Produzierendes Gewerbe
B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ......
Verarbeitendes Gewerbe ............c.ccociiiiniine
Baugewerbe
U Dienstleistungsbereiche ...
| Handel, Verkehr und Gastgewerbe ...
Information und Kommunikation ...
Finanz- und Versicherungsdienstleister ...
Grundstlcks- und Wohnungswesen .................
M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische
Dienstleister; sonst. wirtschaftliche Dienstleister
0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialver-
sicherung; Erziehung und Unterricht; Gesund-
heit und Sozialwesen ...
R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
Dienstleister; Private Haushalte; Exterritoriale
Organisationen und Korperschaften ..................

C
F
G-
G-
J
K
L

Einheit

1000 hi
1000 hl
1000 hi
1000 hl
1000 hi
1000 hl
1000 hl

1000

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000

1000

1000

Vorjahres-
monat

2 089
160
1859r
69
560r
285
275r

13140

2951
2.2
9706
7.4
12 444
95
24
25
15
1,5

-2738
-2,
43

25075
16 664
22126
12897
9511
9229
2949
47 396

2021

November Dezember

1745
93
1609
42
410
211
200

13182

3007
23
10132
7,7
14 645
11,0
31

3,1

0,8

-4413
-33
32

29612
20872
21 866
13184
8740
8 682
7746
41 466

1709
98
1582
29
326
175
1561

13177

Januar

1435
78
1330
28
342
163
178

Februar

1547

1412
36
418
190
228

2022

Marz

2 054
150
1854

512
287
225

April Mai Juni
1959 2273
143 191
1785 2052
31 30
428 534
265 337
163 197

Die Zahlen der natirlichen Bevélkerungsbewegung und der Wanderungen geben den jeweils aktuellen Stand des Monats im noch nicht abgeschlossenen Berichtsjahr wieder. Bis zum Ende des Jahres kénnen Nachmeldungen der
Stadte und Gemeinden fir die einzelnen Monate erfolgen, so dass sich die endgultigen Monatsergebnisse noch dndern kénnen.

Nach der Wohngemeinde der Mutter.
Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen.
Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.

Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundesagentur fir Arbeit. Zahlenwerte vorldufig. Die Bundesagentur fir Arbeit hat die Beschéftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden unter anderem bei den sozialversiche-
rungspflichtig Beschéftigten neue Personengruppen aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefiihrt.
Ab Marz 2021: Einschl. Staatenlose sowie Personen ohne Angabe zur Staatsangehdrigkeit.
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noch: Bevolkerung und Erwerbstatigkeit

Arbeitslose
darunter Frauen ..
Arbeitslosenquote insgesamt’ ...
Frauen
Maéanner
Auslénder? ...
Jugendliche ..
Kurzarbeiter
Gemeldete Stellen® ...

Offentliche Sozialleistungen
(Daten der Bundesagentur fur Arbeit)

Arbeitslosenversicherung (SGB Il - Arbeitsforderung -)*
Anspruchsberechtigte von Arbeitslosengeld | ................
darunter Leistungsbeziehende von Arbeitslosengeld | ...
Ausgaben fur Arbeitslosengeld 15 ...,

Steuern

Gemeinschaftsteuern
darunter Steuern vom Einkommen ...,
davon Lohnsteuer
veranlagte Einkommensteuer ..
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag .....
Abgeltungsteuer ..........ccoocveieiiiiiieren
Korperschaftsteuer
Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) ..
Landessteuern
darunter Erbschaftsteuer ..
Grunderwerbsteuer ..
Biersteuer

Gemeindesteuern®7.8 .
darunter Grundsteuer A ...
Grundsteuer B
Gewerbesteuer (brutto)
Steuereinnahmen des Bundes
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen® 0 ...
Anteil an der Gewerbesteuerumlage® ' ...........
Steuereinnahmen des Landes
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen® 10 ...
Anteil an der Gewerbesteuerumlage®'"'? .........
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv7-8° ...

darunter Anteil an der Lohn- und veranlagter
Einkommensteuer® ™ ...

Anteil an den Steuern vom Umsatz ..
Gewerbesteuer (netto)®'* ...

Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.

Ohne geforderte Stellen.

Daten nach Revision.

Einschl. Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung

Vierteljahrliche Kassenstatistik

Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten Quartalsmonat nachgewiesen)
EinschlieBlich Steueraufkommen der Landkreise.

Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF)

Maérz, Juni, September und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
April, Juli, Oktober und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
EinschlieRlich Erhohungsbetrag.

EinschlieRlich Zinsabschlag.

Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.

® N DA WN =

PN = 0o
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Einheit
1000
1000

%

%

%

%

%
1000
1000
1000
1000

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

Vorjahres-
monat
256,8
116,3
34
33
36
7,4
27
263,2
115,7

153,7
160,4
2811

5144,3
43515
43,4
490,5
75,4
1835
30488
405,9
202,2
187,3
10,6

1608,3
0,0

1688,7
10,0

454,3

Ab September 2021: Einschl. Staatenlose sowie Personen ohne Angabe zur Staatsangehorigkeit.

Bayerischer Zahlenspiegel

253,56
105,7
33
30
37
7,1
23

139,1

143,8
139,3
241,6

5678,0
4467,7
371,0
440,6
165,6
243,2
32829
657,6
402,4
212,6
11,3

22335
38,1

22335
-15,6

658,56

2021

November Dezember  Januar

216,3 2229

99,0 99,4

29 29

28 2,8

29 31

617 63

2,0 2,0

129,7 173,4

139,9 140,1

113,8 120,1

109,6 116,0

2171 212,3

4334,9 13693,7

3976,0 6 448,7

121,7 4.049,3

307,5 730,7

108,0 132,7

-178,3 23323

2875,8 2841,7

454,5 503,4

199,7 223,7

225,0 2241

9,5 10,9

4204,3

191

423,6

3755,8

1629,6 5810,4

} 0,0 103,9

1657,8 5810,4

10,0 1471

9 266,6

543,7 1504,4

853,4

32346

Februar

246,3
102,7
33
2,9
36
69
23

146,2

139,9
135,7
279,6

5176,0
4403,7
304,9
295,3
120,56
51,6
4281,7
408,9
179,6
197,6
9,0

1994,2
-1.3

20248
65,0

624,1

2022
Marz

230,2
99,5
30
2,8
32
65
22

149,6

124,7
120,6
281,0

114361
4202,6
4041,2
11133

130,7
19483
1996,9

605,1

259,9

270,0

9,2
3620,8
20,1

436,4

3116,1

4845,2
0,0

4845,2
2,9
3621,0

1166,6
14,0
3049,3

79

April
2176
97,2
29
2,7
30
61
21

154,2

115,0
110,9
242,6

5178,8
46106
83,4
2478
74,4
162,6
2214,8
457,3
215,3
199,5
12,1

2 000,5
120,56

2 000,5
166,8

627,7

Mai
209,6
95,0
28
2,7
29
58
20

157,1

2211

5319,2
48011
209,6
450,2
61,5
-203,2
28933
423,3
187,0
201,7
12,2

18273
0,0

17732
3.7

594,0

Juni

230,6
112,5
31
32
3,0
7,9

2,4

160,7
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Verbraucherpreisindex

160
20152100
150
140
130
120 Nahrungsmittel und /
I':Izﬁ?rgi_ete alkoholfreie Getranke /
110
i Dienstleistungen
Insgesamt ohne Nettokaltmiete
100
90llllllllllllllllllllllllllllllllll
2020 2021 2022

(15"

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verbraucherpreisindex unter:
http://q.bayern.de/vpi

Tsd. Gewerbeanzeigen
17,5
15,0
\ Gewerbeanmeldungen
12,5 —A
10,0
EAVASRVY)
5,0 ———Gewerbeabmeldungen
2,5
Die Monate Januar und Februar 2020 enthalten Nachmeldungen
aus November und Dezember 2019 durch die Stadt Miinchen
0\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\l\\\\\\\\\\\\

2020 ‘ 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Gewerbeanzeigen unter:
http://q.bayern.de/gewerbeanzeigen

1 EinschlieBlich Verbraucherinsolvenzen.

Preise

160

150

140

130

120

110

100

90

Tsd.

1,75

1,50

1,25

1,00

0,75

0,50

0,25

Baupreisindex

20152100
gewerbliche
Betriebsgebéude/
Wohngebaude
/
——\__//
’—\/ StralRenbau
2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baupreisindex unter:
http://q.bayern.de/bpi

Insolvenzen

Unternehmen

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Insolvenzen unter:
http://q.bayern.de/insolvenzen
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Mrd. €

Bruttoentgelte

Bayerischer Zahlenspiegel

Verarbeitendes Gewerbe'

7.5

7.0

6,5

6,0

” \,\/ \ N

5,0 VJ v

4,5

O L Ll Ll 1 Ll 1 Ll Ll Ll Ll 1 Ll Ll Ll Ll 1 Ll 1 Ll L
2020 2021 2022

Produktion

175
20152100

150

125

100

A A

A y
J VYV

/1

75 V

50

] ;Y R T L O T
2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verarbeitendes Gewerbe
unter: http://q.bayern.de/verarbeitendesgewerbe

1 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; nur Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten.
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Mill.
1.4

1,2

1,0

0.8

0,

(o]

0,4

0,2

175

150

125

100

75

50

25

Beschaftigte

81

Insgesamt

|

Vorleistungsguterproduktion|

Investitionsguterproduktion

rauchsguterproduktion

Verbrauchsgiiterproduktion?

2020 2021 2022
Auftragseingang
20152100
2020 2021 2022

2 Einschlie3lich Energie.
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Bauhauptgewerbe
Mill. Tsd.
14 125
13
geleistete Arbeitsstunden
12 A
» N\ N 100
M Y r
N [
9
[ \ ] 75
N \ /
"1/ /
6 v
I 50 titige Personen
5
4
3 25
2
1
0 I I N S I B | I N I S | ) I I N S S B | 0
2020 2021 2022 2020 2021 2022
Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baugewerbe
unter: http://q.bayern.de/baugewerbe
Baugenehmigungen
Tsd. Mrd. m3
10 8
9 7
8 A ]
6
L ACAA A /
[NYW] 7 U
5 |—| |—] | —]
6 v N
j Wohnungen
5 4+ —R-B-HRR-R B —
4
3
3 U
2 mbauter Raum im Nichtwohnbau
2
1 1
O I I N S I B | I N I S | ) I I N S B | o
2020 2021 2022 2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baugenehmigungen
unter: http://q.bayern.de/bautaetigkeit
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Handel und Gastgewerbe

Mrd. € AuBenhandel
22
o \ A
18
Einfuhr A
’ AR
14 \ /Ausfuhr
v
12
10 V
8
OIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
2020 2021 2022
E E Weitere Informationen und Statistiken
1, zum Thema AufRenhandel unter:
ﬁ - http://q.bayern.de/aussenhandel
Mill. Tourismus
14
13
12
1:) Gastelibernachtungen l‘\
. A [\
: [\ [
, [\ [
A | /
] [ /
AR [ \/
NI I AV
NE\NVAN IV NN
Y A
M N S
° 2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Tourismus unter:
http://q.bayern.de/fremdenverkehr
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165
160
155
150
145
140
135
130
125
120
115
110
105
100

140
130
120
110
100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

83

Einzelhandel

20152100

Umsatz real

[
I
I

|
WA,

v\

N v

-_.,__————"’\\_———""'———“

Beschéftigte

2020

2021

2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Einzelhandel unter:
http://q.bayern.de/binnenhandel

Gastgewerbe

20152100

AN
m Beschaftigte l !

\/]

£ N

\\
N

/I

-\

\
|V ]
\

I

I

|
|
|

/

\
|
\/

~

V

Umsatz real

N

N T |

I T Y

N T T Y

2020

2021

2022

Dl A0

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Gastgewerbe unter:
http://q.bayern.de/gastgewerbe
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Verkehr
Tsd. StraRenverkehrsunfalle Tsd. Zulassungen fabrikneuer Kfz
45 100
40 90
35 Insgesa / V\‘\ 80
70
30 A

25 VA/\\VJMV, .
Vo

20

mit nur Sachschaden 40

15
30

10 Pkw und sonstige ,M1*“-Fahrzeug
mit Personenschaden 20
5 a A 10

Sonstige
[

o — 0
2020 2021 2022 2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema StralRenverkehrsunfélle unter:

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Kfz-Zulassungen unter:

= http://q.bayern.de/unfaelle http://q.bayern.de/zulassungen
= 5
Kraftfahrzeughandel
150
20152100
140 |
Umsatz real

z: /\ \f\/\ |
]
A/

4 0 T e R R

2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Einzelhandel unter:
http://q.bayern.de/kfz-handel
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85

Binnenschifffahrt
Tsd. t Main Tsd. t Donau
400 400
350 350
300 300
250 250 A
[ Empfang
Versand
200 A A A 200 \\ I v \_/\\ A\
A 9 A NJA /\/ A\ /\
% MNA \J = INVAAY v
Empfang Vx \ Versand A
50 50
O ) I N I I | S I I I I S S | ) N I N N S I I B | 0 I I N S I B | ) I N I I | ) I I N S B |
2020 2021 2022 2020 2021 2022

€
6 000

5500
5000
4500
4000
3500
3000
2500
2 000

1500

Bayern

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Binnenschifffahrt
unter: http://q.bayern.de/binnenschifffahrt

Bruttomonatsverdienste der vollzeitbeschaftigten Arbeitnehmer

im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich

Manner

\/_I

Insgesamt

Frauen

2020

2021

2022

Of:H00

(=2

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verdienste unter:
http://q.bayern.de/verdienste
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€
6 000

5500

5 000

4500

4000

3500

3 000

2500

2 000

1500

in ausgewahlten Wirtschaftszweigen

dienstleistungen

Finanz- und Versicherungs-

e ———

Energieversorgung

N—

Verarbeitendes Gewerbe

Wasserversorgung

—T

—

T—

N\
N

Verkehr und Lag

erei

Gastgewerbe

/\

/

VN

2021

2022
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Landwirtschaft
Mill. Erzeugte Eier Mill. Legehennenhaltung
120 6,0
100 5,5
5,0
80
4 Haltungsplatze /—’_
5 ——_—4’—_,
60
4,0 /—‘\
36 Bestand
20 3,0
0 O S I N N I I S | N I N I S I B I | ) N I N I S A I |
2020 2021 2022 2020 2021 2022
Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Landwirtschaft unter:
http://q.bayern.de/tiererzeugnisse
Tsd. t Schlachtmenge Mill. hl Bierabsatz
100 3,0
sonstiges Fleisch 28
90 Gefliigelfleisch' 26

N\ A
A I\ ,
2N M\ N
SO A W A |
16 \/ \A I Insgesamt I
4y

1,2

1,0

0,8 ;

Ausfuhr
I 0.6 A /\
Rindfleisch 04 /\ /"/ \ N

- AN A=

0,2

0 S I N N I I S | N I N I S I B I | ) N I I I S I |
2020 2021 2022 2020 2021 2022

Aus: Statistisches Bundesamt, Fachserie 14, Reihe 9.2.1:
Finanzen und Steuern, Absatz von Bier
http://q.bayern.de/bierabsatz

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Schlachtmengen unter:
http://q.bayern.de/tiererzeugnisse

1 Fur Geflugelfleisch lag bei Veroffentlichung noch kein Wert fir den Monat
Mai 2022 vor.
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Mill.
136

13.4

13,3

13,2

13,1

13,0

12,9

12,8

12,7

0

Bevolkerungsstand

Bevolkerung

/

Tsd.

50
45
40
35
30
25
20
15

10

Bayern

"\_/_\ .
Einwohnerzahl
2020 2021 2022
Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Bevolkerung unter:
http://q.bayern.de/bevoelkerung
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Wanderungen unter:
http://q.bayern.de/wanderungen
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http://q.bayern.de/bewegungen

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema naturliche Bevolkerungsbewegung unter:

1 Die Zahlen der naturlichen Bevolkerungsbewegung und der Wanderungen geben den jeweils aktuellen Stand des Monats im noch nicht abgeschlossenen Berichts-
jahr wieder. Bis zum Ende des Jahres kdnnen Nachmeldungen der Stadte und Gemeinden fir die einzelnen Monate erfolgen, so dass sich die endgtiltigen Monats-
ergebnisse noch andern kénnen.
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Arbeitsmarkt unter:
http://q.bayern.de/erwerbstaetigkeit

Arbeitslosengeld |

Tsd. Leistungsbeziehende Mill. € Ausgaben’
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Sozialausgaben unter:
http://q.bayern.de/sozialhilfeausgaben

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Leistungsbeziehende unter:
http://q.bayern.de/leistungsbeziehende

1 Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Beschaftigte unter:
http://q.bayern.de/erwerbstaetigkeit
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1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (vgl. Statistischer Bericht A6501C).

=]

zum Thema Steuern unter:
http://q.bayern.de/steuern

Weitere Informationen und Statistiken
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Neuerscheinungen

Statistische Berichte

Bevolkerung

e Einwohnerzahlen der Gemeinden, Kreise und
Regierungsbezirke in Bayern

e Auswirkungen der Corona-Pandemie auf die
Sterblichkeit in Bayern von Januar 2016 bis April 2022

Bildung

e | ehrerausbildung in Bayern
Teil 1: Vorbereitungsdienst sowie Fach- und
Forderlehrerausbildung 2021/22

e Facherspezifische Gliederung der Hochschulausgaben
und -einnahmen in Bayern 2020

Kultur
e Theater in Bayern im Spieljahr 2020/21

Rechtspflege
e Tatigkeit der Sozialgerichte in Bayern 2021

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

e Weinwirtschaft in Bayern 2021
Rebflachen, endgultige Weinmosternte,
Weinerzeugung, Weinbestand

e Erzeugung in Aquakulturbetrieben in Bayern 2021

Viehwirtschaft
e Tierische Erzeugnisse in Bayern 2021
Schlachtungen, Legehennenhaltung und Eiererzeugung

Produzierendes Gewerbe

e Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im April 2022
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

e Verarbeitendes Gewerbe in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen Bayerns 2021 (sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden

¢ |ndex der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe in
Bayern im April 2022 (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden)
Basisjahr 2015

¢ |ndex des Auftragseingangs fur das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im April 2022
Basisjahr 2015

e Produktion des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern 2021
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

Energieversorgung
e Energiewirtschaft in Bayern

Teil I: Monatsergebnisse — 1. Quartal 2022
e Energiewirtschaft in Bayern

Teil I: Monatsergebnisse — 4. Quartal 2021

Publikationsservice

® Energiewirtschaft in Bayern
Teil I: Monatsergebnisse — 3. Quartal 2021
e Energiewirtschaft in Bayern
Teil I: Monatsergebnisse — 2. Quartal 2021
e Energiewirtschaft in Bayern
Teil I: Monatsergebnisse — 1. Quartal 2021
e Energiewirtschaft in Bayern 1.— 4. Quartal 2021
Teil 1: Endgliltige Ergebnisse

Bauhauptgewerbe
e Bauhauptgewerbe in Bayern im April 2022
e Bauhauptgewerbe in Bayern im Marz 2022

Wohnungswesen, Bautatigkeit

e Bauliberhang in Bayern am 31. Dezember 2021

e Bestand an Wohngebauden und Wohnungen in Bayern
Stand 31. Dezember 2021

Handel

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel
im April 2022

¢ Umsatz und Beschaftigte im bayerischen
Kraftfahrzeughandel und Grof3handel im Marz 2022

e Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im April 2022

Tourismus und Gastgewerbe

e Tourismus in Bayern im April 2022

¢ Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im April 2022

StraBen- und Schiffsverkehr
e StraBenverkehrsunfalle in Bayern im Marz 2022
e Binnenschifffahrt in Bayern im Marz 2022

Offentliche Finanzen, Steuern

e Gemeindefinanzen in Bayern 1. Vierteljahr 2022

e Umsatze und ihre Besteuerung (Umsatzsteuer-
Voranmeldungen) in Bayern im Jahr 2020

Preise und Preisindizes
e Verbraucherpreisindex flr Bayern

Monatliche Indexwerte von Januar 2015 bis Mai 2022
e Verbraucherpreisindex fiir Deutschland

im Mai 2022

Querschnittsveroffentlichungen

e Sonderheft Zensus 2022
e Gemeindedaten flir Bayern 2021

Das Bayerische Landesamt fur Statistik veroffentlicht jahrlich tber 400 Publikationen. Das Veroffentlichungsverzeichnis
ist im Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Veroffentlichungen, zum Bei-
spiel von Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrager und ausgewahlte Dateien (zum Beispiel von
Verzeichnissen, von Beitragen, vom Jahrbuch).

Publikationsservice

E:3aE Alle Veroffentlichungen sind im Internet
%ﬁ verfiigbar unter

B www.statistik.bayern.de/produkte
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10. StatistikTage Bamberg|Fiirth 2022
am 14.und 15. Juli 2022 in Bamberg

STATISTIK-
TAGE

Die Otto-Friedrich-Universitdt Bamberg und das
Bayerische Landesamt fiir Statistik organisieren
im Rahmen des Statistik Netzwerks Bayern zum
zehnten Mal die StatistikTage Bamberg|Fiirth.

Termin: 14. und 15. Juli 2022
Tagungsthema: Alter(n) heute und in Zukunft —
Fakten, Daten und Prognosen

Expertinnen und Experten aus amtlicher
Statistik und empirischer Forschung prasen-
tieren Ergebnisse ihrer Arbeiten und stellen
sie zur interdisziplinaren Diskussion.

Die Tagung findet in der Aula der Universitat
Bamberg statt. Die Teilnahme ist kostenlos.

Informationen unter:
www.statistiknetzwerk.bayern.de

Bayerisches Landesamt flir Statistik — Tagungsburo, Nurnberger StraRe 95, 90762 Furth
Telefon 0911 98208-6218 | www.statistiknetzwerk.bayern.de | statistiktage@statistik.bayern.de
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